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о т РЕДАКЦИИ

«Книжная летопись» является еженедельным органом государствен­
ной библиографии, в котором регистрируются книги и брошюры, выходя­
щие иа территории СССР па всех языках и поступающие в продажу (за 
исключением ведомственных, инструктивно-нормативных и программно­
методических материалов, которые регистрируются особо).

Библиографическое описание осуществляется по 2-ыу изданию «Еди­
ных правил описания произведений печати для библиотечных каталогов» 
(ч. 1, вып. 1) с некоторыми изменениями, принятыми Всесоюзной книж­
ной палатой.

Описание нерусских книг дается в переводе иа русский язык с указа­
нием языка издания. В конце каждой записи в прямых скобках указан 
инвентарный номер, под которым книга зарегистрирована во Всесоюзной 
книжной палате. Книгп, вышедшие первы.м и.здаш1ем. отмечены буквой 
«п», которая помещается после инвентарного номера. В ншкие.м правом 
углу приведен классификационньп!: индекс по таблицам международной 
десятичной классификации (УДК).

Расположен материал в систематическом порядке по схеме, приме­
няемой в органах государственной библиографии. Схема классификации 
напечатана в конце первого номера «Книжной летописи». В разделе «До­
полнения» регистрируются книги, присланные в книжную палату с опозда­
нием на два года и более. Книги, изданные в прошлом году, но поступив­
шие в текущем году, регистрируются на общих основаниях.

Нумерация в летописи сплошная в течение года. На обложке н ти­
тульном листе в круглых скобках указаны номера записей, вошедших в 
данный выпуск.

В каждом номере «Книжной летописи» помещается вспомогательный 
указатель — «Перечень языков (кроме русского), иа которых напечатаны 
книги», с отсылкой к порядковому номеру основной записи.

В конце «Книжной летописи» перечислены номера записей книг, на 
Которые Всесоюзная книжная палата не издает печатные карточки.

Раз в квартал отдельным выпуском выходят вспомогательные указа­
тели — именной, географический, предметный. Указатели за I квартал 
даются к ДоК» 1— 13 «Книжной летописи», за II квартал — к 1№№ 14—26, 
за III квартал — к №№ 27—39, за IV квартал — к 40—52. Ежегод­
но издается «Указатель серий, выпуски которых зарегистрированы в 
«Книжной летописи».

В данном номере зарегистрированы книги, поступившие в палату до 
28 декабря 1960 года.



I. МАРКСИЗМ-ЛЕНИНИЗМ
I. Произведения основоположников марксизма-ленинизма

2492. Ленин, В. И. Сочинения. Пер. с 4-го рус. изд. Сталинабад, 
Таджакгосиздат, 1960. 20 см. (Таджик, филиал Ин-та марксизма-лени­
низма при ЦК КПСС). — На таджик, яз.

Т. 33'. Август 1921 — март 1923. XII, 586 с.; 2 л. илл. 10.000 экз. 
6 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 65 к.) В пер. — [60-81467]

ЗК2+ЗКП1-Ш-+-9(С)23
2493. Ленин, В. И. Сочинения. [Пер.] с 4-го изд. Тбилиси, «Саб- 

чота Сакартвело», 1960. 20 см. (Ин-т истории партии при ЦК КПГру- 
,31111 — филиал Ии-та марксизма-ленинизма при ЦК КПСС).—На груз. яз.

Т. 37. Письма к родным. 1893—-1922. ЬХ1У, 795 с. с факс.; 10 л. 
илл. 20.000 экз. 8 р. [с 1/1 1961 г. — 80 к.] В пер,

В кн. также: М, И. Ульянова. Предисловие к сборнику «Письма к 
родным», изд. 1930 г. — А. И. Ульянова-Елизарова. По поводу писем 
Вл. Ильича к родным. — [60-82674] ЗК2

2. Литература об основоположниках марксизма-ленинизма. Работы по
марксизму-ленинизму

2494. Акопян, Т. А. В. И. Ленин и распад колониальной системы.
Ереван, 1960. 31 с. 20 см. (0-во по распространению полит, и науч. зна ПИЙ  Арм. ССР). 1.000 экз. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 5 к.] — На арм. яз. — 
[60-80737] ЗК24+327.23

2495. Вартанян, Г. М. Развитие В, И. Лениным марксистской теории
отражения. Ереван, Айпетрат, 1960. 237 с. 21 см. 2.000 экз. 3 р. 90 к, 
[с 1/1 1961 г. — 39 к.) В пер. — [60-86783] л ЗК24+1М

2496. Владимир Ильич Ленин. Биография. Вильнюс, Госполитнауч- 
издат, 1960. XIV, 561 с. с илл.; 24 л. илл. 23 см. (Ин-т истории партии 
при ПК КПЛ — филиал Ин-та марксизма-ленинизма при ЦК КПСС).
12.000 экз. 11 р, (с 1/1 1961 г. — 1 р . 10 к.] В пер. — На обороте тит.
л. ант; П. Н. Поспелов, П. Н. Федосеев. Л. Ф. Ильичев и др. — На 
литов, яз. — [60-81810] ЗК26

2497. Воспоминания о Владимире Ильиче Ленине. М., Госполит- 
нздат, 1960. 27 см. (Ин-т марксизма-ленинизма при ЦК КПСС). — На 
переплете загл: Воспоминания о Ленине.

3. [Подгот. А. П. Жуковой и Д. С. Кислик]. 388 с.; 15 л. илл.
100.000 экз. 43 р. [с 1/1 1961 г. — 1 р, 30 к.] В пер. — [60-86376] п

ЗК26(003),
2498. Мироненко, В. М. В, И. Ленин — вождь Великого Октября.

Пособие для учащихся. М,, Учпедгиз, 1960. 160 с. с илл.; 1 л. портр. 
21 см. 50.000 экз. 4 р. 15 к. [с 1/1 1961 г. — 42 к.] В пер. — На пере­
плете авг. не указан. — [60-85840] п ЗК26+9(47)21



2499. Новиков, С. Чему Ленин учил агитаторов, 
жикгосиздат, 1960. 56 с. 20 с.м. (Б-чкя агитатора),
[с 1/1 1961 г. — 5 к.) — На таджик, яз. — [60-82581]

Сталинабад, Тад- 
2.000 экз. 50 к. 

ЗК24+ЗКП4

2500. Основы марксизма-ленинизма. Учеб, пособие. Сталинабад, 
Таджикгосиздат, 1960. 794 с. 23 см. 8.000 экз. 11 р. 35 к. [с 1/1 1961 г.— 
1 р. 14 к.) В пер. — На 4-й'с. авт; О. В. Куусинен, Ю. А. Арбатов, ,4. С. 
Беляков и др. ■— Библиогр: с. 773-783. ■— На таджик, яз. — ]60-81458]

З К 7 + [016.3]
2601. Хромов, С. С. Большевики после II съезда РСДРП. Книга 

В. И. Ленина «Шаг вперед, два шага назад», М., Изд-во Моек, ун-та, 
1960. 37 с. 22 см, (Моек. гос. ун-т им. М. В. Ломоносова. Кафедра ис­
тории КПСС естеств. фак.) 9.000 экз. I р. 70 к. ]с 1/1 1961 г. — 17 к.] — 
[60-85820] п ЗКШ-2

И. КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
СОВЕТСКОГО СОЮЗА

(Произведения В. И. Ленина и литература о В. И, Ленине — см. I)
1. Общие вопросы. Программа партии

2502. КПСС. ЦК. Пленум. 1960. Июль. Пленум... 13— 16 июля 1960 г. 
Стеногр, отчет. М., Госполитнздат, 1960. 339 с. 23 см. 30.000 экз. 6 р. 
[с 1/1 1961 г. — 60 к.] В пер. — [бО-ВбЭЗ!]

ЗКП2+338.4(47)+ 6 (4 7 )+ЗКИ5

2. Партийное строительство. Руководство партии хозяйственным 
строительством, государственными и общественными организациями

2503. Глумов, И. Коммунисты всегда впереди. [Парт, организация 
совхоза «Викторополь» Вейделев. района]. Белгород, Кн. пзд., 1960. 
23 с. 20 см. (Б-чка парт, работника). 1,500 экз. 20 к. [с 1/1 1961 г —■
2 к.] — [60-87369] п ЗКП5 : 338.1 Сов(47.395.1)

2504. Зыбин, Т. Колхозная партийная организация. [Колхоз «Про­
гресс» Больше-Троицкого района]. Белгород, Кн. нзд., 1960. 48 с.
20 см. (Б-чка парт, работника). 1.500 экз. 45 к [с 1/1 196! г. — 5 к.] — 
[60-87366] п ЗКП5 : 338,1К(47.395.1)

2505. Новые формы партийного контроля. [Сборник статей]. З а ­
порожье, Кн.-газ. изд. 1960. 48 с. 20 см. 4,000 экз. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 
4 к.] — [60-87307] п ' ЗКП5{47.722)

2506. Саидов, С. К новым успехам. (Из опыта парт, работы). [Рас­
сказ первого секретаря Кнровабадского райкома партии]. Сталинабад, 
Таджикгооиздат, 1960. 32 с. с портр. 20 см. 5.000 экз. 30 к. [с 1/1 1961 г.—
3 к.] — На таджик, яз. — [60-82583] ЗКП5(584.5)

2507. Таджибаев, Атахан. На подъеме. (Из опыта работы парт. ком.
колхоза им. Сталина, Наманг. района Андиж. обл.) Ташкент, Госиз­
дат УзССР, 1960. 56 с. с илл, 20 ом. 1.000 экз. 55 к. [с 1/1 1961 г. — 
6 к„] — На узбек, яз. — [60-82797] ЭКП5 : 338.1К (584.46)

2508. Титов, В. В борьбе за технический прогресс. (Из опыта работы 
[Харьк.] обл. парт, организации). Киев, Госполитнздат УССР, 1960. 
98 с. 20 см. 7.000 экз. 1 р. [с 1/1 1961 г. — 10 к.] — [60-86696] п

ЗКП5 : 668,2(47.714)



3. Идеологическая работа. Пропаганда и агитация
2509. В помощь агитатору. Курск, Кн. изд., 1950. 164 с. с илл. 

14 см. (Отд. пропаганды п агитации Курского обкома КПСС. Отд. про­
паганды и агитации Курского горкома КПСС). 3.000 экз. 75 к. [с 1/1 
1961 г. — 8 к.] — [60-82862] ЗКП4{47.395)'

.2510. Жилин, П. И. Они несут слово партии в массы. Заметки о ра­
боте с агитаторами. Д4., «Сов. Россия», 1960. 63 с. 17 см. (Б-чка сел. 
парт, работника). 50.000 экз. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 4 к.] — [60-86978] п

ЗКП4(470)'
2511. Колесник, Т. Жизнь требует. Из опыта экон. образования кол- 

?;оз. кадров [в Кнлийском районе]. Одесса, Ки. изд., 1960. 30 с. 17 см.
5.000 экз. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 3 к.] — [60-86769] п

ЗКП4 (47.723)+338.1(07) 
2612. Минасян, М. М, Ближе к жизни, [Опыт агитаторов Ереванской 

парторганизации]. Ереван, Айпетрат, 1960. 91 с. 20 см. 2.000 экз. 75 к. 
[с 1/1 1961 г. — 8 к.] — На арм. яз. — [60-81494] ЗКП4 (47.925)

2513. О мастерстве агитатора. Метод, советы. М., Госполитиздат,
1960. 144 с. 20 см. 85.000 экз. I р. 80 к. [с 1/1 1961 г. — 18 к.] — Биб- 
лногр: с. 143. — [60-86048] п ЗКП4-1-1808.54-1-[016.3]

2514. Основы ко.ммунистического воспитания. Учеб, пособие. М., 
Госполитиздат, 1960. 463 с. 21 см. (Акад. обществ, наук при ЦК КПСС. 
Акад. пед. наук РСФСР). 175.000 экз. (1-100 тыс.)' 6 р. 95 к. [с 1/1 
1961 г. -— 70 к.] В пер. — На 3-й с. авт: Арсеньев А. М., Болдырев Н. И., 
Габуния В. К. н др. — Библиогр. в конце глав. — [60-85839] п

37 : З К + [016.3]
2515. Собко, И. П. Пропагандист в гуще народа. [Рассказ зав, отд.

пропаганды и агитации Черниг. обкома КП Украины]. Киев, Обл. кн,- 
газ. изд., 1960. 59 с. 20 см. 9.500 экз. 55 к. [с 1/1 1961 г. — 6 к.] — На 
укр. яз, — [60-78513] ЗКП4(-22) (47.712)

4. История КПСС

2516. Беликова, Л. И. Большевики Приморья в годы гражданской 
войны и иностранной интервенции. Владивосток, Пример, кн. изд,, 
1960. '123 с. 20 см. (Из истории Прммор. организации КПСС). 3.000 экз.
1 р. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 14 к.] — Библиогр: с. 119-121. — [60-87441] п

ЗКП1-94-ЗКП1 (57.341) -1- [016.3]
2517. Большевики в борьбе за победу социалистической революции в 

■Азербайджане. Документы и материалы. 1917— 1918 гг. Под ред. 3. И. 
Ибрагимова и М. С. Искендерова. Баку, Азериешр, 1950, 676 с. 23 см. 
(Ин-т истории партии при ЦК КП Азербайджана — филиал Ин-та марк- 
сп./ма-ленинизма при ЦК КПСС. Архивное упр. Л1-ва внутр. дел АзССР).
8.000 экз, 12 р. [с 1/1 1961 г. — 1 р . 20 к.] В пер. — На азербайдж.
яз, — [60-81102] ЗКШ-7-ЕЗКП1 (47.924)

2518. КП Эстонии. Съезд, 1-й. Тарту. 1920. Документы и материалы.
Таллин, Эстгосиздат, 1960. 146 с. с илл.; 1 л. портр. 23 см, (Ин-т истории 
партии при ПК КП Эстонии — филиал Ин-та марксизма-ленинизма при 
П К КПССК 3.000 зкз. 4 р. [с 1/1 1961 г. — 40 к.] В пер. — На эстон. 
яз, — [60-81461] ЗКШ (47.42)

2519. Кузнецов, И. В. Большевистские газеты «Социал-демократ'»,
«Рабочая газета» и «Звезда» в годы нового революционного подъема. 
(1910—1914 гг.) М., Изд-во Моек, ун-та, 1960. 29 с. 22 см. (М-во
высш. и сред. спец, образования РСФСР. Науч.-метод, кабинет по заоч. 
обучению при Моек. гос. ун-те им. М. В. Ломоносова), 3.000 экз. 60 к. 
[с'1/1 1861 г. — 6 к.] — [60-86761] ЗКП1-54-07(47),(09)



3520. Петров, С. М. Борьба за создание марксистской партии в Рос­
сии. (1894— 1904 гг.) Изд. 2-е. М., Р4зд-во ВПШ н АОН, 1960. 152 с.
21 см. (Высш. парт, школа при ЦК КПСС. Кафедра истории КПСС. 
История КПСС. Курс лекций. Тема 2). 26.000 экз. 1 р. 60 к. [с 1/1
1961 г. — 16 к.] — Библиогр: с. 150-151. — [60-86919] ЗКП1-2-1-[016.3]

2521. Ткаченко, Г. Подвиг шахтеров Донбасса. Парт, организации 
Донбасса в борьбе за восстановление угольной пром-сти в годы после- 
воен. пятилетки. Луганск, Обл. изд., 1960. 74 с. 20 см. 8.000 экз. 
2 р. 10 к. (с 1/1 1961 г. — 21 к.] — ]60-87Э14] п

ЗКП1 -16+ ЗКП1 (47.7 Г5) +338.4 ; 622.383 (47.715) (09)

Ш. ВСЕСОЮЗНЫЙ ЛЕНИНСКИЙ 
КОММУНИСТИЧЕСКИЙ с о ю з  МОЛОДЕЖИ

с о в е т с к а я  м о л о д е ж ь
2522. Давыдов, А .-У нас на заводе. [Комсомольцы завода «Динамо» 

им. С. М. Кирова. М .], «Мол. гвардия», 1960. 32 с. 20 см. (Комсомо,дь- 
скому активисту). 11,000 экз. 30 к. [с 1/1 1961 г, — 3 к.] — [60-85509] п

ЗКСМ5 : 658.2(47.311)
2523. Иванов, К. Семь —■ в пять, [Рассказ секретаря Ленингр. гор, 

ком, ВЛКСМ о повышении производительности труда в пром-сти. М .[, 
«Мол. гвардия», 1960. 55 с. с илл. 20 см. (Комсомольскому активисту).
13.000 экз. 45 к. [с 1/1 '1961 г. - -  5 к.] — [60-87636] п

ЗКСМ5 ; 658.2(47.411)
2524. Комсомолия наша. Сборник статей, очерков, воспоминаний.

Пермь, Кн. изд., 1960, 200 с. с илл. 20 см. 3.000 экз. 2 р. 60 к. [с 1/1 
1961 г. — 26 к .[—На обороте тит, л. сост: М. Я. Кокшарова, М. П. Али­
кина, В. Г. Внутских. — [60-87432] п ЗКСМ1+ЗКСМ5] (47.813)

2525. Мирзошоев, С. Славные дела комсомола Таджикистана.
Сталинабад, Таджикгосиздат, 1960. 35 с. 20 см 5.000 экз. 32 к [с 1/1 
1961 г. — 3 к.[ — [60-87240] п ЭКСМ1+ЗКСМ5] (584.5)

2526. Невструев, А. У них несколько профессий. [Опыт комсомольцев 
Сталннгр. обл. М.[, «Мол. гвардия», 1960. 28 с. 20 см. (Комсомоль­
скому активисту)'. 20.000 экз. 20 к, [с 1/1 1961 г. — 2 к.[ — [60-87322] и

ЗКСМ5 : 658.2(47.874)
2527. Погосян, С. К. О трудовом воспитании молодежи. Ереван, 

1960. 33 с. 20 см. (0-во по распространению полит, и науч. знаний Арм. 
ССР). 1.500 экз. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 5 к.[ — На арм. яз. — [б0-80739[

ЗКСМ7+37 : ЗК
2528. Шухов, А. Каждому рабочему •— инженерные знания. [Рассказ

секретаря Харьк. обкома ЛКСМУ. М .[, «Мол. гвардия», 1960. 48 с. 
20 см. (Комсомольскому активисту). 10.000 экз. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 
4 к .| — [60-87309] п ЗКСМ5 : 658.2(47.714)

V. ФИЛОСОФИЯ. ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЕ
УЧЕНИЯ

(Произведения основоположников марксизма-ленинизма и .литература
о них — см. I)

1. Общие вопросы. Диалектический и исторический материализм

2529. Андреев, И. Д. Диалектический материализм. Курс лекций. 
М., Изд-во Акад. наук СССР, 1960. 502 с, 23 см. (Акад, наук СССР.
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Ин-т философии)'. 10.000 экз. 20 р. [с 1/Г 1961 г. — 2 р.] В пер. —■ Биб- 
лпогр: с. 488-493. —. [60-87756] п Ш + [016.3]

2530. Казанчян, В. В. Коммунизм и гуманизм. Ереван, 1960. 36 с. 
20 см. (0-во по распространению полит, и ыауч. знаний Арм. ССР).
1.000 экз. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 5 к.] — На арм. яз. — [60-81144]

Ш И
2531. Кондаков, В. В. Одухотворенный труд. Как произойдет слия­

ние физ. труда с умственным. Пермь, Кн. изд., 1960. 74 с. 20 см. (Бе­
седы о коммунизме). 5.000 экз. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 7 к.] — [60-85104] п

Ш И
2532. Малышев, И. В. О роли народных масс в советском социали­

стическом обществе. М., Изд-во Акад. наук СССР, 1960. 159 с. 20 см, 
(Акад. наук СССР. Ин-т философии). 10.000 экз 5 р. [с 1/1 1961 г — 
50 к.] — [60-85937] п ' 4МИ

2533. Москаленко, В. А. и Коробицин, В. М. Предмет марксистско-
ленинской философии. (Лекция). М., 1960. 22 с. 22 см. (М-во высш. 
н сред. спец, образования РСФСР. Моек, технол. ин-т пищевой пром-сти. 
КасЬедра марксизма-ленинизма). 500 экз. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 6 к.] — 
[60-80925] п Ш +1М14

2. История философии и общественно-политических учений

2534. Волгин, В. П. Французский утопический коммунизм. М.,
Изд-во Акад. наук СССР, 1960. 376 с. 24 см. (Акад. наук СССР). 
4.200 экз. 15 р. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р . 57 к.] В пер, — Библиогр: 
с. 367-372. — [60-85964] п « ЗК92-]-[016.3]

2536. Луппол, И. К. Дени Дидро. Очерки жизни и мировоззрения. 
!Л., Изд-во Акад. наук СССР, 1960. 295 с.; 1 л. портр. 22 см. (Акад. 
наук СССР. Ин-т философии). 5.000 экз. 11 р. [с 1/1 1961 г, — 1р . 10 к.] 
В пер. — [60-87341] 1 [Дидро]

2536. Польские мыслители эпохи Возрождения, [Сборник текстов. 
Подбор, ред, и примеч. И. С. Нарского. Вступит, статья И. С. Млллера 
и И. С. Нарского]. М., Изд-во Акад, наук СССР, 1960. 318 с. 23 см. 
(Акад. наук СССР. Ин-т философии). 3.000 экз. 13 р. 70 к. [с 1/1 1961 г.— 
1 р. 37 к.] В пер.

Разделы: Ранний гуманизм. — «Польские братья».—Философы позд­
него Возрождения. — Л4. Коперник. — А. Ф. Моджевский. — [60-86950] п

Н-301] (438) (09)

3. Логика. Психология

2537. Беляева, Л. И. Учет психологических закономерностей и свойств 
внимания в культурно-просветительной работе. Лекция по курсу «Психо­
логия». М ., 1960. 35 с. с черт. 22 см. (М-во культуры РСФСР. М.оск. 
гос. библиотеч. ин-т). 1.500 экз. 1 р. [с 1/1 4961 г. — 10 к .]—'[бО-ббИ?] п

154
2538. Выготский, Л. С. Развитие высших психических функций. Из

неопублик. трудов, М., Изд-во Акад. пед. наук. 1960. 600 с. 22 см. 
(Акад. пед. наук РСФСР. Ин-т психо.погии)'. 2.300 экз. 10 р. [с 1/1 
1961 г, — 1 р.[ В пер. — [60-86654] п 15

4, Современная буржуазная философия, социология, 
психология и логика

2530. Бегиашвилн, А. Ф. Метод анализа в современной буржуазной 
философии. Тбилиси, Изд-во Акад, наук Груз. ССР, 1960. 199 с. 22 см.
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(Акад. наук Груз. ССР. Ин-т философии). 1.000 экз. 8 р. 70 к. Гс 1/1 
1'961 г. — 87 к.] В пер. — [€0-86205] п 1Б

2540. Против -сопремеиного ревизионизма в философии и социологии.
[Ввел. П. Н. Федосеева]. М., Изд-во Акад. наук СССР 1960. 406 с. 
20 см, (Акад. наук СССР. Ин-т философии). 8.300 экз, 13 р’. 50 к. [с 1/1 
1961 г. ■— 1р. 35 к,] В пер. — Перед загл. авт: А. П. Бутенко, Е, В. Оси­
пова, Г. М. Андреева, Ново Элез. — [60-86993] п 1Б-1-301Б

VI. ИСТОРИЯ
(Произведения основоположников марксизма-ленинизма и литература

о них — см. I)
1. Общие вопросы. Историография. Источниковедение

2541. Кунина, А. Е. и Марушкии, Б. И. Миф о миролюбии США.
[Буржуазная историография]. М., Соцэкгиз, 1960. 317 с. 21 см.
10.000 экз. 7 р. 95 к. [с 1/1 196! г. — 80 к,] В пер. — Библиогр.
с. 301-ЭШ. — [60-86911] п 90(73) Ч-9 : 327(73)+[016.3]

2542. Очерки истории исторической науки в СССР. [В 3-х т.] Под 
ред. М. В. Печкиной (глав, ред.) [и др.] М., Изд-во Акад. наук 
СССР, 1960. 22 см. (Акад. наук СССР. Ин-т истории).

2. 862 с, 5.000 экз. 34 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 3 р. 45 к.] В пер.—
[60-86342] п  ̂ 90 (47) (09).

2. Вспомогательные исторические дисциплины. Археология. Этнография
2543. Казиев, С. М. Альбом кувшинных погребений. Баку, Изд-во

Акад. наук АзССР; 1960. 27 с.; 44 л. илл. 33 см. (.4кад. наук АзССР. 
Ин-т истории. Музей истории .Азербайджана. Археол. раскопки в Мин-
гечауре). 1.000 экз. 29 р. 55 к. [с 1/1 1961 г. — 2 р. 93 к.] В пер. —
Текст парад, на азербайдж. и рус. яз, -  [60-82475] 902.6(47.924)

2544. Эфендиев, Расим. Образцы материальной культуры Азербайд­
жана. (Одежда). Ба'ку, Азернешр, 1960. 36 с. с илл.; 15 л. илл, 22 см.
3.000 экз. 4 р. 45 к. [с 1/1 1961 г. — 45 к.] — Библиогр. в конце текста.— 
На азербайдн{, яз. — [60-82525] 902.7(47.924)-1-[016.3]

3. Всеобщая история. История зарубежных стран
2545. Арабский аноним XI века. Изд. текста, перевод, введение

в изучение памятника и коммент. П. А. Грязневича. М., Изд. воет, 
лит., 1960. 221, XI с.; 134 с. араб. паг. 27 см. (Акад. наук СССР. Ии-т 
востоковедения. Памятники литературы народов Востока. Тексты. Боль­
шая серия. 6). 1.300 экз. 20 р. [с 1/1 1961 г. ■— 2 р.] В пер. — Библиогр; 
с. 213-221. — [60-85089] п 9('5)+902(=92.7) +  |016.3]

2546. Атлас истории средних веков. [Г-700]. Под общ. ред. Е. А. Кос-
минского и А. П. Левандовского. Изд. 2-е. М., ГУГК, 1961. [6], 74 с.
30 см. 30.000 экз. 80 к, В пер. — [60-86983] 9(4/6) :912

2547. Гомбоджаб. Ганга-йин урусхал. (История золотого рода вла­
дыки Чтгнгиса.—Сочинение под названием «Течение Ганга»)'. Изд. текста, 
введение и указатель Л. С. Пучковского. М., Изд. воет, лит., 1960. 
66 с. 23 см. (Акад. наук СССР. Ин-т востоковедения. Памятники лите­
ратуры народов Востока. Тексты. Малая серия. 10). 800 экз. 7 р. [с 1/1 
1961 г. — 70 к.] — [60-81148] п Э( =  94.21)+091 (=94.21)

2548. Иордан. О происхождении и деяниях гетов. СеИса. [Латин. 
текст]. Вступит, статья, пер. и коммент, Е. Ч. Скржинской. М., Изд. 
воет, лит., 1960. 436 с.; 3 л. илл. 23 см. (Акад. наук СССР. Ин-т истории.



Ин-т •славяноведения. Памятники средневековой истории народов Центр, 
и Воет. Европы). 1.700 экз. 20 р. [с 1Л 1961 г. — 2 р.] В пер. — Биб- 
лиогр: с. 377-387. — [60-86743] п 9(4)-1-[016.3]

2549. Петров, Д. Б. Авраам Линкольн — великий гражданин Амери­
ки. М., Учпедгиз, 1960. 116 с. с илл. и карт.; 1 л. портр. 21 см.
15.000 экз. 2 р. [с 1/1 1961 г. — 20 к.] В пер. — На переплете авт. не 
указан. — [60-86775] п 9(73)

2550. Поповкина, Р. А. Французские монополии в Индокитае (на­
кануне второй мировой войны). М., Изд. воет, лит,, 1960. 244 с, 21 см. 
(Акад. наук СССР. Ин-т народов Азии). 1.500 экз. 9 р. 50 к. [с 1/1 
1961 г. — 95 к,] В пер. — [60-85935] п 9 : 327(44 : 59)+9(59):

2551. Рабочее движение и международные отношения в зарубежных
странах. Сборник статей по новой и новейшей истории. [Ред. коллегия: 
М. Я- Сюзюмов (отв. ред.) и др.] Свердловск, 1960. 94 с. 23 см. (М-во 
Бысш. и сред, спец, образования РСФСР. Уральский гос. ун-т им. А. М. 
Горького. Учен, записки. Вып. 38. Ч. 2). 500 экз, 2 р. 50 к. [до 1/1 
1961 г.] — [60-39754Ж] 9(4/9)

2552. Саломаа, Эркки. Краткий очерк истории профсоюзного движе­
ния в Финляндии. Пер. с фин. Н. П. Ершова. [Предисл. И. Петрова. 
М .], Профиздат, 1960. 103 с. 20 см. 1.6СХ) экз. 1 р. 95 к. [с 1/1 1961 г. — 
20 к.] — [,60-85945] п 331.8&(-471) (09)

2553. Шофман, А. С. История античной Македонии. Казань, Изд-во 
Казанского ун-та, 1960. 22 см.

Ч. 1. Доэллинистическая Македония. 300 с. с илл. и карт. 700 экз. 
12 р. 80 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р . -28 к.] В пер. — Библиогр: с. 291-299.— 
[60-81973] п 9(381)+[016.3]

4. История СССР
(История Коммунистической партии Советского Союза — см. II, 4 )
2554. Аполлова, Н. Г. Экономические и политические связи Казахста­

на с Россией в XVIII — начале XIX в. М., Изд-во Акад. наук СССР, 
1960. 456 с, 21 см. (Акад. наук СССР. Ин-т истории). 1.700 экз. 17 р. 
[с 1/1 1961 г. — 1 р. 70 к. ] В пер. — [60-87339] п

9(47)14+9(47)15+9(584.6)
2555. Боевые и революционные традиции моряков Краснознаменной

Каспийской флотилии. Баку, Азернешр, 1960. 180 с. с илл. 19 см.
3.000 экз. 2 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 22 к.] — Перед загл. авт: Полещук 
В. Е., КушнероБ П. И,, Яковлев В, Н., Дмитриев В. А. — [60-87446] п

359(47) (09)
2556. Власов, П. И. Николай Руднев. [Ист.-биогр. очерк]. М.,

Воениздат, 1960. 158 с. е илл. и карт.; 1 л. портр. 21 см. 3 р. 45 к. [с 1/1
1961 г. — 34 к.] В пер. — [60-87290] п 9(47)22(092Руднев)

2557. Гнедаш, Т. Воля к жизни. [Воспоминания о борьбе партизан
против немецко-фашистских захватчиков. Лит. запись Н. Вигилянского]. 
М., Воениздат, 1960. 182 с. с илл.; 3 л. илл. 21 см. (Воен. мемуары).
4 р. 65 к. [с 1/1 1961 г. — 47 к.] В пер. — [60-86918] п

9(47)27+9(47.741)
2558. Григорян, 3. Т. Вековая дружба армянского и русского наро­

дов. Ереван, Айпетрат, 1960. 588 с. с карт.; 6 л. илл. 20 см. 5.000 экз.
8 р. 30 к. [до 1/1 1961 г,] В пер. — На арм. яз. — [60-80156] 9(47.925)

2559. Документы по истории Грузии. Тбилиси, 1960. 25 см. (Архив­
ное упр. при Совете Министров Груз. ССР).

С е р и я  2. 1 8 6 2 — 1 9 1 7.
Т, 1. Грузия в период буржуазных реформ. (1862—1872). Под ред. 

Ш. К. Чхетия. Ч. 2. [1862— 1866. Сост. и подгот. Ш. Чхетия и С. Дрей-
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зен] XXV, 949 с.; 3 л. табл. 1.000 экз. 30 р. [с 1/1 1961 г. — 3 р.]
В пер. — [60-86738] п 9 (47.922)--^9 (47) (001)

2560. Из истории гражданской войны в СССР. Сборник документов 
и материалов. 1918— 1922. В 3-х т. [Ред. коллегия: Г. А. Белов и др.] 
М., «Сов. Россия», 1960. 23 см. (Ин-т марксизма-ленинизма при ЦК 
КПСС).

Т. 1. Май 1918 — март 1919. [Сост. П. А. Голуб, С. Ф. Найда, Г. Г. 
Алахвердов и др.] 832 с. 10.000 экз. 13 р. 50 к. .[с 1/1 1961 г. —
1 р. 35 к.] В пер. — Библиогр: с. 823-829. — [60-87008] п

9 (47) 22-Ь9 (47) (001) +  [016.3]

2561. Из истории Урала. (Сборник статей). [Ред. коллегия: Ф, П. 
Быстрых и др.| Свердловск, Кн. изд., 1960. 410 с. с илл. и карт. 22 см.
5.000 экз. 10 р. 10 к. [с 1/1 ^961 г. — 1 р. 1 к.] В пер. — [60-87338] п

9(47.81)
2562. Из истории эстонского народа в годы Северной войны 1700— 

1721 гг. Сборник документов. Таллин, Эстгосиздат, 1960. 450 с. с илл.;
2 л. карт. 23 см. (Ин-т истории Акад. наук Эстон. ССР. Гос. центр, ист. 
архив Эстон. ССР). 2.000 экз. 9 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 93 к.] В пер. — 
На обороте тит. л. сост: В Файнштейн, Э. Ибиус, О. Ибиус и др. — Биб­
лиогр: с. 402-404. —■ На эстон. яз. — [60-78775]

9(47)14+9(47.42) +  [016.3]
2563. Курахтанов, В. Первая ситценабивная. [Из истории Моек, фаб­

рики — бывш. мануфактуры Э. Цинделя]. М., Соцэкгиз, 1960. 144 с. 
с илл. 20 см. 8.500 экз. 1 р. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 17 к.] — [60-87228] п

9 : 6(47.311)-ф338.4 : 677.21(47.311) (09)
2564. Медведев, А. И. По долинам и по взгорьям. [Боевые походы 

Краснознам. полка им. И. М. Малышева]. М., Воениздат, 1960. 152 с. 
с илл.; 1 л. портр. 21 см. (Воен. мемуары). 3 р. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 
39 к.] В пер. — [60-86917]

9(47)21+9(47)22] (003)+9(47.81)+891.71-94 : 355
2565. Пачулиа, В. По историческим местам Абхазии. Науч.-попул. 

очерк. 3-е испр. и доп. изд. Сухуми, Абгиз, 1960. 188 с. с илл. 19 см.
10.000 экз. 4 р. 35 к. [с 1/1 1961 г. — 44 к.] — Библиогр: с. 179-186. —
[60-86999] 9(47.922.4)+[016.3]

2566. РСФСР. Государственная комиссия по электрификации России.
Труды... Документы и материалы, Ред. комис: В. С. Кулебакин (пред.) 
(и др,] М., Соцэкгиз, 1960. 307 с. с илл.; 1 л. портр., 1 отд. л. карт. 
26 см. (Энергет. ин-т Акад. наук СССР им. Г. М. Кржижановского. 
Центр, гос. архив Октябрьской революции и соц. строительства СССР).
6.000 экз. 9 р. 10 к. [с 1/1 1961 г.—91 к,] В пер.—Сост. разделов: К. Д. 
Егоров, А. П. Трошина, П. П. Ковалев и др. — Библиогр: с. 275-304. 
Сост. Н. А. Волнина, Р. В. Шестакова и О. Е. Акнмченко. — [60-86029] п

338.91 : 621.3(47) (09)+[016.3]
2567. Равич, Николай. Молодость века. [Гражданская война и ди­

пломатия СССР]. М., Воениздат, 1960. 348 с. с илл.; 1 л. портр. 21 см. 
(Воен. мемуары). 6 р. 80 к. [с 1/1 1961 г. — .68 к.] — [60-85744] п

9(47)21+9(47)22] (003)
2568. Степняк-Кравчинский, С. Подпольная Россия. [Примеч. Б. А.

Пискун. Вступит, статья Е. А. Мельниковой]. М., Гослитиздат, 1960. 
222 с. 20 см. (Массовая серия). 75.000 экз. 2 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 
23 к.] — [60-86971] п 9(47)16(003)

2569. Стригунов, И. В. Из истории формирования бакинского проле­
тариата. (70—90-е годы XIX в.) Баку, Изд-во Акад. наук АзССР,
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1960. 289 с. 21 см. (Акад. наук АзССР. Ин-т истории). 800 экз. 12 р. 50 к. 
[с 1/1 1961 г. — 1 р. 25 к.] В пер. — [60-86207] п

9(47) 16+9(47) 173+9(47.924)
2570. Фадеев, А. В. Россия и Кавказ первой трети XIX в. [М .|,

Изд-во Акад. наук СССР, [1960]. 398 с.; I л. карт. 21 см. (Акад. наук 
СССР). 2.500 экз. 15 р. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 50 к.] В пер. — Библиогр: 
с. 375-378. — [60-85934] п 9(47) 15+9(47.9) +  [016.3]

УП. ЭКОНОМ1ИЧЕСКИЕ НАУКИ. ПОЛИТИЧЕСКАЯ 
ЭКОНОМИЯ

(Произведения основоположников марксизма-ленинизма и литература
о них — см. 1)

2571. Берлин, С. 3. Основные черты переходного периода от капита­
лизма к социализму. Ред. Г. Н. Чистяков. М., 1960. 67 с. 21 см. (.М-во 
высш. и сред. спец, образования РСФСР. Моек, ордена Ленина энергет. 
ин-т. Кафедра полит, экономии). 1.000 экз. 1 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 
13 к.] — [60-86220] ЗЗС

Кондаков, В. В. Одухотворенный труд. Как произойдет слияние физ. 
труда с умственным. — См. 2531

2572. Лисютина, Е. А. Социалистическое преобразование -сельского
хозяйства. Лекция по курсу полит, экономии для студентов заоч. фак. 
М., 1960. 28 с. 22 см. (М-во высш. и сред. спец, образования РСФСР. 
Моек, инж.-экон. ин-т им. С. Орджоникидзе): 1.000 экз. 60 к. [с 1/1 
1961 г. — '6 к.] — [60-87031] ЗЗС+338.1 (47)+338.1Д

2573. Оганян, Арам. Из истории восточноармянской экономической 
мысли. (Вторая половина XIX в.) Ереван, Изд-во Ереванского ун-та, 
1960. 179 с. 20 см. (Ереванский гос. ун-т). 1.000 экз. 5 р. 85 к. [с 1/1 
1961 г. — 60 к.] В пер. — На' арм. яз. Резюме на рус. яз. — |60-82323]

33(47.925) (09)
2574. Политическая экономия социализма. [Учеб, пособие для экой,

вузов и фак. Под ред. М. С. Атлас и др.| М., «Высш. школа», 1960. 
782 с. 22 см. 250.000 экз. (1-й завод 1-75 тыс.) 11 р. 70 к. [с 1/1 1961 г.— 
1 р. 17 к.] В пер. — Авт. глав: Аллахзердян Д. А., Атлас М, С., Д ья­
ченко В. В. и др. — [60-87225] п ЗЗС

2575. Ребрина, Н. П. Товарное производство и действие закона стои­
мости при социализме. Новочеркасск, 1960. 25 с. 20 см. (М-во высш. 
и сред. спец, образования РСФСР. Новочеркас. ордена Трудового Крас­
ного Знамени политехн, ин-т им. Серго Орджоникидзе. Кафедра полит, 
экономии). 500 экз. 50 к. [до 1/1 1961 г,] — [60-85141] п ЗЗС

2576. Сясин, А. А. Образование и основные черты мировой социали­
стической системы хозяйства. [Учеб, пособие]. Ред. К. Д. Дмитров. М,, 
1960. 42 с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец, образования РСФСР. Моек, 
ордена Ленина энергет. ин-т. Кафедра полит, экономии), 1.000 экз. 80к. 
[с 1/1 1961 г. — 8 к.] — [60-86219] п ЗЗС+338(47)+338Д

2577. Шимшелевич, Л. И. О путях развития и подъема колхозной
собственности. Иркутск, 1960. 46 с. 20 см. (Иркут, обл. отд-ние О-ва 
по распространению полит, и науч. знаний РСФСР. Иркут, правл. Науч.- 
техн. о-ва сел. и лесного хозяйства). 1.500 экз. 75 к. [до 1/1 1961 г.] — 
[60-87371] п ЗЗС+338.1К+339.092

С о в р е м е н н ы е  б у р ж у а з н ы е  э к о н о м и ч е е к н е  т е о р и и
2578. Барабанов, М. Экономическое соревнование двух систем. 

(Критика взглядов буржуазных идеологов США). М., Соцэкгиз, 1960,
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187 с. 20 см. 10.000 экз. 3 р. 95 к. [с 1/1 1961 г. — 40 к.] — [60-86047] п
33 (73)+338 (47)+338 (73)

VIII. МЕЖДУНАРОДНЫЕ ОТНОШЕНИЯ. 
ПОЛИТИЧЕСКОЕ И ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАН
1. Общие вопросы. Внешняя политика СССР

КПСС. ЦК. Пленум. 1960. Июль. Пленум... Стеногр. отчет. — 
См. 2502

2579. Берг, Д. С. Вклад европейских стран народной демократии в
экономическое соревнование двух систем. Л ., 1960. 60 с. 20 см. (0-во 
по распространению полит, и науч. знаний РСФСР. Ленингр. отд-ние).
6.800 экз. 1 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. ■— 12 к.] — Библиогр; с. 58-59. — 
[60-85760] п 338Д+338(оо) +  [016.3]

2580. Грушин, Б. и Чикин, В. Во имя счастья человеческого. [Совет­
ский народ в борьбе за мир]. М., «Правда», 1960: 96 с. 21 см. (Б-ка 
«Комсомольской правды». № 12). 118.900 экз. 1 р. 30 к. 1[с 1/1 1961 г. — 
13 к.] — На обл. загл. серии: Б-ка «Комсомольская правда». — 
160-86965] п 327.4+308+331.83] (47)

2581. Заруба, Ю. В. С доброй улыбкой и искренним сердцем. Авст­
рия встречает Н. С. Хрущева. 30 июня — 8 июля 1960 г. Киев, [Гос- 
политиздат УССР], 1960. 79 с.; 4 л. илл. 20 см. .16.000 экз. 1 р. 30 к. 
]с 1/1 1961 г. — 13 к.] — На обл. авт. не указан. — На укр. яз. — 
]60-82789] 327(47 : 436) +32(436)

2582. Исаченко, Г. И. и Кассис, В. Б. Бхилаи — символ нашей друж­
бы. (Строительство Бхилайского комбината советскими и индийскими 
специалистами]. М., Профиздат, 1960. 48 с. с илл. 16 см. (Массовая 
б-ка рабочего). 6.000 экз. 55 к. [с 1/1 1961 г. — 6 к.] — [60-84831] п

327(47 : 54)+338.4 : 669.1 (54)+327.3
2583. Попов, В. И. и Силин, Е. К. Международное молодежное дви­

жение. М., «Знание», 1960. 48 с. 23 см. (Всесоюз. о-во по распростра­
нению полит, и науч. знаний. Серия 10. Молодежная 12). 51.100 экз. 60 к. 
[с 1/1 1961 г. — 6 к.] — [60-85532] п 327.324

2584. Сурин, В. И. Что такое зона мира. Под общ. ред. Ф. В. Носо­
ва. Л., Лениздат, 1960. 45 с. 21 см. (Беседы на полит, темы).
30.000 экз. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 3 к.] — На обл. авт. не указан. — 
[60-86210] п 327.4

2585. Хрущев, Н. С. Мир без оружия — мир без войн. [Выступления,
опублик. в советской печати за 1959 г. В 2-х т.] М., Изд. лит. на
иностр. яз., [1960]. 21 см. — На англ. яз.

Т. 1. Январь — июль 1959 года. 559 с. 14.000 экз. 17 р. [с 1/1 
1961 г. — 1 р. 70 к.] В пер. — [60-84881] п 327+327(47).

2. Политическое и экономическое положение и внешняя политика 
зарубежных социалистических стран

2586. Зейдевиц, Макс. Германия между Одером и Рейном. К новей­
шей истории Германии. [1945—1960 гг.] Пер. с нем. Г. Рудого. М., 
Соцэкгиз, 1960. 709 с. 20 см. 7.000 экз. 14 р. 65 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р . 
47 к.] В пер. — [60-85993] п 308(43)

2587. Кадар, Янош. Избранные статьи и речи. (1957— 1960 гг.) Пер. 
с венгер.) М., Госполитиздат, 1960. 643 с.; 1 л. портр. 21 см. 12 р. 25к. 
[с 1/1 1961 г. — 1 р. 23 к.] В пер. — [60-86347] п ЗК5+ЗКИ5(439)

■ 13



2588. Напалков, Сергей. Свободный Вьетнам встречает друзей. Л^, 
«Сов. Россия», 1960. 78 с.; 6 л. илл. 21 см. (В братских соц. странах).
10.000 экз. 1 р. 10 к. [с 1/1 1961 г. — 11 к.] — [60-85854] п 308(597)

3. Политическое и экономическое положение и внешняя политика 
других зарубежных стран

2589. Германский реваншизм — угроза миру. Пер. с чешского. М.,
Воениздат, 1960. 100 с. 20 см. 1 р. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 19 к.] —
[60-86789] п 327.2+32] (43Б)

2590. Давыдов, Ф. Только факты. [Положение трудящихся в капита-
листич. странах]. М., «Сов. Россия», 1960. 63 с. с ялл. 22 см. 10.000 экз. 
60 к. [с 1/1 1961 г. — 6 к.] — Сост. указан на обороте тит. л. —
[60-87285] п '  331Б

Зейдевиц, Макс. Германия между Одером и Рейном. К новейшей 
истории Германии. [1945—1960 гг.] — См. 2586

2591. Кассис, В. Там, где небо вечно синее. [Очерки об Индии].
М., «Знание», 1960. 93 с. с илл. 14 см. (Прочти, товарищ!) 50.000 экз. 
70 к. [с 1/1 1961 г. -  7 к.] — [60-86774] п 308(54)

2592. Мирский, Г. и Степанов, Л. Азия и Африка на рубеже двух
эпох. [Борьба за экон. независимость. М.], Изд. лит. на ииостр. яз., 
[1960]. 119 с. 20 см. 5.000 экз. 3 р. [с 1/1 1961 г. — 30 к.] — На фраиц. 
яз. — [60-81829] 338(5+6)

2593. Правые социалисты — против социализма. Под общ. ред. Л. .4.
Леонтьева. М., Соцэкгиз, 1960. 359 с. 21 см. 8,000 экз. 6 р. 70 к. 
[с 1/1 1961 г. — 67 к.] В пер. — На обороте тит, л. авт; Л. Леонтьев, 

Л1. Волков, 10. Рубинский и др. — [60-87227] п 329Л4(4)

IX. КОММУНИСТИЧЕСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО СССР
1. Общие вопросы

2594. Кордовский, Г. А. Неотъемлемые черты строителей коммуниз­
ма. (О советском патриотизме и пролетарском интернационализме). 
Горно-Алтайск, Кн. изд., 1960. 38 с. 20 см. 1.000 экз. 40 к. [с 1/1 1961 г.— 
4 к.] — Библиогр: с. 35-37 (33 назв.) — На алт. яз. — [60-77282] п

17 : ЗК+,[016.3]
2595. Рябчиков, Евгений. Сила смелых. [Очерки о героизме совет­

ских людей]. М., «Сов. Россия», 1960. 144 с, с илл. 16 см. 3.000 экз.
1 р. 65 к. [с 1/1 1961 г. — 17 к.] — [60-86054] п 321.8: 172

2. Народное хозяйство СССР
Грушин, Б. и Чикин, В. Во имя счастья человеческого, [Советский 

народ в борьбе за мир. Рост материального благосостояния трудящих­
с я ] .— См. 2580

2596. Довжик, Н. С. и Лябах, Н. И. Роль общественных фондов в
повышении благосостояния трудящихся. (На примерах Камышбурунского 
железорудного комбината). Симферополь, Крымиздат, 1960. 23 с. 20см. 
(В помощь пропагандисту). 2.000 экз. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 2 к.] — 
[60-85515] п ■ 658.154

2597. Жимерин, Д. Г. Развитие энергетики СССР. М.-Л., Госэнер- 
гоиздат, 1960. 327 с. с илл. 26 см. 3.000 экз. 16 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 
1 р. 65 к.] В пер. — Библиогр: с. 324-325. — [60-86379] п

338.91 : 621.3(47) +  [016.3] 
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2598. Паносян, Г, А. По пути повышения жизненного уровня населе­
ния. Ереван, 1960. 40 с. 20 см. (0-во по распространению полит, и 
науч. знаний Арм. ССР). 1.000 экз. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 7 к.] — На 
арм. яз. — [60-81113] 308+331.83] (47)

3. Коммунистическое строительство и экономика отдельных республик, 
областей, районов и городов

2599. Арушанян, Ш. М. Живое свидетельство больших успехов. [Ар­
мения за 40 лет]. Баку, Азернешр, 1960. 33 с. 20 см. 5.000 экз. 30 к. 
[с 1/1 1961 г. — 3 к.] — На азербайдж. яз. — [60-82537]

308+9] (47.925)
2600. Выставка достижений народного хозяйства СССР. Москва.

Павильон «Украинская ОСР». Путеводитель. [Киев, Гостехиздат УССР, 
1960]. 143 с.; 10 л. илл. 21 см. 5.000 экз. 3 р. ]с 1/1 1961 г. — 30 к.] В 
пер. — На обороте тит. л. сост:1 Г. Ф. Гомон и А. А. Лаппо. — 
[60-86997] п 338(47.71)

2601. Годы великих свершаний. [Сборник статей]. Алма-Ата, Каз-
госиздат, 1960 . 251 с. 20 см. (40 лет КазССР. 1920—1960). 4.000 экз. 3 р. 
(с 1/1 1961 г. — 30 к.] — [60-85948] п 308+9] (584.6)

2602. Даниилов, А. Д. Советский Дагестан. М., «Сов. Россия»,
1960. 184 с. с илл.; 15 л. илл. 22 см. 17.000 экз. 4 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 
43 к.] В пер. — [60-87431] п 308+9] (47.914)

2603. Земля советская, родная. [РСФСР]. Путевые очерки. М..
газ. «Красная звезда», 1960. 32 с. с илл. 20 см. (Б-чка «Красной звезды’». 
№ 24 (60)). 50 к. [с 1(/1 ГЭ61 г. — 5 к.] — На обл. загл. серии; Б-чка
«Красная звезда».

Содерж; Н. Мельников. Северное сияние. — М. Маковеев. Сибирские 
были. — Н. Прокофьев. Амурская новь. — [60-85994] п 308(470)

2604. Исаакян, Гарник. Армянская ССР. Краткий ист.-экон. очерк. 
Баку, Азернешр, 1960. 147 с. с илл. 20 см. 3.000 экз. 2 р. 65 к. [ с 1/1 
1961 г. — 27 к.] В пер. — На азербайдж. яз. — [60-82321]

338; 91 (47.925)
2605. Казахстан. Фотоальбом. Алма-Ата, Казгосиздат, 1960.

1223] с. с илл. 35 см. 5.000 экз. 30 р. [с 1/1 1961 г. ~  3 р.] В пер. —
В вып. дан. сост; Ф. В. Жизневскин. — Текст парал. на казах, и 
рус. яз. — [60-82474] 308(584.6) (084)

2606. Казахстан за 40 лет. Стах, сборник. [По состоянию на 1 янв.
1960 г.] Алма-Ата, Госстатиздат, 1960. 525 с.; 1 л. илл., 14 отд. л.
дкагр. 23 см. (Центр, стах. упр. при Совете Министров КазССР).
10.000 экз. 13 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 35 к.] В пер. — [60-85984] п

338+308] (584.6) ; 31
2607. Калашникова, Т. М. Экономико-географическая характеристика

Севера СССР. Лекция. Отв. ред. 10. Г, Саушкин. М., Изд-во Моек, 
ун-та, 1960. 40 с.; 3 отд. л. схем и карт. 22 см. (М-во высш. и сред. спец, 
образования РСФСР. Науч.-метод, кабинет по заоч, обучению при Моек, 
гос. ун-те им. М. В. Ломоносова). 4.000 экз. 75 к. [с Г/! 1961 г. — 8 к.] — 
[60-86818] п 338; 91 (47.2)

2608. Ковалева, Н. Н. Тува в семилетке. Кызыл, Тувкннгоиздат, 
1950. 43 с. 20 см. 2.000 экз. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 4 к.] — [60-86791] п

338(57.25)
2609. Колбин, Л. М. Киргизская ССР. М., Изд-во ВПШ и АОН. 

1960. 48 с. 21 см. (Заоч. высш. парт, школа при ЦК КПСС. Кафедра 
экон. географии СССР и зарубежных государств). 6.800 экз. 85 к. [с 1/1
1961 г. — Э к.] — [60-87376] 338 : 91(584.3)
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2610. Комбагир, С. 30 лет Советской Эвенкии. Красноярск, Кн. изд., 
1960. 27 с. 20 см. 1.000 экз. 30 к. (с 1/1 1961 г. — 3 к.] — [60-87244] п

308(57.21)
2611. Минасян, М. И. В нашем районе. [Коммунистич. строительство 

в Орджоникидзев. районе г. Уфы]. Уфа, Башкнигоиздат, 1960. 34 с. с 
клл. 20 см. 3.000 экз. 50 к. [с 4/1 1961 г. — 5 к.] — 160-8723'8] п
, 308(47.83)

2612. Народное хозяйство Магаданской области. Стат. сборник. 
Магадан, 1960. ПО с. 21 см. (ЦСУ СССР. Стат. упр. Магаданской обл.)
1.000 экз. Ю р. 2 5 -к. [до 1/1 1961 г.] В пер. — [60-87013] л

338+308] (57.344) : 31
2513. Наши современницы. По материалам Первого Коми респ. съез­

да женщин. Сыктывкар, Коми кн. изд., 1960. 120 с. с нлл. 20 см. 500экз. 
90 к. [с 1/1 1961 г. — 9 к.] — [60-83450] п 396(47.23)

2614. По русской земле. [Очерки об РСФСР. Фото Д. Бальтерманца 
и др.] М., «Сов. Россия», 1960. 280 с. с нлл. 34 см. 20.000 экз. 25 р, 
[с 1/1 1961 г. — 2 р. 50 ж.] В пер. — Авторы: А. Старков. С. Морозов, 
К. Лисовский и др. — В вып. дан. сост: Л. М. Леров. — [60-86373] п

308(470)(084)
2615. Раджабов, Солех. Советский Таджикистан — цветущая респуб­

лика на- Востоке. [П-редисл. М. Турсун-заде]. Сталинабад, Таджикгос- 
издат, [1960]. 124 с. с илл. 20 см. 2.000 экз. 1 р. 35 к. [с 4/1 1961 г. — 
14 к.] — На обороте тит. л. авт: Салех Лщурович Раджабов. — На тад­
жик. яз. — [60-82811] 303(584.5)

2616. Советская Армения за 40 лет. Стат. сборник. Ереван, Айпетрат, 
1960. 210 с.; 46 л. илл. 23 см. (ЦСУ СССР. ЦСУ при Совете Министров 

Арм. ССР). 3.000 экз. 10 р. [с 1/1 1961 г. — 1 р.] В пер. — [60-86429] п
338+308] (47.925) : 31

2617. 40 лет Советской Армении. [Фотоальбом]. Ереван, Айпетрат,
1960. 351 с. с илл. 34 см. 20.000 экз. 45 р. [с . 1/1 1961 г. — 4 р. 50 к.] 
В пер. — В вып. дан. сост: С. М. Манасяи, М. К- Мартикяи. — Текст 
парал. на арм. и рус. яз. — [60-82473] 308(47.925) (084);

Татарская АССР. Верховный Совет. Созыв, 5-й. Юбилейная сессия, 
посвященная 40-летию образования Татарской АССР. 1960. Юбилейная 
сессия... Стеногр. отчет. — См. 2667

2618. Ташенев, Ж . Казахстан в братской семье народов СССР. Алма-
Ата, Казгосиздат, 1960. 230 с. с илл.; 11 л. илл. 21 см. (40 лет КазССР. 
1920— 1960). 20.000 экз. 6 р. [с 1/1 1961 г. — 60 к.] В пер. — На переплете 
авт. не указан. — [60-86042] п 308+9] (584.6)

2619. 30 лет Чукотского национального округа. Сборник [статей]. -Ма­
гадан, Кн. изд,, 1960. 70 с.; 10 л. илл. 20 см. 2.000 экз. 1 р. 75 к. [с 1/1 
1961 г. — 18 к.] — [-60-86698] п 30в(57.344)

Мечено-Ингушская АССР. Верховный Совет. Юбилейная сессия, посвя­
щенная 40-летию окончательного утверждения Советской власти в Чечено- 
Ингушской АССР. 4960. Юбилейная сессия... [Материалы]. —- См. 2669

2520. Чибиров, X. Т. и Гусалов, Н. А. Северная Осетия в семилетке. 
[1959— 1965 гг.] Орджоникидзе, Сев.-Осет. кн. изд., 4960. 38 с. 20 см. 
З.ОСЮ экз. 35 к. [с 1/1 1961 г. — 4 к,] — На обл. загл: Осетия в семилет­
ке. — [60-87356] п ’ 338(47.915)

2621. Эглинис, М. Л. Так будущее становится близким. Очерки [об 
экономике Советской Литвы]. Вильнюс, Госполитнаучиздат, 1960. 155 с. 
17 см. (20 лет ЛССР). 3.000 экз, 4 р. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 14 к.] В пер. — 
В вып.: дан. авт: Эглинис-Елинас М. Л. На литов, яз. — [60-72820]

331.87ст(47.45)
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X. ПЛАНИРОВАНИЕ. УЧЕТ. ОРГАНИЗАЦИЯ 
УПРАВЛЕНИЯ

2622. Анисов, А. А., Дундуков, Г. С. и Ильин, Н. И. Бухгалтерский
угет в общественном питании. [Учебник для технол. фак. ’высш. торг, 
учеб, заведений]. Под ред. Н. И. Ильина. Вильнюс, Госполитнаучиздат, 
1960. 244 с. 23 см. 1.000 экз. 5 р. 80 к. [с 1/1 1961 г. — 58 к.| В пер. — 
На литов, яэ. — [60-84809] 667.522:640.24

2623. Бухгалтерский учет в сельскохозяйственных предприятиях. (Курс 
лекций). [Под общ. ред. Д. Г. Васильева и др.] М., Сельхозгиз, 1960. 
455 с. 22 см. 30.000 экз. 8 р. 95 к. [с 1/1 1961 г. — 90 к.] В пер. — Авт. 
глав: М. С. Белоусов, М. И. Вейсман, А. Д, Ривкин и др. — [60-87422] п

657.54
2624. Ильин, Н. И. Сборник задач по курсу «Бухгалтерский учет в го­

сударственной торговле». [Для техникумов советской торговли]. Изд. 3-е, 
переработ. М., Госторгиздат, 1960. 184 с. 23 см. 17.000 экз. 4 р. 30 к. 
[с 1/1 1961 г. — 43 к.] В пер. — На переплете загл: Сборник задач по 
бухгалтерскому учету в торговле. — [60-85966] 657.522(076)

2626. Михеев, Ф. А. Основы теории бухгалтерского учета. (Краткий 
курс). Учеб, пособие для учащнхся-заочников товароведных специально­
стей кооп. техникумов. М., 1960. 122 с. 20 см. (Центросоюз. Упр. кад­
ров и учеб, заведений. Науч.-метод, кабинет). 27.000 экз. 2 р. [с 1/1 
1961 г . '— 20 к.] — [60-86352] ■ 657.53:334.5

2626. Николаев, В. С. и Перов, В. Я. Основы бухгалтерского учета в 
подрядных строительно-монтажных организациях. М., Связьиздат, 1960. 
44 с. 2'2 см. (М-во связи СССР. Техн. упр. Лекции по экономике связи).
5.000 экз. 1 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 13 к.[ — [60-85819] п 657.52:69

2627. Овсянников, С. Г. Пути усоверц-енствования первичного учета
в колхозах. Минск, Изд-во Белгосун-та, 1960, 103 с. 22 см. (М-во высш., 
сред. спец, и проф. образования БССР. Белорус, гос, ин-т нар. хозяйства 
им. В, В. Куйбышева). 9.200 экз. 2 р. 25 к. [с 1/1 1961 г. — 23 к.] — 
[60-86422] п ■ 657.54 :338.1 К

2628. Огурцов, В. В. Теория бухгалтерского учета. [Учебник для план.-
экон, специальностей горных техникумов]. Изд. 2-е, переработ. и доп. М., 
Госгорте.хиздат, 1960. 247 с. со схем. 23 см. 6,000 экз. 5 р. 60 к. [с 1/1 
1961 г. - -  56 к.[ В пер. — [60-86062] 657.01

2629-30. Организация труда, планирования, хозрасчета и механизация 
плановых и учетных работ на предприятиях. М., 1960. 26 см, (Гос. науч.- 
техн. ком. Совета Министров РСФСР. Центр, ин-т техн.-экой, информации. 
Передовой науч.-техн. и производ. опыт. Тема 42...) 2.100 экз.

658.5+657.26
Вып. 28. Щедрин, Н. И. Комплексная механизация учета на машино­

строительном предприятии, 54 с. (...'№0-60-69/28). 8 р. [с 1/1
1961 г. — 80 к.] — [60-86384] и

Вып. 31. Битунов, В. В. Опыт организации труда и оперативного пла­
нирования в условиях комплексной механизации и автоматизации произ­
водства. 19 с. (...№  0-60-76/31). 4 р. [с. 1/1 1961 г. — 40 к.] —
[60-86383] п

2631. Статистика и бухгалтерский учет на железнодорожном транс­
порте. Справочник. Под общ. ред. И. В. Ивлиева. М., Трансжелдориз- 
дат, 1960. 486 с. с илл.; 1 л. схем. 21 см. 4,000_экз. 14 р. 5 к. [с 1/1 1961 г.—• 
1 р. 41 к.] В пер. — На обороте тит. л. авт: В. Н. Алексеев, А. Н. Вино­
градов, В. А. Владимиров. — [60-86994] п ' 311+657.52] : 656.2
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XI. ФИНАНСЫ
2632. Васильев, П. Кассовое планирование и учреждениях Госбанка, 

М., Госфиниздат, 1960. 88 с. с граф. 21 см. (В помощь банковскому ра­
ботнику). 3.600 экз. 2 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 23 к.] — [60-857561 п

332.17(47)
2633. Тулебаев, Т. Государственный бюджет Советского Казахстана.

(К 40-летшо Казах. ССР). М., Госфиниздат, 1960. 72 с. 20 см. 1.200 экз.
1 р. 10 к. [с 1'/1 1961 г. — 11 к.] — [60-85757] п ' 336.12(584.6)

2634. Финансирование и кредитование капитальных вложений. Кол­
лектив авторов под руковод. П. Д. Подшиваленко и И. Д. Шера. [Учеб­
ник для фнн.-экон. ин-тов и фак.] М., Госфиниздат, 1960. 376 с. 24 см. 
Г2.000 экз. 8 р. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 87 к.] В пер. — [60-186344]

332.72(47)

ХП. ТРУД
1. Общие вопросы

2636. Арбузов, Н. И. Товарищеская взаимопомощь в процессе труда —
важное средство коммунистического воспитания молодежи. М., Проф- 
техиздат, 1960. 36 с. 21 см. (Центр, учеб.-метод, кабинет проф.-техн. учи­
лищ. Воспитание коммунистич, отношения к труду). 13.000 экз. 60 к, 
[с 1/Г 1961 г. — 6 к.] — [60-84.321] п 331.86 : 371.4-^37 : ЗК

2636. Карлов, А., Муханов, А. и Семенов, К. Что значит работать и
жить по-коммунистически. Заметки о новом в соревновании. [М.], Проф- 
кздат, 1960. 142 с. 17 см. 65.000 экз. 1 р. 75 к. [с 1/1 1961 г. — 18 к.] — 
[60-86053] п 331.87С

2637. Люди коммунистического труда. Очерки. Сост. Г. Кушаев. Ка­
зань. Таткнигоиздат, 1960. 39 с. с портр. 20 см. 2.000 экз, 60 к. [с 1,Т 
1961 .г. — 6 к.], - -  На татар, яд. — [60-75758] п 331.87С(47.85)

2. Профессиональные союзы СССР
2638. Бастаков, В. и Димперан, А. Профсоюзы Латвии в годы Совет­

ской власти, [М.], Профнздат, [1960]. 144 с. 20 см. 5.000 экз. 1 р. 75 к, 
[с 1/1 1961 г. — 18 к.] — [60-86363] п 331.88(47.43)

2639. Батыргареев, С. Б. Под красным вымпелом. [Заметки профсоюз­
ного активиста 5-го нефтепромысла упр, «Туймазапефть»]. Уфа, Башкин- 
гоиздат, 1960. 39 с. с илл. 20 см. 2.000 экз. 35 к. [с 1/1 1961 г. — 4 к.] — 
[60-87411] п 331.881.0 ; 622.323(47.83)

2640. Сборник руководящих материалов по финансовой работе проф­
союзов. [На 1/1У 1960 г.] Вильнюс, Профнздат, 1960. 331 с. 20 см.
5.000 экз. 7 р. 50 к. [с 4/1 1961 г. — 75 к.| В пер. — В вып. дан. сост: 
С. Игнатьев. — На литов, яз. — [60-80352] 331.881 : 336

XIII. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО
1. Общие вопросы. Теория и история государства и права

2641. Воинские артикулы Петра I. Материалы по изучению истории 
государства и права СССР. [Подгот. к изд. Н. П. Старжиным]. М., 
1960. 50 с. 22 см. (М-во высш. и сред. спец, образования РСФСР. Всесоюз. 
юрид. заоч. ин-т). 5.000 экз. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 7 к.] — [60-86755]

34(47) (009)-1-9(47) 14+9(47) (001)
2642. Лекции по курсу теории государства и права. [В 21-м вып.] 

Под ред. К. А. Мокичева. [.М., 1960]. 22 см. (М-во высш. и сред, спец.
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350.715(584.4) 
Созыв, 5-й. Сессия, 4-я.

Уфа, Башкнигоизда'т, 
г. — 33 к.] В пер. — На 

328-Н641 (47.83)

образования РСФСР. Всесоюз. юрид. заоч. ин-т). — Описано по обл. На Т И Т .  л. только загл. выпуска.
Вып. 17. [Васильев, А. М. Формы выражения норм советского социа­

листического права]. 36 с. 15.000 экз. 80 к. [с 1/1 1961 г. — 8 к.] —
[60-86756] 34(47)

2. Государство и право СССР
2643. Абжанов, К. и Уразалиев, Т. Народный суд на страже прав со­

ветских граждан. Алма-Ата, Казгосиздат, 1960. 30 с. 20 см 5.000 экз. 
35 к. [с 1/1 1961 г. — 4 к.] — [60-85844] п 347.995(47)

2644. Агзамходжаев, А. Государственный строй Узбекской ССР.
Ташкент, Госиздат УзССР, 1960. 223 с, 21 см. 5.000 экз, 4 р. 30 к. [с 1/1 
1961 г. — 43 к.] В пер, — На узбек, яз. — [60-82787] 342(584.4)

2645. Административно-территориальное деление Узбекской Советской 
Социалистической Республики. На 1 июля 1960 г, Ташкент, 1960. 171. с. 
26 см. (Президиум Верховного Совета УзССР, Отд. по вопросам работы 
Советов). 5.000 экз. 6 Р- [с 1/1 1961 г. — 60 к.] В пер. — Текст парал, на 
узбек, и рус. яз. — [60-80407]

2646. Башкирская АССР. Верховный Совет.
.Заседания... (20 июня 1960 г.) Стеногр. отчет.
;1960. 126 с. 22 см. 500 экз. 3 р. 30 к. [с 1/1 1961 
йашкир. яз. — [60-76665]

2647. Гельфанд, И, А. и Пасечник, Н. В. Советский суд и обществен­
ность в борьбе за социалистическую законность. Киев, Изд-во Акад. 
наук УССР, 1960. 112 с. 20 см. 26.000 экз. 1 р, 40 к. [с 1/1 1961 г. —
14 к.] —- На укр. яз. — [60-81818] 347.9(47)

2648. Жукова, Е. Депутат — слуга народа. Симферополь, Кры.м- 
и.здат, 1960. 40 с. с илл. 20 см. (Б-чка депутата). 1.500 экз. 35 к. [с 1/1

. 1961 г. — 4 к.] — [60-85781] п 352(-21) (47,79)
2649. Закон о судоустройстве Литовской ССР. Принят Верховным Со­

ветом Литов. ССР на третьей сессии (пятого созыва) 8 июня 1960 г. 
Вильнюс, Госполитнаучиздат, 1960. 22 с. 17 см. 7.000 экз. 10 к. фс 1/1 
1961 г. — 1 к.] — На литов, яз. — [60-81513] 347.9(47.45)

2650. Калинин, Г. С. Советское государство и право в период упроче­
ния Советской власти. (Окт. 1917 — июль 1918 гг.) Лекции для студентов 
ВЮЗИ. М., 1960. 22 см. (М-во высш. и сред. спец, образования 
РСФСР. Всесоюз. юрид. заоч. ин-т).

Вып. 1. 88 с. 15.000 экз. 1 р. 65 к. [с 1/1 1961 г. — 17 к.] —
;[60-85798] 32Н-34К47) (09)

2651. Кирсанов, В. В. Работа депутата в избирательном округе. Отв.
ред. М. Г. Кириченко. М., Госюриздат, 1960, 45 с. 20 см. (В помощь 
депутату местного Совета). 90,000 экз. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 5 к.] — 
[60-85848] п 352/353

-2652. Конституция (Основной закон) Армянской Советской Социали- 
■ стической Республики. С изм. и доп., принятыми на третьей сессии Вер­
ховного Совета Ар.м. ССР пятого созыва. Ереван, Айпетрат, 1960. 28 с, 
20 см. 2.000 экз. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 3 к.] — [60-87434] 342(47.925)

2653. Конституция (Основной закон) Союза Советских Социалистиче­
ских Республик. С изм. и доп., принятыми на пятой сессии Верховного 
Совета СССР пятого созыва, М., Изд, лит. на иностр. яз,, 1960. 130 с.
16 см. 24.000 экз. 1 р. 25 к. [с 1/1 1961 г. — 13 к.] — На тамил, яз, — 
[60-82472] 342(47)

2654. Конституция (Основной закон) Украинской Советской Социали­
стической Республики. С изм. и дон., принятыми на II и III сессиях Верхов­
ного Совета Укр. ССР пятого созыва. Киев, Верховный Совет УССР —
2*  19



[Госполитиздат УССР], 1960 , 28 с. 20 см. 30.000 экз. 25 к. ]с 1/1 1961 г. -  
3 к.) — На укр. яз. — [60-82799] 342(47.71)

2655., Консультации по вопросам законодательства о труде. (Вопросы 
и ответы). Станислав. Обл. кн.-газ. изд., 1960. 95 с. 14 см. (Станисл. 
обл. совет профсоюзов). 40.000 экз. 85 к. — На обороте тит. л. сост: 
И. И. Бачиленко, Г. П, Куркина. — На укр. яз. — [60-77352]

331 : 34(47)
2656. Нотариат в СССР. [Учеб, пособие для юрид, нн-тов и фак. Отв. 

ред. А. Ф. Клейнман]. М., Изд-во Моек, ун-та, 1960. 233, [5] с. 22 см.
7.000 экз. 4 р, 55 к, [с 1/1 1961 г. — 46 к.] В пер. — Авт. глав: 
М, Г. Авдюков, А. Ф. Клейнман, Е, Н. Ковалева и др. — [60-86915] п

347.961
2657. Положение о выбора.х районных (городских) народных судов 

Азербайджанской ССР. Утв. Указом Президиума Верховного Совета 
Азербайдж. ССР от 29 окт. 1960 г. Баку, Азернешр, 1960. 22 с. 20 см.
50.000 экз. 25 к. [с 1/1 1961 г, — 3 к .| — На азербайдж. яз. —
[60-81498] 347.995(47.924)

2658. Положение о выборах районных (городских) народных судов
Армянской ССР. Ереван, Айпетрат, 1960. 24 с. 21 см. 4.000 экз. 25 к. 
[с 1/1 1961 г. — 3 к.] — [60-87435] 347.995(47.925)

2659. Положение о выборах районных (городских) народных судов 
Грузинской ССР. Утв. Мсазом Президиума Верховного Совета Груз. ССР 
от 28 окт. 1960 г. Тбилиси, Изд-во ЦК КП Грузии, 1960, 18 с, 20 см.
2.000 экз. 30 к. [с 1/1 1951 г. — 3 к.] — На азербайдж. яз. — [60-81487]

347.995(47.922)
2660-61, Положение о выборах районных (городских) народны.ч судов 

РСФСР. Утв. Указом Президиума Верховного Совета РСФСР 28 окт.
1960 г. М., Госюриздат, 1960. 16 с. 22 см. 1.680.000 экз. (3-й завод
1.601-1,680 тыс.) 20 к. [с 1/1 1961 г. — 2 к.] — [60-81905] 347.995(470)

То же. Уфа, Башкнигоиздат, 1960. 23 с. 20 см. 15.000 экз. 20 к. 
[с 1/1 1961 г. — 2 к.] — На башкир, яз. — [60-79768]

2662. Приданников, П. Т. Работа депутата в постоянной комиссии по 
здравоохранению. Отв, ред. М. Г. Кириченко. М,, Госюриздат, 1960. 
28 с. 21 см. (В помощь депутату местного Совета), 90.000 экз. 40 к. [с 1/1
1961 г. — 4 к.] — 160-85И4] н 352/353-+-614.21 (47.311)

2663. Рабинович, Н. В. Недействительность сделок и ее последствия.
Л., Изд-во Ленингр. ун-та, 1960. 171 с. 22 см. (Леиингр. ордена Лепип.а 
гос. ун-т им. А. А. Ж данова). 3.500 экз. 7 р. [с 1/1 1961 г. — 70 к.] — 
[60-86693]' п 347.4(47)

2664. Раджабов, С. и Маков, Г. Роль трудящихся в укреплении и
охране советского общественного порядка. (По материалам Таджик. ССР). 
Сталинабад, Таджикгосиздат, 1960. 172 с. 20 см. 4.000 экз. 1 р. 85 к. 
[с 1/1 1961 г. — 19 к.] — [60-86446] п 34+351.75/761(584.5)

2665. Рахлин, 3. М. Акты советского государственного управления.
(Учеб, пособие по курсу «Советское право»). М., 1960. 32 с. 22 см. 
(Заоч. ин-т советской торговли). 5.000 экз. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 5 к,] — 
[60-86046] 342.5+350.7] (47)

2666. Талона, А. В. Работа депутата в постоянной комиссии по благо­
устройству. Отв. ред. М. Г. Кириченко. М., Госюриздат, 1960. 47 с.
20 см. (В помощь депутату местного Совета). 90.000 экз. 55 к. ]с 1/1 
1961 г . — 6 к.] — [60-85845] п 352/353+352К

2667. Татарская АССР. Верховный Совет. Созыв, 5-й. Юбилейная сес­
сия, посвященная 40-летию образования Татарской АССР. 1960, Юбилейная
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сессия... 25 июня 1961 г. Стеногр. отчет. Казань, 1960. 60 с. 23 см.
600 экз. 2 р. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 29 к.] В пер. - -  [60-86059]

328+308] (47.85)
2668. Узунян, М. И. Уголовная ответственность за хищение социалисти­

ческой собственности. Ереван, Айпетрат, 1960. 54 с. 20 см. 5.000 экз. 
60 к. [с 1/1 1961 г. — 6 к.] — На арм. яз. — [60-81119] 343.7(47)

2669. Мечено-Ингушская АССР. Верховный Совет. Юбилейная сессия,
посвященная 40-летиго окончательного утверждения Советской власти в 
Чечено-Ингушской АССР. 1960. Юбилейная сессия... [Материалы]. 
Грозный, Чечено-Ингуш. кн. изд., 1960. 158 с. 23 см. 700 экз. 3 р. 90 к. 
[с 1/1 1961 г. — 39 к.] В пер. — [60-87421] 328+308] (47.913)

3. Государство и право зарубежных социалистических стран
2670. Алексеев, Н. С. Основы уголовного права Германской Демокра­

тической Республики. Л., Изд-во Ленингр. ун-та, 1960. 161 с. 23 см. 
(Ленингр. ордена Ленина гос. ун-т им. А. А. Ж данова). 1.300 экз. 8 р. 
[с 1/1 1961 г. — 80 к.] В пер. — Библиогр; с. 156-160. — [60-85836] п

343(43) +  [016.3]

XIV. ВОЕННОЕ ДЕЛО
3, Военное искусство. Военная техника (общие вопросы)

2671. Багреев, А Д. Военное искусство капиталистических государств. 
(1939— 1945 гг.) .М., Военнздат, 1960. 278 с. 23 см. 7 р. 70 к. [с 1/1 
1961 г. — 77 к.] В пер. — Библиогр: с. 266-270.

Прил; Схемы. 27 л. — [60-86065] п
355.48(оо)«1939 : 1945»+[016.3]

4. Отдельные виды вооруженных сил и роды войск
2672. Жидилов, Е. И. Мы отстаивали Севастополь. [7-я бригада 

морской пехоты. 1941—1942 гг.] М ., Воениздат, 1960. 239 с. с нлл.; 
6 л. илл. 21 см. (Воен. мемуары). 5 р. 85 к. [с 1/1 1961 г. — 59 к.)
В пер. — [60-86912] п 355.48(47)«1941 : 1945»+359.31 (47) (09)

5. Противовоздушная оборона и защита от оружия массового 
уничтожения

2673. Геворкян, У. Т. Противохимическая защита населения. Ереван,
1960. 35 с. 20 см. (0-во по распространению полит, и науч. знаний 
Арм. ССР). 5,000 экз. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 6 к.] —̂ На арм. яз. — 
[80-81115] 355.586:623.459

ХУ. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ. МАТЕМАТИКА
2. Физико-математические науки

2674. Амирбаев, М. О. Аналитическая геометрия на плоскости. Учеб, 
пособие для студентов-заочник'ов ин-тов. Алма-Ата, 1960. 21 см. (М-во 
высш. и сред. спец, образования КазССР. Науч.-метод, кабинет высш. п 
сред. заоч. спец, образования). — На казах, яз,

Ч. 1. 154 с. с черт. 4.000 экз. 5 р. '50 к. [до 1/1 1961 г.] —
[60-81471] 516.1

2675. Беленький, И. И. Лекции по операционному исчислению. (Для 
студентов энергет. и электромехан. фак.) Новочеркасск, 1960. 25 см.
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НоБочеркас. ордена 
Серго Орджоннкидзе.

1/1

539.374-]-[016.3] 
физике. [Для вузов 
см. 15.000 экз. 5 р.

539.15(076)

(М-во высш. и сред. спец, образования РСФСР.
Трудового Красного Знамени полнтех-н. ин-т им.
Ред.-изд. отд.)

Ч. 1. [Лекции 1— 10]. 68 с. е черт. 1.200 экз. 1 р. 35 к. [до
1961 г.] —• Библиогр. в1 конце книги (14 назв.) — [60-86941] п

519.474- [016.3]
2676. Белянкин, А. Г., Четверикова, Е. С. и Яковлев, И. А. Физическии

практикум. Руководство к практ. занятиям по физике. Для физ. и 
фнз.-мат. фак. гос. ун-тов и пед. нн-тов. Сост. А. Г. Белянкин, Е. С. Четве­
рикова, И. А. Яковлев. Под ред. В. И. Ивероиовой, Пер. с 3-го рус. изд. 
Ташкент, «Сред, и высш. школа», 1960. 691 с. с илл.; 4 л. илл. 23 см.
3.000 экз. 16 р . '60 к. [с 1/1 1961 г. — 1р. 66 к.] В пер. — На узбек, яз. —
[60-82775] 53(076.5)

2677. Вопросы теории, приложений и методики преподавания начерта­
тельной геометрии. (Труды Риж. науч.-метод, конференции, июнь 1957 г.) 
[Под ред. Л. Н. Лихачева. Рига], 1960. 431 с. с илл. 24 см. (Риж. ин-т 
инженеров гражд. воздуш. флота). 1.000 экз. 34 р. 33 к, [до 1/1 1961 г.| 
В пер. — Библиогр. в конце докладов. — [60-86645] п

515-9515(077)-Ь [016.3]
2678. Ильюшин, А. А. и Огибалов, П. М. Упруго-пластические дефор

мации полых цилиндров. М., Изд-во Моек, ун-та, 1960. 227 с. с илл. 
23 см. 4.000 экз. 10 р. 75 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 8 к.] В пер. —■ Библиого- 
с. 221-224 (71 назв.) — [60-86946] п '

2679. Иродов, И. Е. Сборник задач по атомной 
СССР]. М., Госатомиздат, 1960. 239 с. с черт. 24 
[с 1/1 1961 г. — 50 к.] В пер. — [60-86908]

2630. Историко-математические исследования. [Сборник]. Под ред. 
Г. Ф. Рыбкина и А. П. Юшкевича. М., Физматгиз, 1960. 21 см.

Вып. 13. [Из истории отечественной математики, — Из истории мате­
матики в странах Азии. — Статьи различного содержания. — Тексты и до­
кументы]. 564 с. с илл. 2.200 экз. 16 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. .— 1р. 62 к.] 
В пер. — Библиогр. в конце статей. — [60-86345] п

51-1-51(47)] (09)-Ь[016.3]
2681. Котик, М. Г. Англо-русский словарь по аэрогидродинамике. 

[Около 12 000 терминов]. Сост. М. Г. Котик. М., Физматгиз. 1960. 457 с. 
илл. 17 см. 13.000 экз. Ю р. 5 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 1 к.] В пер. — На 
переплете сост. не указан. — [60-87004]

42-316.4=91.71 : 532.5-[-532.5(038)
2682. Литвинов, Н. Н. Задачи на рассуждение и доказательство по 

арифмегике дробных чисел. О неравенствах в поле ко.мплексиых чисел, 
Пржевальск, 1960. 51 с. 21 см. (М-во просвеитения Киргиз. ССР. Пржевал. 
гос. пед. нн-т). 1.000 экз. 2 р. 26 к. [до 1/1 1961 г.] — [60-873'68] п

511(076)
2683. Мартынов, Д. Я. Курс практической астрофизики. [Для физ. ч

.механ.-мат. фак. гос, ун-тов]. М., Физматгиз, 1960. 508 с. с илл. 24 см. 
4.500 экз. И р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 15 к.] В пер. — Библиогр: 
с. 495-499. —  [60-86988] п 523.03-1-[016.3]

2684. Математика. [Сборник статей]. М., 1960. 94 с. с черт. 20 см.
(.М-во высш. и сред. спец, образования РСФСР. Труды Всесоюз, заоч. 
энергет. ин-та. Вып. 16). 1.500 экз. 4 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 42 к.] — 
Библиогр. в конце статей, — [60-42191ж] 5 Н - [016.3]

2685. Охотская, Г. П., Шварцман, Е. М. и Якубова, У. М. Немецко-
русский словарь-.мииимум для математиков. Алма-Ата, Казучпедгиз, 
1960. 56 с. 20 см. (Казах, гос. ум-т им. С. М. Кирова. Кафедра иностр. 
яз.) 2.500 экз. 1 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 12 к.] — На обл. авт. не ука­
заны. — [60-87349] л ■ 43-316.4=91.71:51-1-51(638)
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2686. Пособие для выполнения лабораторных работ по аэрофотогеоде-
аки. [Для геодез. фак. с.-х. вузов]. Под общ. ред. Н. Д. Ильинского. 
М., Геодезиздат, 1960. 143 с. с илл. 23 см. (Моек, ин-т инженеров земле­
устройства). 2.000 экз. 5 р. 35 к. [с 1/1 1961 г. — '54 к.] В пер. — 
[60-87012] п 526.918(076. .5)

2687. Приборы для измерения акустических и оптических величин. 
М., 1960. 26 см. (Гос. науч.-техн. ком. Совета Министров РСФСР. Центр, 
ин-т техн.-эко«. информации. Передовой науч.-техн. и производ. опыт. 
Тема 34...)

Вып. 5. Дорский, Г. М., Попов, В. С., Мигачев, А. Г. Передающая 
установка для акустических измерений. — Романенко, Е. В. Установка 
для калибровки гидрофонов. 32 с. с илл.; 4 отд. л. схем, 
(...Л^э П-60-59/5). 900 экз. 12 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 25 к.] — 
Бкблиогр, в конце книги (12 назв.) — (60-83426] п

534.6+535.33.07+ [016.3]
2688. Применение ультраакустики к исследованию веществ. [Сборник 

статей]. Под ред. В. Ф. Ноздрева и Б. Б. Кудрявцева. М., МОПИ, 
1960. 23 см.

Вып. 12. 252 с. с илл. 1.000 экз, 7 р. [с 1/1 1961 г. — 70 к.] —
Бнблногр. в конце статей. — [60-85975] п 534-8+[016.3]

2689. Садыков, X. У. Русско-таджикский терминологический словарь 
по физике. Сталинабад, Учпедгиз Таджик. ССР, 1960. 167 с. 17 см. 
(И|Н-т языка и литературы Акад. науж Таджик. ССР). 3.000 экз. 1 р. 65 к. 
[с 1|/1 1961 г. — 17 к.] В пер. — [60-78766]

491.71-316.-4=91.550 : 53+491.55-316.4=91.71 : 53-1-53(038)
2690. Сахаров, Д. И. Сборник задач по физике. [Для пед. ин-тов]. 

Пер, с 8^го изд. Баку, Изд-во АГ1И, 1960, 304 с. с черт. 22 см. (М-вп
просвещения АзССР. Азербайдж. гос. пед. ин-т им. В. И. Ленина).
2.000 экз. 7 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 75 к.] В пер. — На азербайдж. яз. — 
[60-80339] 53(076)

2691. Сборник задач по общему курсу физики. [Для гос. ум-тов, физ.- 
техн. и инж.-физ. ин-тов СССР]. Изд. 2-е, переработ. и доп. Под ред. 
С. Э. Хайкина. М ., Физматгиз, 1960. 22 см.

Ч. 1. Стрелков, С. П., Эльцин, И. А., Яковлев И. А. Механика. Элект 
ричество и магнетизм. 312 с. с черт. 35.000 экз. 6 р. 10 к. [с 1/1 1961 г. — 
61 к.] В пер, — [60-85707] 53(076)

2692. Семендяев, К. А. Счетная линейка. Краткое руководство. Из.т.
1Ге. М., Физматгиз, 1960. 47 с. с илл. 20 см. 150.000 экз. 85 к. [с 1/1 
1961 г. - -  9 к.] — [60-87319] 518.5

2693. Солнечные затмения и их наблюдения. Сост. В. А. Бронштэн,
Г. Я. Бугославская, Н. Я. Бугославская [и др.] Под ред. А, А. Михайло­
ва. М.. Физматгиз, 1960. 238 с. с илл,; 1 л. карт. 21 см. (Все.союз. 
астрон.-геодез. о-во). 12.000 экз. 4 р. 65 к. [с 1/1 1961 г. — 47 к.] В пер. — 
Библиогр: с. 235-238 (74 назв.) — ̂ [60-8701-8] п 523.78-|-[016.3]

2694. Тарасов, Н. П. Курс высшей математики. Для техникумов. Пзд.
11-е, стереотип. М., Физматгиз, 1960. 404 с. с черт. 21 см. 75.000 экз. 
7 р. 15 к. [с 1/1 1961 г. — 72 к.] В пер. — [60-86041] 51

2696. Фадеев, Д. К- и Соминский, И. С. Алгебра для самообразова­
ния. М., Физматгиз, 1960. 529 с. с черт. 23 см. 75.000 экз. 10 р. 70_к. 
[с 1/1 1961 г. — 1 р . 7 к.] В пер. — [60-86989] п

2696. Чёрч, А. Введение в математическую логику. Пер.
Чернявского. Под ред. [и с предисл.] В. А. Успенского, 
иностр. лит., 1960. 23 см.

Т. 1. 485 с. 23 р. 40 к, [с 1/1 1961 г. — 2 р- 84 к.] В пер. —
[60-85499] п ,5 1
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2697. Шукстова, 3. и Сыровой, В. Со«1нечиое затмение 15 февраля
1961 года. Свердловск, Кн. изд., 1960. 48 с. с илл. 20 см. 5.000 экз. 
70 к. [с 1|/1 1961 г. — 7 к,] — Библиогр. в конце книги (11 назв.) ■— 
[60-858061 п 523.78+[016.3]

2698. Эфемериды малых планет... [Отв. редактор Н. С. Яхо|Цтова]. 
Пятнадцатый год издания. М.-Л., Изд-во Акад. наук СССР, [Ленингр. 
отд-ние], 1960. 26 см, (Ин-т теорет. астрономии Акад. наук СССР). — 
Часть текста на англ. яз.

...на 1961 год. 17] с. 1.000 экз. 14 р. 60 к. — [60-85954] п 528

3. Химические науки
2699. Бартошевич, Р., Мечниковска-Столярчик, В. и Опшоидек, Б.

Методы восстановления органических соединений. Пер, с польского Я. Ост­
ровского и Я. Столярека, Под ред. И. А. Кобазева. М., Изд. иностр.
лит., 1960. 406 с. с илл. 21 см. 16 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р . 65 к.] 
В пер. — Библиогр. в конце глав. — [60-86069] п 547-Ь [016.3]

2700. Бэгнал, К. Химия редких радиоактивных элементов. Полоний —
актиний. Перевод с: англ. В. М. Сахарова с доп. К. Г. Швебельблита. Под 
ред. Ю. В. Гагаринского. Л4., Изд. иностр. лит., 1960. 258 с. с илл.; 
1 л. табл. 21 см. 11р. 15 к, [с 1/1 1961 г. — 1р. 12 к.] В пер. — Библиогр. 
в конце частей и [;азделов. — [60-85990] п 546,993-1-[016.3]

2701. Пляшкевич, А. Л. Аналитическая химия. Учеб, пособие для уча- 
щихся-заочникоБ товароведных отд-ний кооп. техникумов. М., 1960. 
62 с. 21 см. (Центросоюз. Упр. кадров и учеб, заведений. Иауч.-метод, ка­
бинет). 30.000 экз. 1 р. 20 к, [с 1/1 1961 г. — 12 к.| — [60-86221]

543(071.4)
2702. Работы ь области физической химии. [Сборник статей. Ред.

В. П. Машовец]. Л ., Госхимиздат, [Ленингр, отд-ние], 1960. 151 с.
с черт. 23 см, (М-во высш. и сред. спец, образования РСФСР. Труды 
Ленингр, технол. нн-та им. Ленсовета. Вып. 61). 800 экз. 8 р. [с 1/1
1961 г. — 80 к.] — Библиогр. в конце статей. — [60-41458ж]

541.1-Ь [016.3]
2703. Фомин, В. В. Химия экстракционных процессов. М., Атомнз- 

дат, 1960. 166 с, с черт. 24 см. 5.000 экз. 6 р. 60 к. [с 1/1 1961 г.—66 к .[
В пер. — Библиогр: с. 157-164 (236 назв.) — [60-86033| п

54;1,1+[016.3]
2704. Чхенкели, А. 3. О некоторых вопросах химии двухвалентного

марганца. Тбилиси, «Сабчота Сакартвело», 1960. 55 с.; I л. табл. 20 см. 
(Опыт советской медицины). 1.000 экз. 1 р. 45 к, [с 1/1 1961 г.— 15 к .[ — 
[60-86455] п 546.71

2705. Шелудко, А. Коллоидная химия. Перевод с болгар. Н. И. Соло-
махина. Под ред. Б. В. Дерягина и С. С. Воюцкого, М., Изд. иностр. 
лит., 1960. 332 с. с илл. 20 см. 12 р. ,65 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р . 27 к. [
В пер. — [60-86914] 541,18

4. Геолого-географические науки
2706. Анспак, А. Цссис. Путеводитель [и туристские маршруты] по го­

роду и его окрестностям. Рига, Латгосиздат, 1960. 203 с. с илл.; 3 л. 
черт, 17 см. 3.000 экз. 4 р. [с 1/1 1961 г. 40 к.) В пер. —- На перепле­
те авт. не указан.

40 к.
[60-863671 п 91 (47.43) (026)-Ь796.5(47.43)

2707, Атлас льдов Балтийского моря и прилегающих районов. [В 2-х 
ч.] Под ред. Ю. В, Преображенского. Л., Гидрометеоиздат, 1960. 
33X45 см. (Глав. упр. гидрометеорол. службы при Совеге Министров 
СССР. Гос. океансгр. ин-т. Леицшр. отд-ние), — На 3-й с. сост: В. В. Бе- 
тин.
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Ч. 1. Балтийское море, Рижский залив, датские проливы и прилегаю- 
шая часть Северното моря. 8, [10| с.; 64 с. карт. 1.000 экз. 36 р. 95 к.

1/1 1961 г. _  3 р, 70 к.] В пер. -  [60-85736] 551.331.181 (261.3) (084)
2708. Богдановская, М. И. Организация выставок [в системе общест­

ва]. М., 1960. 50 с. 22 см. (Всерос. о-во содействия охране природы и 
озеленению населенных пунктов. Центр, совет). 3.000 экз. 1 р. 50 к. [с 1/1 
1961 г. — 15 к.] — [60-86411] п 502.7(064)

2709. Большаков, М. Н. и Шпак, В. Г. Водноэнергетические ресурсы
Киргизской ССР. Под общ. ред. М. Н. Большакова. Фрунзе, Изд-во 
Акад. наук Киргиз. ССР, 1960. 226, ]28] с. с илл. и карт.; 13 л. карт, и 
схем. 23 см. (Акад. наук Киргиз. ССР. Ин-т энергетики и водного хо­
зяйства. Сектор водных и водно-энергет. ресурсов). 500 экз. 13 р. 60 к. 
[с 1/1 1961 г. — 1 р . 36 к.] В пер. — Библиогр: с. 143-144 (35 назв.) — 
[60-87011] п ■ 621.209+551.482.2] (584-.8)+[016.3]

2710. Верина, В. Н. Некоторые черты развития природы Молдавии. 
(Науч.-попул. очерк). Под общ. ред. А. Л. Одуда. Кишинев. «Картя 
молдовеняска», 1960. 110 с. с плл. и карт. 22 см. 3.000 экз. 2 р. [с 1/1 
1961 г. — 20 к.] — Библиогр: с. 108-109 (34 назв.) ^  [60-85755] п

551.4(47.75) +[016.3]
2711. Войтковский, К. Ф. Механические свойства льда. М., Изд-во 

Акад. наук СССР, 1960. 100 с. с черт, 20 см. (Акад. наук СССР. Сев.- 
Вост. отд-ние Инт а  мерзлотоведения нм, В. А. Обручева), 1.600 экз. 
3 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 33 к.] ■— Библиогр: с. 97-99. — [60-86431] п

551.311.12/18+1016.3]
2712. Волович, В. Г. Год на полюсе. [Дрейфующая станция «Сев.

полюс-3» 1954/55 гг,[ Таллин, Эстгосиздат, 1960. 255 с.; 8 л. илл.
20 см. (Серия описаний путешествий). 30.000 экз. 6 р. 10 к. [с 1/1
1961 г. — 61 к.] В пер. — На эстон. яз. •— [60-82518] .91(98)04

2713. Вопросы методики гидрометрии, горных рек и водохранилищ.
[Сборник статей[. Под ред. А. К. Проскурякова и О. И. Борсука, Л., 
Гидрометеоиздат, 1960. 178 с. с илл.; 1 л. граф. 26 см. (Глав. упр. гидро- 
метеорол. службы при Совете Министров СССР. Труды Гос. ордена Тру­
дового Красного .Знамени гидрол. нн-та. Вып. 90), 800' экз. 11 р. 10 к. 
[с 1/1 1961 г. — 1 р . 11 к.] — На обл. только загл. серии. — Библиогр. в 

конце статей. — [60-.40109ж[ 551.48.018+[01(5.3]
2714. Вопросы океанографии, [Сборник статей[, Под ред. Г. .М. Бирю­

лина. Л.. Гидрометеоиздат, 1960. 84 с. с граф.; 2 л. граф. 25 см. (Глав, 
упр. гидрометеорол. службы при Совете Министров СССР. Труды Дальне- 
вост. науч.-исслед. гидрометеорол, ин-та. Вып.'13). 825 экз^ 6 р. 30 к. 
[с 1/1 1961 г. — 63 к.] — На обл. только загл. серии. — Библиогр. в 
конце статей. — [60-40262ж[ 551.46+[016.3[

2715. Всемирный нефтяной конгресс. 5-й. Нью-Йорк. 1959. Геохими­
ческий симпозиум при V Всемирном нефтяном конгрессе. [Доклады[. Пер. 
с англ. М. Ф. Двали [и др.[ Под ред. М. Ф. Двали. М., Гостоптехиз- 
дат, 1960. 117 с. с илл. 23 см. 1.100 экз. 7 р. 45 к. [с 1/1 1961 г. — 75 к.[
В пер. — На доп. тит. л. загл: Ргерг1п18 о1 1Ье рарегз о1 Ше Сенега! ре1го- 
1ешп деос1пет151гу зутро51игп. — Библиогр. в конце докладов. — 
[60-84419] п 55.04 +  553.Э82.04+:[016.3]

2716. Геологическое строение и нефтегазоносность Прибалханской зо­
ны поднятий. М., Изд-во Акад. наук СССР, 1960. 1 11 с. с черт, и карт.; 
2 л. схем. 26 см. (Акад. наук СССР. Ин-т геологии и разработки горючих 
ископаемых. Комплексная нефтегазовая геол. экспедиция). 1.400 экз. 
6 р. 25 к. [с 1/1 1961 г. — 63 к.] — Перед загл. авт: А. А. Геодекян, 
В. В. Денисевич, А. И, Анцыфоров и др. — Библиогр: с. 109-110. — 
[60-86382] п 55+553,98] (584.1)+ [016.3]
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2717. Геология, геохимия, геофизика. [Сборник статей. Отв. ред.
С. Я. Вайнбаум]. Куйбышев, 1960. 376 с. с черт.; 15 л. илл. 22 см. 
(Куйбышевский гос. науч.-нсслед. ин-т нефт. пром-сти «КуйбышевНИИ 
НП>>. Труды. Вып. 1) 500 экз. 19 р. [до 1/1 1961 г.] В пер. — Библиогр. 
в конце статей. -  [60-40027ж| 55+55.04+55.083] (47.8) +  [016.3]

2718. Гидрология. [Сборник статен]. Под ред. П. .М. Машукова. Л.,
Гидрометеоиздат, 1960. 168 с. с илл.; 3 л. карт. 36 см. (Глав. упр. гидро- 
метеорол. службы при Совете Министров .СССР. Труды Среднеаз. науч.- 
исслед. гидрометеорол. ин-та. Вып. 3(18)). 650 экз. 10 р. 40 к. (с 1/1 
1961 г. — 1 р. 4 к.] — На обл. только загл. серии. — Библиогр. в конце 
статей. — [60-40110Ж] 551.46/49(584) +  [016.3]

2719. Гордиенко, П. А., Федотов, В. И. и Шильников, В. И. Ледяной
покров прибрежных вод Восточной Антарктиды. Под ред. В. X. Буйницко- 
го. Л., «Мор. транспорт», 1960. 118 с. с илл. н карт. 28 см. (Междунар. 
геофиз. год. Аркт. и антаркт. науч.-нсслед. нн-т. Советская антаркт. экс­
педиция. 11). 1.200 экз. 9 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 93 к.] В пер. —
[60-86775] п 551.311.181(99)

2720. Доклады па ежегодных чтениях памяти Л. С. Берга. IV—VII.
1956—1959. [Отв. ред. С. В. Калескик]. М.-Л., 14зд-во Акад. наук
СССР, [Леиингп. отд-ние]. 1960. 192 с. с илл.; 3 л. илл. 22 см. (Акад^ 
наук СССР. Геогр. о-во С С С Р).-1.500 экз. 8 р. [с 1/1 1961 г. — 80 к.] — 
На обл. загл: Чтения памяти Льва Семеновича Берга. — Библиогр. в кон­
це докладов. — [60-85996] п 551.4+[016.3]

2721. Киху, Силви. Нарва. [Путеводитель]. Таллин, Эстгосиздат,
1960. 3-6 с. с илл. 19 см. (Эстои. геогр. о-во при Лкад. наук ЭССР).
20.000 экз. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 5 к.] — На обл. авт. не указан. — На 
эстон. яз. — [60-77349] 91 (47.42) (023)

2722. Краткая географическая энциклопедия. [В 4-х т.) Глав. рея. 
.А. А. Григорьев. М., «Сов., энциклопедия», 1960'. 26 см. (Энциклопедии. 
Словари. Справочники).

Т. 1. Ааре — Датьково. 563 с. с илл. и карт.; 25 л’, илл. и карт., 
1отд. л. «Основные условные обозначения на картах». 62.000 экз. 35 р. 
[с 1/1 1961 г. — 3 р. 50 к.] В пер. — [60-87282 ] 91(03)

2723'. Кузнецов, В. В. Белое море н биологические особенности его 
сЬлоры и фауны. М.-Л., Изд-во Акад. наук СССР, [Ленингр. отд-ние], 
1960. 322 с. с илл. и карт. 27 см. (Акад. наук СССР. Карел, филиал).
1.200 экз. 21 р, 50 к. [с 1/1 1961 г. — 2 р. 15 к,1 В пер. — Библиогр: 
с. 292-308. — [60-84406] п 551.46+577,472] (268.4)+[016.3]

2724. Леонов, А. К. Региональная океанография. Л ., Гидрометеоиз­
дат, 1960. 27 см.

Ч. 1. Берингово, Охотское, Японское, Каспийское и Черное моря. 
765 с. с илл. и карт.; 5 л. карт. 5.000 экз. 35 р. [с 1/1 196! г. — 3 р. 
50 к.] В пер. — [60-86682] п 551.46

2725. Ли, П. Ф. и Равдоникас, О. В. Геологическое строение и пер­
спективы нефтегазоносности бассейна р, Тавдьг Западно-Сибирской низ­
менности. Л . , .Го'стоптехиздат, Ленингр. отд-ние, 1960. 171 с. с черт, 
и карт.; 3 л. черт. 26 см. (М-во геологии и охраны недр СССР. Материа­
лы Всесоюз. науч.-нсслед. геол. ин-та «ВСЕГЕИ». Новая серия. Вып. 38).
1.000 экз. 10 р. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 9 к.] — Н а'обл. авт. не ука­
заны. — Библиогр: с. 167-170. — [60-40423ж]

55+553.98К 47.8П +57.16)+ [016,3]
2726; Материалы по геологии и полезным ископаемым Севепо-Восто- 

ка СССР. [Глав. ред. И. Е. Драбкин]. Магадан, Кн. изд., 1960, 20 см. 
(Глав, упр, геологии и охраны недр при Совете М.инистров РСфСР. Сев,- 
Вост. геол. ^пр.]
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Вып. 14. 210 с. с илл. и карт.; 12 л. илл. 1.200 экз. 12 р. 60 к. [с
1/1 1961 г. — 1 р. 26 к.] В пер. — Библиогр. в конце работ. — [60-41712ж]

55+5531(57.3)+[016..3]
2727. Мельников, О. Д. Кварцевые жилы и связанные с ними полез­

ные ископаемые. М., Госгеолтехиздат, 1960. 43 с. с илл. 20 см. (Б-чка 
участника геол. похода). 15.000 экз. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 6 к.] — 
[60-86454] п 553.2-+55.08

2728. Мельников, О. Д, Что такое хромиты и как их искать. М., 
Госгеолтехиздат, 1960. 29 с. с илл. 20 см. (Б-чка участника геол. похода).
15.000 экз. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 4 к.] — [60-864531 п 553.461.08

2729. Молчанов, А. А. Гидрологическая роль леса. Изд-во Акад.
наук СССР, 1960. 487 с. с илл. и карт.; 2 л. граф, и карт, 23 см. (Акад. 
наук СССР. Ин-т леса). 2.300 экз. 23 р. 40 к. [с 1./1 1961 г, — 2 р. 34 к.[
В пер. — Библиогр; с. 464-485. — [60-85932[ и

551.46/59.073 +634.948-|-[016.3[
2730. Московкина, Э. Г. Паводки на реке Даугава за историческое

время. Рига, Изд-во Акад. наук Латв. ССР, 1960. 155 с. с илл. 20 см. 
(Акад. наук Латв. ССР. Ин-т геологии и полезных ископаемых). 500 экз. 
5 р. 5 к, [с 1/1 1961 г. — 51 к.) В пер. — Библиогр: с. 128-135
(183 н а зв ,)— [60-859891 п 551.482.215(47) +  [016.3]

2731. Охрана природы и заповедное делО' в СССР. Бюллетень. [Ред, 
коллегия: Г. П. Дементьев (отв. ред.) и др.[ М., Изд-во Акад. наук 
СССР, 1960. 22 см. (Акад. наук СССР. Комис. по охране природы).

6. 132 с. с илл. 3.000 экз. 5 р. 50 к. [с 1/1 1961 г . — 55 к.[ — Биб­
лиогр, в конце статей. — [60-40973ж[ 502.7(47) +  [016.3)

2732. Пасецкий, В. М. Поиски неведомых земель. [Земля Санннкова[.
М., Географгиз, 1960. 56 с, с илл. и карт. 20 см. (Замечательные геогра­
фы и путешественники). 50.000 экз. 85 к. [с 1/1 1961 г. — 9 к.[ — 
На обл. авт, не указан. — [60-85855] п 94 (98)04+91(09)'

2733. Поспелов, П. А. Геофизические методы разведки нефти и газа.
М.., «Знание», 1960 . 39 с. с илл. 21 см. (Всесоюз. о-во по распространению 
полит, и науч. знаний. Серия 9. Физика и химия. 22). 24.500 экз. 75 к. 
[с 1/1 1961 г. — 8  к.] — [60-86750] п 553.98.083+[016.3|

2734. Прошин, Н. И. Страны Аравийского полуострова. Таллин, 
Эстгосиздат, 1960. 196 с. с илл.; 1 л. карт. 20 см. (Над картой мира).
4.000 экз. 3 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 35 к.) — На обл. авт. не указан. —
На эстон. яз. — [60-71209] 94 (53)'

2735. Разведочная и промысловая геофизика. [Сборник статей]. М., 
Гсстоптехиздат, 1960. 23 см. (М-во геологии и охраны недр СССР. Все- 
союз. науч.-исслед. ин-т геофиз. методов разведки «ВНИИГеофизика». 
Обмен произвол, опытом).

Вып. 38. 115 с. с илл. 4.000 экз. 3 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 33 к.]
Библиогр. в конце статей. — [60-41790ж[ 55.083+[016.3]

2736-37. Советская комплексная антарктическая экспедиция. 1955. Со­
ветская антарктическая экспедиция. [Материалы]. М., «Мор. транс­
порт», 1960. 27 см. (Междупар. геофиз. год. Аркт. и аптаркт. науч.- 
исслед. ин-т). В пер. 91 (99)04+;[016.3[

10. Вторая континентальная экспедиция 1956—1958 гг. Гляциол. ис­
следования. Под ред. П, А. Шуйского. 336 с. с илл. и карт.; 1 л. схем.
1.200 экз. 19 р, й) к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 99 к.) — Библиогр. в конце 
работ. — [60-86201] п

14. Вторая континентальная экспедиция 1957— 1958 гг. Материалы 
наблюдений. Кн. 1. Под ред. И. М. Долгина. 722 с. с граф. 500 экз. 
31 р. 40 к, [с 1/1 1961 г, — 3 р. 14 к.1 — [60-85739] п
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2738. Список синоптических станций зарубежных стран. Л ., Гидро- 
м'етеоиздат, 19’60. 147 с. с карт. 24 см. (Глав. упр. гидрометеорол. службы 
при Совете М,иннстров СССР). 1.440 экз. 6 р. 74 к. [с 1/1 1961 г. — 67к.)
В 551.509(оо)

родном крае, 
[с 1/1 1961 г. — 

91 (-0) (47,714)

пер. — [60-86687]
2739. Строков, Л. Коробовы хутора. Из очерков 

Харьков, Кн. изд.,1960. 73 с. с илл. 17 см. 3.550 экз. 1 
10 к.] — [60-864571 п

2740. Требования промышленности к качеству минерального сырья. 
Справочник для геологов. [Ред. коллегия; ...А. Д. Ершов (глав, ред.) и 
др'.] Изд. 2-е, переработ. М,, Гпсгеолтехиздат, 1960. 23 см. (М-во гео­
логии и охраны недр СССР. Всесоюз. науч.-исслед. ин-т минер, сырья).

Вып. 63. Ванадий. Авт. Г. И. Людоговский. Науч. ред. М, Л. Скоб- 
ников. 42 с. 10.000 экз. 1 р, 30 к. [с 1/1 1961 г. — 13 к.] — Бнб-
лиогр; с. 40-41 (55 назп.) — [60-86232] 553(08)-Р553.46+[016.3]

2741. Физическая география Болгарии, Перевод с болгар. А. И. Дво- 
рядкина. М., Изд. иностр. лит., 1960. 263 с. с илл. и карт.; 7 л. схем, и 
карт., 3 отд. л. карт. 22 см. 22 р. [с !/1 1961 г. —-2  р. 20 к.] В пер. — 
Перед загл. авт; Ж. Гылыбов, Ил. Иванов. П. Пенчев и др. — [60-85738]

551.4(497.2)

5. Биологические науки
2742. Боруцкий, Е. В. Определитель свободноживущих пресноводных 

веслоногих раков СССР и сопредельных стран по- фрагментам в кишечни­
ках рыб. М., Изд-во Акад. наук СССР, 1960. 218 с. с илл. 23 см. (Акад. 
наук СССР. Ихтиол, комис. Ин-т морфологии животных им. А. Н. Север- 
цова). 1.500 экз. 10 р. [с 1/1 1961 г. — 1 р.] В пер. — На корешке загл; 
Определитель веслоногих раков. — Библиогр; с. 181-182. — [60-85709] п

595.34(47) (012) 4-59 (012) (47)+[016.3]
2743. Войнар, А. О. Биологическая роль микроэлементов в организме

животных и человека. Изд. 2-е. М., «Высш. школа», 1960. 544 с,
с граф. 24 см. 2.500 экз. 19 р. 55 к. [с 1/1 1961 г. — 1р . 95 к.] В п ер .— 
Библиогр!; с. 498-542. — [60-873891

577.14+591.1.05+612.015.31+ [016.3]
2744. Демидов, К. Н. Пресноводные аквариумные рыбы. Изд. 3-с,

испр. и доп. Ростов н/Д, Кн. изд., 1960. 176 с. с млл.(; 6 л. илл. 20 см.
15.000 экз. 6 р. [с 1/1 1961 г. — 60 к,] _  [60-87372] 59.006.0164-597

2745. Крисе, А. Е. Микробы в океанских глубинах, М., «Знание»,
1960. 40 с. с илл. 22 с.м. (Всесоюз. о-во по распространению полит, и 
науч. знаний. Серия 8. Биология и медицина.. 24). 23.650 экз. 75 к. [с 1/1 
1961 г. — 8 к.] — [60-86751] п 576.8(26)

Кузнецов, В. В. Белое море и биологические особенности его флоры 
и фауны. — См. 2723

2746. Материалы по паразитологии рыб дальневосточных морей. 
[Сборник статей. Ред. Е. В. Жуков]. М.-Л., Изд-во Акад. наук СССР,
1960. 256 с. с илл. 28 см. (Акад. наук СССР. Труды Зоол. ин-та. Т. 28).
1.200 экз. 17 р; 20 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р . 72 к.] В пер. — На корешке
загл; Паразиты рыб дальневосточных морей. — Библиогр. в крице кни­
ги. — Резюме статей на англ, яз. — [60-40879ж]

595.1:597(265) +  [016.3]
2747. Рубин, Б. А. и Арциховская, Е. В. Биохимия и физиология им­

мунитета растений. [Учеб, пособие для биол. фак. гос, ун-тов]. М., 
Изд-во Акад. наук СССР, 1960. 352 с. с илл. 23 см. (Акад. наук СССР.
Ин-т биохимии им. А. Н. Баха]. 3.500 экз. 13 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. —
1 р. 35 к.] В пер. — Библиогр: с. 281-329. — [60-85838] п

581.573,4+[016.3]
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Тимирязев, К. А. Земледелие и физиология растений. — На узбек, 
яз. См. Й41

2748. Физиологические основы роста древесных растений. [Сборник 
статей. Отв. ред. Л. А.' Иванов]. М., Изд-во Акад. наук СССР, 1960. 
114 с. с илл. 26 см. (Акад. наук СССР. Сиб. отд-ние. Ин-т леса н дре­
весины). 1.500 экз. 6 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 63 к.] — Библиогр. в кон­
це статей. — [60-86380] п '581.526.42:581.14-1-[016.3]

XVI. ТЕХНИКА. ПРОМЫШЛЕННОСТЬ
1. Промышленность (общие вопросы)

КПСС. ЦК. Пленум. 1960. Июль, Пленум... Стеногр; отчет. .■— См.
2502

2749. Васильев, В. С. Государственный план — закон развития [про­
мышленного] производства. Под общ. ред. А. Я. Сычева. Челябинск, 
Кн. изд., 1960. 62 с. 21 см, (В помощь экой, образованию). 7.000 экз 
50 к. [с 1/1 1961 г. — 5 к.] — [60-85852] п 658.51

2750, Тащев, А. К. Учись хозяйствовать, [Экономика пром-сти]. Под
ред. А. Я. Сычева. Челябинск, Кн. изд., 1960. 60 с. с диагр'. 20 см. 
(В помощь экой, образованию). 6.000 экз. 50 к. 1[с 1/1 1961 г. — 5 к.| — 
[60-85843] п 658.5

2. Техника (общие вопросы). Общетехнические дисцирлины
2751. Антипов, И. М. Конструкторское бюро на общественных нача- 

ла.х. Тамбов, Кн, изд,, 1960. 12 с. с илл. 17 см. (Б-чка передового опы­
та). 1.000 экз. 15 к, [с 1/1 1961 г. — 2 к,] — [60-84830| п

621.801; 658.5ст
Васильев, Михаил и Гущев, Сергей. Твои тайны, природа!.. [Перешей-' 

ные проблемы науки и техники] — См, 3079
Вирон, Е. М. Достижения науки и техники в СССР. — На укр. яз. 

См. 3080
2752. Констру|^и,ионное демпфирование в неподвижных соединениях.

Под ред. Я. Г. Пановко. Рига, Изд-во Акад. наук Латв. ССР, 1960. 
170 с. с черт. 23 см. (.Акад. наук Латв, ССР. Ин-т автоматики и механи­
ки). 2.000 экз. 7 р. 35 к. [с 1/1 1961 г. — 74 к.] В пер. — Перед загл. 
авт: Н. Г. Калинин, Ю. А, Лебедев, В. И. Лебедева и др. — Библиогр: 
с. 167-169 (42 назв.) — [60-86690] п 621.88-|-[016.3]

2753. Куликов, С. М. Сборник упражнений по проекционному черче­
нию. 3-е изд., переработ. М., Машгиз, 1960. 212 с. с илл. 23 см.
25.000 экз. 5 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 56 к,] В иер. - -  [60-86948]

744(076)
2754. Носков, А. И. Технический прогресс ■— главный путь совершен­

ствования и роста производства. Куйбышев, Кн. изд., 1960. 48 с. 20 см. 
(Отд. пропаганды и агитации Куйбышевского обкома КПСС. В помощь 
изучающим экономику пром-сти. Тема 6). 25.000 экз. 80 к. [с 1/1 1961 г. —
8 к.] — [60-86795] и 6(47)-]-3'38.4(47.881)

2755. Прошко, В. М. Некоторые экспериментальные методы исследова­
ния деформаций и напряжений. (Пособие для студентов). М., 1960. 
35 с. с илл. 20 см. (МПС СССР. Моек, ордена Ленина и ордена Трудово­
го Красного Знамени ин-т инженеров ж.-д. транспорта им. И. В. Сталина. 
Кафедра строит, механики). 500 экз. 45 к. [с 1/[ 1961 г. — 5 к.[ В пер. — 
[60-8229'5] п 624.044
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2756. Ржаницын, А. Р. Пологие оболочки и волнистые настилы. (Не­
которые вопросы теории и расчета). М., Госстройиздат, 1960.' 128 с, 
с черт. 20 см. (Акад. строительства и архитектуры СССР. Центр, науч.- 
исслед. ин-т строит, конструкций. Науч. сообщение, Вып. 14). 5.000 экз. 
4 р 30 к- [с 1/1 1961 г. — 43' к.] — На обл. авт. не указан. — Библиогр: 
с. 127 (11 назв.) -  ['60-41'682ж] 621.039.3-1-69.025+[016.3]

3. Строительное дело

2757. Большой размах. [Очерки о строителях Сталинграда]. Ста­
линград, Кн. изд., 1960. 36 с. с илл. 20 см. (Люди семилетки). 3.000 экз. 
50 к, [с 1/1 19'61 г. — 5 к.]

Содерж: И. Поздняков. Большой размах, — Н. Малыгина. Боец 
гвардии строителей. — [60-86802] п 693.6ст+693.2ст

2758. Внедрение автоматизации на предприятиях строительной индуст­
рии Белорусской ССР. Минск, Госиздат БССР, 1960. 58 с. с илл.; 2 л. 
схем. 20 см. (М-во строительства БССР. Трест «Оргтехстрой»), 2.000 экз.
1 р. 20 к. [с 1/1 1961 г, — 12 к .| — [60-87410] п 693.0025-52

2759. Воронец, В. С. Краткое руководство для лифтера-диспетчера. 
М., Изд-во М-ва коммун, хозяйства РСФСР, 1960. 60 с. с илл. 22 см,
3.000 экз. 1 р. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 14 к.] — [60-88294] п

694.88 +  621,876-83
2760. Глушков, Г. С., Егоров, И. Р. и Ермолов, В. В. Формулы для

расчета неразрезных балок и рам. Справочное пособие. Под ред. Г. С. 
Глушкова. М., Машгиз, 1960. 343 с. с черт. 24 см. 11.000 экз. 8 р. 50 к.
[с 1/1 1961 г. — 85 к.] В пер, — Библиогр. в конце книги (11 назв.) —
[60-86944] п 624.0'8+624.093+[016.3]

2761. Завриев, К. С. Пособие по расчету предварятельно напряженно­
го железобетона. Лекция на курсах повышения квалификации инженеров- 
проектировщиков. Тбилиси, «Цодна», 1960. 61 с. с черт. 22 см. 2.000 экз. 
1 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 16 к,] _  [60-87000] п 624.012.4.0012

2762. Зильберберг, А. Л., Наумов, В. Г. и Фрейдлин, М. Л. Изготов­
ление и монтаж технологических трубопроводов. М., Госстройиздат, 
1960. 387 с, с илл. 16 см. (М-во строительства РСФСР. Главнефтемонтаж 
и упр. кадров. Серия пособий по повышению мастерства строителей).
15.000 экз. 5 р. 15 к. [с 1/1 1961 г, — 52 к.] В пер. — Сост, указаны на 
обороте тит. л. — Библиогр: с. 382-383. — [60-87448] п

621.643.002.72+[016.3]
2763. Кропотов, В. Н. Строительство и отделочные материалы. [Учеб­

ник для архитектурных вузов и фак.] М.. «Высш. школа», 1960. 312 с. 
с илл.; 13 л. илл. 26 см. 10.500 экз. 14 р. 65 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р . 47 к.]
В пер. — Библиогр: с. 309-310. - -  [60-85952] п 691+[016.3]

2764. Найман, Я. М. и Персион, А. А. Изготовление стержневой и пуч­
ковой арматуры для железобетонных конструкций. Киев, Госстройшшат 
УССР, 1960. 19 с. с черт. 22 см. (Передовой опыт — всем стройкам). 
1.600 экз. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 5 к.] — [60-86093] п

624.012,4.056+693.554
2765. Новое в технологии отделочных работ. Минск, Госиздат

БСОР, 1960. 54 с. с илл. 21 см. З.ОШ экз. 95 к. [с 1/1 1961 г. — 10 к.] — 
Перед загл. авт: И. А. Сагалович, В, 3. .Либо, А. М, Копелевич, Г. Е. 
Этин. — [60-87239] п 693.63

2766. Осокин, Е. Будни героя. Рассказ о знатном строителе, Герое 
Соц. Труда А. Т. Астратове. Томск, Кн. изд., 1960. 28 с. с илл. 21 см.
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(Опыт передовиков семилетки). 2.000 экз. 20 к. [с 1/1 1961 г. —  ̂ к.] — 
.[60-85803] п 693.2СТ+331 (47) (09'2Астратов).

2767. Проблемы инженерной геологии. Сборник статей. Пер. с англ, 
и франц. Т. И. Никифоровой. Под ред. и с преднсл. Г. С. Золотарева и 
С. Н. Максимова. М., Изд. иностр. лит., 1960. 23 см.

Вып. 2. 382 с. с илл.; 3 л. схем. 19 р. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 90 к.]
В пер. — Библиогр. в конце статей. — [60-86036] п 624.13:55+[016.3]

2768. Рудерман, А. И. и Хотин, А. Е. Сборный железобетон в сель­
ском строительстве. Минск, Госиздат БССР, 1960. -56 с. с илл. 20 см.
2.000 зкз. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 6 к.] — Библиогр; с. 55 — [60-86452] п

62:4.012.4+[016,3]
2769. Саватеев, Д. Е. Минеральные строительные материалы Камчат­

ки. Петрозавод'ск-Камчатский, 1960. 26 с. 20 см. (В помощь изучающим 
экономику строительства). 3.000 экз. 45 к. ]с 1/1 1961 г. — 5 к.] — На обл. 
загл. серпи: В помощь изучающим вопросы экономики строительства. — 
[60-87365] п 691+553.5/6] (57.343.5).

2770. Сарма, А. Экономика строительства. Рига, Латгосиздат, 1960.
200 с. 23 см. 2.000 экз. 5 р. [с 1/1 1961 г. — 50 к.] В пер. — На латыш, 
яз. — [60-81657] 69:658

2771. Свешников, И. П. и Староверов, И. Г. Производство санитарно- 
тсхннческих работ. [Учебник для специальности техникумов «Сан.-техн. 
устройства зданий»]. М., Госстройиздат, 1960. 477 с. с плл. 23 см.
350.000 экз. (1-й завод 1-20 тыс.) И р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 15 к.]
В пер. — [60-87423] п 696

2772. Справочник по монтажу железобетонных конструкций промыш­
ленных .зданий. Под ред. Б. П. Калинина. М., Госстройиздат, 1960. 
315 с. с черт. 21 см. (Главстальконструкция М-ва строительства РСФСР. 
Проектный ин-т «Промстальконструкция»). 40.000 экз. (1-й завод 1-20 тыс.) 
11р. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 10 к.] В пер. — На 4-й с. авт.-сост: Е. П. 
Бондарь, М. А. Власова, Б. П. Калинин и др. — На тит. л. в надзаголовке 
ошибочно; Главстройпроект М-ва строительства РСФСР. Гос. ин-т 
по проектированию стальных конструкции «Промстальконструкция». — 
Библиогр: с, 305-306. — [60-86070] п 693.057+624.012.4] (08)+[016.3]

2773. Сусните, Б. и Касинскас, В. Сельский магазин из сборных 
конструкций на два рабочих места. Вильнюс, газ.
1960. 30 с. с илл. 19 см. 5.000 экз. 90 к. [с 1/1
[60-85697] п

2774. Темно, Ю. П. Монтаж сборных железобетонных и стальных 
конструкций. Новосибирск, Ки. изд., 1960. 104 с. с илл. 20 см. (Б-чка 
молодого строителя). 10.000 экз. 1 р. 66 к. [с 1/1 1961 г. — 17 к.] — На 
обл. авт. не указан. — [60-87444] п 693.057+624.012.4.057+624.014.057

2775. Щербо, Г. М. Использование пластических масс в строитель­
стве, М., 1960. 48 с. с илл. 20 см. (0-по по распространению полит, 
и науч. знаний РСФСР). 3.000 экз. 70 к, [с 1/1 1961 г. — 7 к.] — 
Библиогр: с. 45-47, — [60-86749] п 691,17+[016.3]

«Кооператининкас», 
1961 г. — 9 к.] — 

658.8:692

4. Энергетика
2776. Брейдо, И. Я. Ламповые усилители сигналов постоянного тока.

М.-Л., Госэнергоиздат. 1960. 88 с. со схем. 20 см. (Массовая радиоб-ка. 
Вып. 384). 50,000 экз. 2 р. ]с 1/1 1961 г. — 20 к.] — Библиогр: с. 86, — 
[60-85535] п ■ 621.385.831+:[016.3]

2777, Брицыи, М. Л. и Хуторецкий, Г. М. Турбогенераторы 
мощностью 100 Мвт и выше с непосредственным охлаждением обмоток. 
•М., 1960. 111 с. с  илл.; 1 л. табл. 22 см, (Гос. науч.-техн. ком. Совета 
Министров СССР. Акад. наук СССР. Всесоюз. ин-т науч. п техн. инфор­
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мации, Отд. электротехники). . 500 экз. 5 р. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 
34 к,] — Библиогр; с. 109-110 (57 назв.) — [бО-ЗТОгб) п

621.313.12Т-71-Н016.3]
2778. Введенский, А. А. Электричество в нашей ^кизни. Казань,

Таткнигоиздат, 1960. 64 с. с илл. 20 см. 5.000 экз. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 
9 к.) — На татар, яз. — [60-807791 п 621.3

2779. Ветроэлектрические станции. Под общ. ред. В. Н. Андрианова.
М.-Л., Госэнергоиздат,' 1960. 320 с. с илл. 20 сМ. 2.000 экз. 9 р. 70 к. 
[с 1/1 1961 г. — 97 к.] В пер. — Перед загл. авт: В. Н. Андрианов, 

Д. Н. Быстрицкий, К. П. Вашкевич, ■ В. Р. Секторов. - Библиогц: 
с. 319,-320 (33 назв.) — [60-87291] п 621.3П.24-1-,[016.31

2780. Власов, В. Г. и Свечников, В. Г. Основы радиотехники и элект 
рорадионааигационн'Ые приборы. [Учеб, пособие для судоводительских 
специальностей кн-тов инженеров водного транспорта[. М., «Речной 
транспорт», 1960. '378 с. с илл. 23 см. 5.800 экз. 9 р. 70 к. [с 1/1 
1961 г. —• 97 к.] В пер. — Библиогр: с. 375. — [60-86910] п

621,396-1-629.12.05-83+[016.3]
2781. Вопросы динам’ики, регулирования и энергетики асинхронных

электроприводов. [Сборник статей]. Свердловск, 1960. 156 с. с илл. 
23 см. (М-во высш. и сред. спец, образования РСФСР. Труды Уральского 
политехи, ин-та им. С. М. Кирова. Сб. 106). 800 экз. 6 р. 80 к. [с 1/1 
1961 г. — 68 к.]-^«Перечень опублик. работ, вьшолн. на Кафедре электри­
фикации пром. предприятий Уральского политехи, ин-та им. С. М. Ки­
рова», с. 145-153. — «Крупные комплексные работы, выполн. Кафедрой 
по заданиям пром. предприятий», с. 154-155 (22 назв.), и библиогр. в кон­
це статей. — [60-39582Ж] 621.34+621.313.333-К013 ; 621.34+016.3]

2782. Гапонов, В. И. Электроника. [Учеб, пособие для вузов.
В 2-х ч.[ М., Физматгиз, 1960. 23 см.

Ч. 1. Физические основы. 516 с. с илл. 25.000 экз. 10 р. 60 к. 
[с 1/1 196Гг. —■ 1 р. 6 к.] В пер. — Библиогр: с. 510-513. ■— [60-85982] п

62[.385+[016.3]
2783. Гуркин, В. А. Пособие по радиотехнике и телевидению. 

Ростов н/Д, Изд-во Рост, ун-та, 1961. 259' с. с илл. 23' см, 25.000 экз. 
90 к. В пер. — Библиогр; с. 257. — [60-86430] п

621.396+621.397.5+ [016.3]
2784. Дозоров, Н. И. [Англо-русский словарь по радиоэлектронике 

и связи]. Сост. Н. И. Дозоров. М., Атомиздат, 1960. 20 см. — На тит. 
л, и обл. загл; Дополнение к Англо-русскому словарю...

Доп. 2. 68 с. 20.000 экз. 2 р. [с 1/1 1961 г. — 20 к.] — [60-83665] п
Доп. 1 см. «Кн. лет.» 1960, № 9, запись № 11438

42-316,4=91.71 ; 621.396+621.396(038)
2785. Ельяшкевич, С. А. Устранение неисправностей в телевизоре. 

Из'Д. 3-е, переработ. и доп. М .-Л., Госэнергоиздат, 1960. 207 с. с илл. 
20 см. (Массовая радиоб-ка. Вып. 387). 225.000 экз. (1-й завод 5 тыс.)
4 р, 32 к. [с 1/1 1961 г. — 43 к.] — [60-87343] 621.397.8

2786. Ермолин, Н. П. Расчет маломощных асинхронных электродви­
гателей. (Пособие к курсовому проектированию). Л ., 1960. 110 с.;
2 л. граф. 22 см. (М-во высш. и сред, спец, образования РСФСР. 
Ленингр. электротехн. ин-т им, В. И. Ульянова (Ленина)). 1.500 экз.
3 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 35 к.] —'Библиогр; с. 109 (11 назв.) —
[60-86456] п 621.313.333.0012+[016.3]

2787. Изюмова, Т. И. и Свидиров, В. Т. Полые и ленточные радио-
волноводы. М.-Л., Госэнергоиздат, 1960. 96 с. с илл. 20 см. (Массо­
вая радиоб-ка. Вып. 379). 32.000 экз. 2 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 22 к.] — 
[60-87304] п 621.396.43
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2788. Исследования критических параметров реакторных систем. Сбор­
ник статей. [Науч. ред. П. А. Гаври.пов]. М., Госатомиздат, 1960. 118 с. 
с черт. 22 см. 3.600 экз. 3 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 36 к.] — Библиогр. в 
конце статей. — [60-88417] п 621.384+[016.3]

2789. Ключев, В. И. Выбор электродвигателей для производственных
механизмов. М .-Л., Госэнергоиэдат, 1960. 80 с. с черт. 20 см. (Б-ка 
электромонтера, Вып. Э6). 28.000 экз. 1 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 16 к.] — 
[60-86351] п 621.313.13+621.34

2790. Кривченко, Г. И., Аршеневский, Н. Н. и Клабуков, В. М. Ре­
жимы регулирования поворотнолопастных гидротурбин. М.-Л., Гос- 
энергоиздат, 1960. 126 с. с граф. 20 см. 2.000 экз. 3 р. 40 к. ’[с (1/1
1961 г. — 34 к.] — Библиогр: с. 125-126 (30 назв.) — [60-87315] п

621.24-5-1-[016.3]
2791. Кузовков, Н. Т. Теория автоматического регулирования, осно­

ванная на частотных методах. Изд. 2-е, доп. и переработ. М., Оборон- 
гкз, 1960. 446 с. с черт.; 3 л, табл. 23 см. 11.000 экз. 15 р. 55 к. [с 1/1
1961 г. — 1 р. 56 к.] В пер. — Библиогр: с. 433'-437 (101 назв.) —
[60-87286] 621-52+,[016.3]

2792. .Мещеряков, Ф. Е. Основы холодильной техники. [Учебник для
технол. фак. торг, вузов]. .М,, Госторгиздат, 1960. 375 с. с илл.; 3 л.
диагр. 23 см. 10.000 экз. 9 р. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 97 к.] В пер. —
Библиогр: с. 369-370. — [60-87425] п 621.56+[016.3]

2793. Научно-техническое совещание по внутрикотловым устройствам 
и водному режиму котлов. Москва. 1959. Материалы... М., БТИ 
Оргрэс, 1960. 22 см. (Моек, правд. Науч.-техн. о-ва энергет. пром-стл. 
Комис, пара высоких параметров при ЭНИН АН СССР. Секция водо- 
подготовки)'.

Сб. 2. Отложения в паровых котлах и турбинах. [Ред. М. С. Шкроб]. 
78 с. с черт. 4.200 экз. 7 р. 47 к. [с 1/1 1961 г. — 75 к.] — Библиогр. 
в конце докладов. — [60-85810] п 621.18-1-[016.3]

2794. Ордынцев, В. М. и Шендлер, Ю. И. Автоматическое регулиро­
вание и автоматические регуляторы технологических процессов. Основы 
теории. [Учеб, пособие для техникумов]. М., .Машгиз, 1960. 504 с. 
с илл. 23 см. 25.000 экз. 12 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р . 26 к.] В пер. — 
На переплете загл: Автоматическое регулирование технологических про­
цессов. — Библиогр: с. 500-501 (40 назв.) — [60-86203] п

621-52+[016.3]
2795. Почепа, А. М., Ращковский, М. Е. и Бондаренко, А. Е. Эксплуа­

тация и ремонт телевизоров. Одесса, Кн. изд., 1960. 147 с, с илл. 
23 см. 46.000 экз. 4 р. [с 1/1 1961 г, — 40 к.] В пер. — [60-85972] п

621.397.62
2796. Приборы и электронная аппаратура для измерения радиотехни­

ческих величин. М., 1960. 26 см. (Гос. науч.-техн. ком. Совета 
Министров РСФСР. Центр, ин-т техн.-экон. информации. Передовой 
науч.-техн. и производ. опыт. Тема 33...)

Вып. 6. Мамонтов, О. В. Полупроводниковые элементы в электрон­
ных системах автоматики. 85 с. с черт. (...№  П-60-40/6). 1.200 экз. 
19 р. [до 1/1 1961 г.] — [60-86940] п ' 621.396.08

2797. Проваз, И. Температурная компенсация нестабильности высоко­
частотных контуров. Перевод с чешского О. Г. Храбана. Под ред, Д. П. 
Линде. М., Изд. иностр. лит,, 1960. 241 с. с черт.; 1 л. черт. 20 см. 
9 р, 55 к. [с 1/1 1961 — 96 к.] В пер .— ̂Библиогр: с, 226-229 (20 назв.)— 
[60-85658] п 621.396.66+[016.3]

2798. Промэнергетика БССР. [Сборник статей]. Минск, 1960. 55 с. 
с илл, 26 см. (Белорус, респ. правл. НТО энергет. пром-сти. Ин-т науч.-
3 Кн. лет. № 4 33



техн. информации и пропаганды СНХ БССР). 1.500 экз. 2 р. 50' к. — 
[с 1/1 1Э&1 г. — 25 к.] — [60-85959] п 058.26+ 620.9

27'9Э. Пуоджюкинас, А. И. Атомные реакторы и атомные электро­
станции. Вильнюс, Госполитнаучиздат, 1960. 236 с. с илл. 20 см.
4.000 экз. 5 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 52 к,] В пер. — На обороте тпт. 
л. авт: Пуоджукинас А. И, — Библиогр: с. 233-234 (42 назв.) — На 
литов, яз. — [60-81662] 621.384-Ь621.311.2'5+[016,3]

2800. Равдоник, В. С. и Бахмутский, Е. Е. Современные низковольт­
ные электрические сети жилых и административно-промышленных зда­
ний. (Стенограмма лекции). Л., 1960. 49 с. с илл. 22 см. (0-во по 
распространению полит, и науч. знаний РСФСР, Ленингр. дом науч.- 
техн. пропаганды. Серия «Энергетика»). 5,500 экз. 3 р. 50 к. [с 1/1 
1961 г. — 35 к.] — Библиогр; с. 47-48 (23 назв.) — [60-85782) п

■ 621.316.1-1-[016.3[
2801. Рулина, Л. Б. Экономьте электроэнергию. Свердловск, Кн.

изд., 1960. 55 с. с диагр. 17 см. 5.000 экз. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 5 к.] — 
[60-85824] п 621.3.017

2802. Рыдник, В. И. В мире простых чудес. М., «Знание», 1960.
32 с. с илл. 22 см. (Всесоюз. о-во по распространению полит, и науч. 
знаний. Серия 10. Молодежная. № 8). 51.400 экз, 60 к. [до 1/1 1961 г,[ — 
[60-55424] 621.385+534-8

2803. Сарычев, Б. М. Лекция по курсу «Проектирование и эксплуата­
ция электрических сетей и систем». Проектирование механической части 
воздушных линий электропередачи, М., 1960. 89 с. с илл, 20 см. 
(М-во высш. и сред. спец, образования РСФСР. Всесоюз. заоч. эиергет. 
ин-т). 1.000 экз. 1 р. 75 к. [с 1/1 1961 г. — 18 к.] — [60-86967]

621.315.1.0012
2804. Состояние и развитие выключающей аппаратуры переменного

тока высокого напряжения. Под ред. Е. М. Цейрова. М ., 1960. 250 с.' 
с илл. 22 см. (Гос. науч.-техн. ком. Совета Министров СССР. Акад, наук 
СССР. Всесоюз. ин-т науч. и техн. информации), 1.000 экз. 7 р. 60 к. 
[до 1/1 1961 г.] — Перед загл. авт: А. М. Бронштейн, А. М. Дубинин,
А. М. Мелькумов, В. Б. Мартынов. — Библиогр. в конце глав. — 
[60-86973] п 621.316.5.022-1-[016.3]

2805. Справочник по монтажу тепломеханического оборудования. Под
общ. ред, В. А. Зайделя. Изд. 2-е, переработ. М.-Л., Госэнсргонздат, 
1960. 560 с. с илл. 26 см. 20.000 экз. 33 р. 10 к. [с 1/1 1961 г. —
3 р. 34 к.] В пер. — На обороте тит. л. авт: Винницкий Д. Я., Гинзбург- 
Шик Л. Д .. Зайдель В. А. и др, — [60-87387] 621.1.002.72(08]

2806. Хидашели, Ал. Сборник задач по технической термодинамике. 
[Для политехи, ин-тов]. Тбилиси, Изд-во Груз, политехи, ин-та, 1960. 
22 см. — На груз. яз.

Ч. 1. Термодинамика газов. 182 с, с черт. 1.000 экз. 4 р. 30 к. 
[с 1/1 1961 г. — 43 к .[ — Библиогр. в конце книги (12 назв.) —
[60-82793] 621.036.7 (076) + [ 0 16.3]

2807. Хренов, К. К. и Гаврилов, В. Д. Из лабораторий в цеха. [Авто­
матизация производ. процессов]. Киев, Обл. кн.-газ. изд., 1960. 53с.
с илл. 20 см. (Решения июльского Пленума ЦК КПСС — в массы). 
1.150 экз. 50 к. [с 1/1 1961 г. •— 5 к.[ — На обл. авт. не указаны, ■— На 
укр. яз. — [60-78009] 621-52

2808. Цветков, В. Т. Двигатели внутреннего сгорания. Конструкция и
расчет. [Учеб, пособие для втузов]. Изд. 2-е. Харьков, Изд-во Харьк. 
ун-та, 1960. 656 с. с илл.; 2 л. черт. 26 см.' 10.000 экз. 17 р. 60 к.
[с 1/1 1961 г. — 1 р. 76 к.] В лер. — Л60-86199] 621.43
34



2809. Цидильковский, И. М. Термомагнитные явления в полупровод­
никах. М., Физматгиз, 1960. 396 с. с черт. 21 см, (Физика полупро­
водников и полупроводниковых приборов). 10.000 экз. 11 р. 70 к. [с 1/1 
1961 г. — I р. 17 к.] В пер, — Библиогр: с. 390-396 (210 назв.) —
[60-86916] п 537.311.33+621.315,59+1016,3]

2810. Шатохин, Е. М. У добрых дел — большие крылья. Рассказ о 
жизни и работе бригады коммунистич. труда Владимира Ерохина с заво­
да «Томкабель». Томск, Кн. изд., 1960, 28 с. с илл. 20 см. (Опыт пе­
редовиков семилетки). 2.000 экз. 21 к. ]с 1/1 1961 г. — 2 к.] — [60-85802] п

677.73: 658.5ст
2811. Экспериментальные прочностные исследования турбинных дис­

ков. [Сборник статей]. Под ред. И. Р. Крянина. М., ОНТИ, 1960. 
120 с. с илл. 26 см. (Гос. ком. Совета Министров СССР по автоматиза­
ции и машиностроению. Центр, науч.-исслед. ин-т технологии й машино­
строения «ЦНИИТМаш». Труды ЦНИИТМаш. 12).. 1,500 экз. 10 р. 50 к. 
[до 1/1 1961 г.] — На обл. только загл. серии. — Библиогр. в конце 
статей. — [60-41348Ж] 621.165.01-226+621.438.01-226-1-1016,3]

2812. Электрические машины специального назначения. (Доклады
конференции, созванной в 1957 г. в г . . Дуркхейне). Пер, [с ием.| К. Г. 
Ивановой-Смоленской и Б. Г. Оркиной. Под ред. А. В. Иванова-Смолен­
ского. М.-Л., Госэнергоиздмт, 1960. 247 с. с илл. 20 см. 8.000 экз. 
10 р. [с 1/1 1961 г. — 1 р.] В пер. — Библиогр. в конце докладов.— 
[60-87618] п 621.313+[016.3]

5. Горное дело
2813. Алиев, Э. Ш. и Виноградов, К. В. Определение давления насы­

щения пластовой нефти непосредственно па забое скважины. Баку, 
Азнефтеиздат, 1960'. 98 с. с черт. 22 см. 2.000 экз. 3 р. 20 к. [с 1/1 1961 г.— 
32 к.] — Библиогр. в конце книги (25 назв.) — [60-86972] п

622,323 : 622.276+[016.3]
2814. Алымов, А. Н. Стоимость проходки стволов и пути .ее сниже­

ния. М., Госгортехиздат, 1960, 192 с. с граф. 23 см. 2.000 экз. 6 р. 80к.' 
[с 1/1 1961 г . — 68 к. | В пер — Библиогр. в конце книги.— [60-86204] п

622.333.0031-Ь622.333 : 622,25+ [016.3]
2815. Бурчаков, А. С. и Ушаков, К. 3. Горноспасательные работы.

(Учеб, пособие для студентов горных вузов). М., 1960. 57 с. с илл. 
22 см. (М-во выст. и сред. спец, образования РСФСР, Моек, горный 
ин-т нм. И, В. Сталина). 500 экз. 3 р. [с 1/1 1961 г, — 30 к.] — 
[60-85861] п 622.86

2816. Васильев, М. В. Современный карьерный транспорт, М.,
Госгортехиздат, 1960. 320 с. с илл. 24 см. З.ООО экз, 11 р. 25 к. [с 1/1
1961 г. — 1 р. 13 к.] В пер. — Библиогр: с. 317-319.— [60-85985] п

622.271 ; 622.6+622.6+[016.3]
2817. Гапанович, Л. Н. и Стариков, А. В. Разработка угольных пла­

стов системами с короткими забоями. (Обзор). М., 1960. 72 с. с илл. 
22 см, (Гос. науч.-техн. ком. Совета Министров СССР. Акад. наук
СССР. Всесоюз. ии-т науч. и техн. информации), 500 экз. 2 р. 25 к.
[с. 1/1 1961 г . — 23 к.] — Библиогр: с. '70-72 (35 назв.) — [60-86788] п

622.333 ; 622.27+622.27+[016,3]
2818. Гасанов, Г. А, В бригаде коммунистического труда. (Из опыта 

работы третьей бригады по добыче нефти 3-го промысла НПУ «Сталин- 
иефть»), Баку, Азнефтеиздат, 1960. 36 с. 21 см. (Б-ка бригады ком- 
ыуинстич. труда). 1.000 экз. 50 к. [с 1/1 1961 г .— 5 к.] — [60-87318] п

622.323 : 658.5ст
3 * 35



2819. Горношахтное оборудование. К'аталРг-справочиик. М., Гос- 
гортехиздат, 1960. 272 с. с илл. 28 см. (Росглавтяжмашснабсбыт при 
ВСНХ). 10.000 экз. 30 р. 80 к. [с 1/1 1961 г. — 3 р. 8 к.) В пер. — На 
обороте Т И Т . л. сост: Кольцов А. Д. —  [60-85830]

622.333.0025+622.0025] (085)
2820. Егурнов, Г. П. Одноковшовые экскаваторы [для вскрышных

работ. Учеб, пособие для подготовки рабочих на производстве]. (2-е
изд., переработ. и доп.) М., Госгортехиздат, 1960. 342 с. с илл.; 2 л. 
схем. 23 см. 1.700 экз. 6 р. 45 к [с 1/1 1961 г. ■— 65 к.] — [60-87223]

622.333 : 622.271+622.271+621.879.22
2821. Из опыта обогащения угля. Сборник статей. М., 1960. 56 с. 

с илл. 22 см. (Гос. науч.-техн. ком. Совета Министров СССР. Центр, 
ин-т техн. информации угольной пром-сти. Информация). 2.700 экз.
1 р. 75 к. ]с 1/1 1961 г. 18 к.] — [60-86969] п 622.333 : 622.7+622.7

2822. Кубиков, К. Ф. и Потапенко, В. В. Комплексная механизация
подземной добычи песков. Магадан, Кн. изд., 1960. 45 с. с илл. 20 см.
2.000 экз. 55 к. [с 1/1 1961 г. — 6 к.] — [60-86403] п 622.362.0025

2823. Лившиц, А. К. Реагентные режимы флотации руд тяжелых 
цветных металлов. М., 1960. 101 с. с граф. 22 см. (Гос. науч.-техн. 
ком. Совета Министров СССР. Центр, ин-т информации цвет, металлур­
гии. Обогащение). 820 экз. 26 р. (с 1/Г 1961 г. — 2 р. 60 к.] — На обл. 
авт. не указан. — Библиогр: с. 99-100 ( 40 назв.) — [60-81616]п

622.343/349:622.765+622,765+ [016.3]
2824. Малов, А. Всегда впереди. [Герой Соц. Труда нефтяник К. А. 

Валеев]. Казань, Таткнигоиздат, 1960. 30 с.; 1 л. портр. 20 см. (Гвар­
дейцы семилетки). 2.000 экз. 30 к. [с 1/1 1961 г . — 3 к.] — [60-86921]п

622.323СТ+331 (47) (092Валеев)
2825. Механическое разрушение горных пород. [Сборник статей.

Отв. ред. В. В. Царицын]. Киев, 1960. 132 с. с илл. 26 см. (Гос. 
план, комис. Совета Министров УССР. Гос. науч.-исолед. ц проектный 
ин-т угольной, рудной, нефт. и газовой пром-сти «УкрЦЦИПроект». 
Науч. записки. Вып. 3), 600 экз, [с 1/1 1961 г. — 60 к.] — Библиогр. 
в конце статей. — [60-40778ж] 622.24+[016.3]

2826. Моцохейн, Б. И. Электропривод зарубежных буровых устано­
вок. М., ЦИНТЦ электротехн. пром-сти и приборостроения, 1960. 95 с. с 
илл. 22 см. (Гос. науч.-техн. ком. Совета Министров СССР). 1.200 экз. 
3 р. 5 к. [с 1/1 1961 г. — 31 к.] — Библиогр: с, 86-93. — (60-86360] п

622.323:622.242-83+622.242-83+1016.3]
2827. Паринов, М. П. Один из многих. [Заслуж. шахтер УССР

А. М. Руденко]. Очерк. Сталино, Кн. и.зд., 1960. 16 с. 17 см. (Наш 
современник. 5). 4,000 экз. 12 к, [с 1/1 1961 г. — 1 к.] — [60-85321]п

622.333СТ
2828. Подземные конвейерные установки. М., Госгортехиздат,

1960. 479 с. с илл.; 1 л. черт. 23 см. 5.000 экз. 16 р. [с 1/1 1961 г. —
1 р. 60 к.] В п ер .—-Перед, загл. авт: А. О. Спиваковский, Н. Д. Самой- 
люк, Г. И. Солод, Л. Г. Шахмейстер. — Библиогр. в конце разделов. — 
[60-86685] п 622.333:622.647+622.647+[016.3]

2829. Рзаев, А. С. Мы совершенствуем показатели бурения. (Из 
опыта работы рационализаторов конторы бурения ЦПУ «Артемнефть»). 
Баку, Азнефтеиздат, 1960. 54 с. с илл. 20 см. (Б-ка изобретателя и рацио­
нализатора). 1.000 экз. 80 к. '[с 1/1 1961 г. — 8 к.] — [60-86929] п

622.323:622.24.015.5
2830. Справочник мастера колонкового бурения. М., Госгортех­

издат, 1960. 528 с. с черт. 21 см. 10.000 экз. 13 р. 90 к. [с 1/1 1961 г .—
36 _ ■
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I р, 39 к.] В п ер .— Перед загл. апт: А. Л. Авруцкий, С. А. Волков, 
Е. А. Демьянова и др. — Библиогр: с. 522-524. — [60-86208] п

622.24-3.5(08) +[016.3]
2831. Стилве, А. и Ибрагимов, Д. Погрузчик — добыватель торфа

ПДТ-1,5. Рига, 1960. 19 с. с илл. 22 см. (Науч.-техн. ком. Совета
Министров Латв. ССР. ЦБТИ. Информ.-техн. листок). 1.100 экз.
1 р. 50 к. [до 1/1 1961 г . ] — На латыш, яз. — [60-81485] 622.331.0025

2832. Фомичев, В. П, Расчет нагрузок на врубовые машины. М.. 
Госгортехиздат, 1961. 147 с. с илл. 22 см. 2.000 экз. 4 р. 40 к. [с 1/1 
1961 г . — 44 к.] — Библиогр: с. 140-145 (133 н азв .)-  [60-86365]п

622.333 : 622.233+[016.3]

6. Металлургия. Металловедение

2833. Березин, М. Т. Организация заготовки лома черных метал­
лов. (В помощь уполномоченным Втормета и работникам предприятий, 
занимающимся сбором, переработкой и отгрузкой лома). М., Метал- 
лургиздат, 1960. 178 с. с илл. 23 см. 10.000 экз. 7 р. 40 ,к. [с 1/1 1961 г.— 
74 к.] В пер. — Библиогр; с. 177 (15 н азв .)— [60-86945]п

669.0048+ [016.3]
2834. Всесоюзное совещание по электротермии в свинцовоцинковой

промышленности. Усть-Каменогорск. 1959. 7Аатериалы... М., 1960.
250 с. с черт. 23 см. (Гос. науч.-техн. ком. Совета Министров СССР. 
Центр, ин-т информации цвети, металлургии. Металлург;1я тяжелых ме­
таллов и золота). 750 экз. 48 р. (с 1/1 1961 г. — 4 р. 80 к.] В п ер .— 
[60-82646] п 669.437+669.537

2835. Григорович, А. Н. Таллий и его промышленное получение.
Алма-Ата. Изд-во Акад. наук КазССР, 1960. 173 с. с граф. 24 см. (Акад. 
наук КазССР. Ии-т металлургии и обогащения). 2.350 экз. 9 р. 20 к. 
[с 1/1 1961 г . — 92 к.] В пер .— Библиогр. в конце разделов.— 
[60-86781] п 669.87+[016.3]

2836. Диев, Н. П. и Гофман, И, П. Металлургия свинца и цинка.
[Учеб, пособие для техникумов цвет. мета.плургии]. М., Металлург-
нздат, 1961. 406 с. с илл. 24 см. 4.200 экз. 99 к. В пер .— Библиогр: 
с. 402 (23 назв.) — [60-86949] п 669 .4+669.5+ [016..3]

2837. Ефимов, В. А. Стальной слиток. (Разливка стали и формиро­
вание слитка). Под ред. Н. Н. Доброхотова. М., Металлургиздат, 
1961. 356 с. с илл. 23 см. 5.300 экз. 1 р. 24 к, В пер. — Библиогр: 
с. 350-356 (149 назв.) — [60-86906] п 669.189+[016.3]

2838. Козлов, Л. В. В борьбе за технический прогресс. [Усть-Каме-
ыогор. свинцово-цинковый комбинат]. Алма-Ата, Казгосиздат, 1960. 
46 с. 16 см. (Семилетка Казахстана в действии). 1.000 экз. 60 к. 
[с 1/1 1961 г . — 6 к,] — [60-85153]п 669.4+669.5

2839. Лебедев, Т. А. и Гордеева, Е. К. Теория сплавов. Раздел курса
«Металловедение» для машиностроит. специальностей. Л ., 1960. 32с. 
с И.ПЛ. 25 см. (МВ и ССО РСФСР. Ленингр. политехи. ин-т им.
М. И. Калинина). 500 экз. 1 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 15 к.] —
[60-85833]п . 669.018

2840. Приймак, И. А., Рябинький, Б. Я. и Мошкевич, И. Е. Органи­
зация металлургического производства. [Учебник для металлургия, ву­
зов и фак.] Под науч. ред. И. А. Приймака. Изд. 2-е, доп. и переработ. 
М., Металлургиздат, 1960. 501 с. с черт.; 1 л. табл. 27 см. 6.000 экз. 16 р. 
[с. 1/1 1961 г. — 1 р. 60 к.] В пер. — [60-85737] 669:658.5

2841. Рука дружбы. Братские связи днепродзержин. и чехословац. 
металлургов. [Очерки, материалы и документы]. Днепропетровск, Кн.
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изд., 1960. 49 с. с илл. 17 см. 2,000 экз. 30 к. [с 1/1 1961 г, — 3 к.] — 
На обороте Т И Т . л. сост: В. А. П опруга.— На укр. яз. — [60-82592]

327.3
2842. Сергеев, Г. Я., Титова, В. В. и Борисов, К. А. Металловеде- 

дение урана и некоторых реакторных материалов. М ., Госатомиздат, 
1960. 224 с. с илл. 27 см, 5.000 экз. 11р. [с 1/1 1961 г, — 1 р. 10 к,]
В пер. — Библиогр: с. 218-222 (170 назв.) — [60-87610] п

669.299+ [016.3]
2843. Справочник металлиста. В 5-ти т, Ред. совет: пред, совета и 

глав. ред. Н. С. Ачеркаи [и др.] М., Машгиз, 1960. 21 см,
Т. 3. Кн. 2. Сортамент черных и цветных металлов. [Сост. Г. К. 

Слезников], 204 с. с черт. [47.800] экз. (4-й завод 151-198.800). 6 р. 
[с 1/1 1961 г. — 60 к.] В пер. — [60-86654] 621+669] (08)

7. Технология металлов
Автоматизация машиностроительных процессов. Т. 3. Обработка

резанием и общие вопросы автоматизации, — См. 2858
2844. Брюханов, А. Н. Ковка и объемная штамповка. [Учебник для 

машиностроит. вузов и фак.| М., Л^ашгиз, 1960. 375 с. с илл, 23 см.
18.000 экз. 10 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 3 к ,| В пер. — Библиогр: 
с. 368-371 (92 назв.) — [60-86684[п 621.73+621.73.034+[016.3[

2845. Гуткин, Б. Г. и Григорчук, И. П. Электроконтактная обработ­
ка металлов. Под общ. ред. Л. Я. Попклова. М.-Л,, /Аашгиз,
[Ленингр. отд-ние), 1960. 48 с. с илл. 23 см. (Б-чка электротехнолога 

и ультразвуковика. Вып, 5). 10.000 экз. 1 р. 60 к. [с 1/1 1961 г . —
16 к.[ — Библиогр: с, 46-47 (28 н азв .)— [60-87440[п

. 621.7/9:621.3+[016.3]
2846. Денискин, Б. Передовые методы сварки — в производство.

Одесса, Кн. изд., 1960. 40 с. с илл. 20 см. 2.000 экз. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 
6 к.] — [60-86402] п ’ 621.791.7

2847. Казаков, Н. Ф. Радиоактивные изотопы в исследовании износа 
режущего инструмента. М., Машгиз, 1960. 328 с. с илл.; 18 л. илл. 
23 см. 6.500 экз. 13 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 35 к.] В пер. — Библиогр: 
с. 316-324 (236 назв.) — [60-86683] п

621.91.02+669 : 539.62+621.384.2+[016,3]
2848. Коммиссаров, В. И. Общий курс слесарного дела. [Учебник для 

ремесл. училищ]. Каунас, Гос. изд. пед, лит., 1960. 360 с. с илл. 23 см.
15.000 экз. 6 р. 70 к, [с 1/1 1961 г. — 67 к.] В пер. — В вып. дан. авт:
В. И. Комиссаров [!] — На литов, яз. — [60-82319] 621.9С

2849. Коробейников, В. Г., Сак-Шак, Б. А. и Тетелютии, Ю. Л. .Авто­
матизация универсальных металлорежущих станков. Москва-Сверд­
ловск, Машгиз, [Урало-Сиб. отд-ние], 1960. 159 с, с илл. 23 см. 15.000 экз. 
6 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 62 к.] В пер. — [60-86034] п 621.91-52

2850. Лизунов, В. Работать и жить по-коммунистически. [Рассказ сле­
саря. Лит. запись Ю. Воеводы]. Пенза, Кн. изд., 1960. 24 с. с илл. 
20 см. (Б-чка «Наши любимые профессии»), 4.000 экз. 35 к. [с 1/1 1961 г.— 
4 к.) — [60-85299] п ' 621.9С+331.826

2851. Новое в инструментальном производстве. [Сборник статей]. Л.,
Лениздат, 1960. 212 с. с илл. 23 с.м. 3.000 экз. 5 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. —
53 к.] В пер. — В вып. дан. сост: И. Г. Космачев. — [60-87420] п

621.91.02.002
2852. Обработка металлов резанием. М., 1960. 27 см. (Гос. науч.- 

техн. ком. Совета Министров РСФСР. Центр, ин-т техн.-экон. информа­
ции. Передовой науч.-техн. и производ, опыт. Тема 8,..)
38



Вып. 35. Бадаев, А. М., Кабатов, Н. Ф. Нарезание конических колес с 
круговыми зубьями полуобкатным методом. 37 с. с черт.
(...Г^М-60-200/35). 2.350 экз, 6 р. [с 1/1 1961 г. — 60 к.] — [60-86389] п

621.91
2853. Пустовалов, В. И. и Кравченко, М. Б. Окраска в электрическом 

поле. [Опыт Харьк. велосипедного завода]. Харьков, Кн. изд., 1960. 
68 с. с илл. 20 см. 1.000 экз. 1 р. [с 1/1 1961 г. — 10 к.| — Библиогр: с. 61 
(16 назв.) — [60-85762] п 629.118.3.002 ; 621.795.3+621.795.3+[016.3]

2854. Справочник электросварщика. Изд. 3-е, переработ. Москва-
Киев, Машгиз, [Южн. отд-ние], 1960. 752 с. с илл. 21 см. 75.000 экз.
(1-10 тыс.) 19 р. 75 к. [с 1/1 1961 г.— 1 р. 98 к.] В пер. — На обороте 
тнт. л. авт: М. М. Борт, Л. А. Бялоцкий, Г. В. Васильев и др. — Биб- 
лиогр. в конце глав. — [60-86785] 621.791.7(08)-Б [016.3]

2855. Усманов, X. Герой Социалистического Труда токарь Ксения Сте­
панова. [Завод Орджоникидзе]. Сталинабад, Таджикгосиздат, 1960. 
16 с. 16 см. 7.000 экз. 15 к. [с 1/1 1961 г. — 2 к.] — На обл. авт. не ука­
зан. — На таджик, яз. — [60-82084] 621.941ст+331 (47) (092Степанпва)

Учебное пособие к лабораторным занятиям по курсу технологии маши­
ностроительных материалов. Ч. 2. Обработка материалов резанием и стан­
ки. — См. 2873

2856. Федотьев, Н. П, и Ямпольский, А. М. Определение прочности
сцепления никелепы.-. покрытий с алюминием и его сплавами. Л ., 1960.
12 с. с черт. 22 см. (0-во по распространению полит, и науч. знаний 
РСФСР. Ленингр. дом науч.-техн. пропаганды. Обмен передовым опы­
том. 14. Серия. «Защитные покрытия». Вып. 9). 3.500 экз. 75 к. [с 1/1
1961 г. — 8 к.] — (60-86927] п 621.793.0014-]-669.248

2857. Холодная обработка металлов давлением. М., 1960. 26 см. 
(1 ос. иауч.-техи. ком. Совета Министров РСФСР. Центр, ин-т техи.- 
экон. информации. Передовой науч.-техн. и пронзвод. опыт. Тема 7...)

Вып. 7. Сорокин. С. Я., Медведев, Б. П., Зверев, С. С. Опыт изго­
товления деталей из стали Х15Н9Ю. 45 с. с илл. (...№  М-60-187/7).
2.100 экз. 9 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 95 к.] — [60-86939] п 621.96/97

8. Машиностроение. Приборостроение

(Специальное машиностроение — см. по соответствующим специальным
разделам)

2858. Автоматизация машиностроительных процессов. [Труды сове­
щания. В 3-х т. Отв. ред. В. И. Дикушнн]. М., Изд-во Акад. наук
СССР, 1960. 27 см. (Акад. наук СССР. Ин-т машиноведения. Комис. по 
технологии машиностроения).

Т. 3. Обработка резанием и общие вопросы автоматизации. 296 с. 
с илл.; 1 л. схем. 4.700 экз. 17- р. [с 1/1 1961 г. — 1 р . 70 к.] В пер. — 
Библиогр. в конце докладов. — [60-85831]

621.80-52+621.91-52-1- [016.3]
2859. Богданов, Ю. М, Приборы точной механики. [Учеб, пособие

для машиностроит. вузов]. М., Машгиз, 1960. 415 с. с черт. 23 см.
20.000 экз. 10 р. 90 к. [с 1/1 1961 г.— 1 р. 9 к.) В пер. — Библиогр; с. 411 
(23 назв.) — [60-86035] п 681.2+[016.3]

2860. Вибрационные и ленточные конвейеры. Под ред. Дьячко-
ва В. К. М., Отд. теки, информации, 1960. 91 с. с илл. 22 с.м.
(ВеНХ. Труды Всесоюз. науч-исслед. ин-та подъемно-трансп. машино­
строения «ВНИИПТМаш». Вып. 5). 500 экз. 7 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 
75 к.) — Библиогр: с. 79 (15 назв.)

39



Содерж: Дьячков В. К. Вибрационные конвейеры и питатели. 
Адамчук В. М. Изучение работы ленточных конвейеров в условиях 
эксплуатации. — [60-39533ж] 621.867+[016.3]

2861-63. Всесоюзная конференция по трению и износу в машинах, 
3-я. Москва. 1958. Труды... М., Изд-во Акад. наук СССР, 1960. 27 см. 
(Акад. наук СССР. Ин-т машиноведения). 3.500 экз. В пер. — На 
корешке загл; Труды Конференции по трению и износу. — Библногр. 
в конце докладов. 621.891+621.893-1-[016.3]

Т. 1. Износ и износостойкость. Антифрикционные материа.пы. ]Отв, 
ред. М. ’М. Хрущов). 274 с. с илл. 16 р. [с 1/1 1961 г. —
1 р. 60 к.] — [60-86935] п

Т. 2. Сухое и граничное трение. Фрикционные материалы. [Отв. 
ред, И. В. Крагельский]. 303 с. с илл. 18 р. [с 1/1 1961 г. —
1 р. 80 к.] — [60-85961] п

Т. 3. Гидродинамическая теория смазки. Опоры скольжения. Смазка 
и смазочные материалы. [Отв. ред. Е. М. Гутьяр]. 423 с. с илл.
3.800 экз, 23 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 2 р. 33 к.[ — [60-87899] п

2864. Гокун, В. Б. Основы технической подготовки производства
в машиностроении. М., Машгиз, 1960. 664 с. с илл. 23 см. 7.000 экз. 
24 р. [с 1/1 1961 г.—2 р. 40 к.] В пер. — Библногр: 656-661. — 
[60-86778] п 621.80+[016.3]

2865. Гузенков, П. Г. Справочник к расчетам деталей машин. Посо­
бие к выполнению контрольных заданий и проектов по деталям машин. 
Для студентов заоч. высш. техн. учеб, заведений. Изд. 2-е, переработ. 
М., «Высш. Ш1̂ рла», 1960. 228 с. с черт. 19 см. (М-во высш. и сред, 
спец, образования СССР. Учеб.-метод, упр. по высш. учеб, заведениям).
30.000 экз. 3 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 35 к.] — Библногр: с. 226
(18 назв.) — [60-85811] 621.81+621.801 [(08)-|-[016,3]

2866. Денисенко, В, В. Древесные подшипниковые материалы как
заменители бронз, баббитов, чугунов, сталей и текстолита. (Стенограм­
ма лекции). Л ., 1960. 41 с. с черт. 22 см. (0-во по распространению 
полит, и науч. знаний РСФСР. Ленингр. дом науч.-техн. пропаганды. 
Серия «Модернизация и ремонт оборудования»). 5.500 экз. 3 р. [с 1/1 
1961 г, — 30 к.] — [60-85277] п '  621.822.002.69

2867. Дрейпер, Ч. С., Маккей, В. и Лис, С. Измерительные системы.
Перевод с англ. А. М. Ладогина. Под ред. В. А. Боднера. [М.[, 
Машгиз, 1960. 784 с. с илл.; 2 л. табл. 27 см. 4.000 экз. 47 р. 10 • к. 
]с 1/1 1961 г. — 4 р. 71 к.] В пер. — На доп. тит. загл; 1п5(гптеп1 
еп§1пеег1п§. — Библногр; с. 21-22 (33 назв.), и библногр. в конце
глав. — [60-86427] п 681,2+[016.3]

в неподвижных соединениях. —Конструкционное демпфирование 
См. 2752

2868. Кулль, Э. В. Машиностроение в Эстонской ССР. Таллин,
Эстгосиздат, 1960. 128 с. 20 см. 2.000 экз. 2 р. [с 1/1 1961 г. — 20 к.] — 
На эстон. яз. — [60-78001] 338.4:621.80(47.42)

2869. Литвин, Ф. Л. Теория зубчатых зацеплений. М., Физматгиз. 
1960. 444 с. с илл. 23 см. 5.000 экз. 14 р. 85 к. ]с 1/1 1961 г. — 1 р. 49 к,] 
В пер. — Библногр: с. 438-442 (108 назв.) — [60-87009] п 621.83+[016.3]

2870. Методы и средства контроля и испытания материалов, деталей 
и механизмов. Сборник [статей]. М., 1960. 26 см. (Гос. науч.-техн. 
ком. Совета Министров РСФСР. Центр, ин-т техн.-экон. информации. Пе­
редовой науч.-техн. и произвол, опыт. Тема 11...)

Вып. 26. 23 с. с илл. (...П'М-60-259/26). 1.700 экз. 4 р. [с 1/1
1961 г . — 40 к.] -.[60-86387] п 621.80:658,562
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2871. Механизация и автоматизация. Сборник статен об опыте внедре­
ния механизации и автоматизации на харьк. машиностроит. заводах. [Ред. 
коллегия:.. П. И. Змага (пред.) и др.] Харьков, Кн. изд., 1960. 375с. 
с илл.; 1 л. черт. 23 см. 3.900 экз. 10 р, [с 1/1 1961 г,— 1 р.] В пер. — 
[60-86986] п 621.80.0025+621.80-52

2872. Скрынник, В. Н. Средства механизации и автоматизации произ­
водственных процессов на машиностроительных предприятиях США, Анг­
лии и ФРГ. (Обзор зарубежной техники). М., 1960. 79 с. с илл.
26 см. (Гос. науч.-техн. ком. Совета Министров РСФСР. Центр, ин-т техм.- 
экон. информации). 1.000 экз. 13 р. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 30 к.] — Библиогр. 
в конце книги (17 назв.) — [60-86386] п

621,80.0025+621.80.0025-52+ [016.3]
2873. Учебное пособие к лабораторным занятиям по курсу технологии 

машиностроительных материалов. Л ., 1960. 25 см. (МВиССО РСФСР. 
Ленингр. политехи, ин-т им. М. И. Калинина. Кафедра технологии маши­
ностроит. материалов).

Ч. 2. Обработка материалов резанием и станки. Под ред. П. П. За- 
грецкого. 111 с. с илл. 1.500 экз. 4 р. 80 к. [с 1/1 1961 г.—48 к.] — 
[60-81521] 621.7/9+621.91] (076.5)

2874. Федотиков, А. П. Краткий справочник технолога-машинострои-
теля. (Изд. 2-е, переработ). М.. Оборонгиз, 1960. 402 с. с черт.; 2 л. 
Табл. '17 см. 100.000 экз. 10 р. 10 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 1 к.] В пер .— 
[60-86773] 621.80(08)

2875. Юдин, В. А. и Петрокас, Л. В. Лабораторный практикум по тео­
рии механизмов и машин. [Для вузов]. М., Физматгиз, 1960. 172 с. с 
черт. 23 см. 25.000 экз. 3 р. 90 к. ]с 1/1 1961 г. — 39 к.] В пер. — 
[60-85970] п 621.01(076.5)

10. Химическая промышленность
2876. Баринов, В. Ф. Вопросы подготовки вязких нефтепродуктов. Под 

ред. И. И. Краковского. Л ., «Речной транспорт», Ленингр. отд-ние, 
1960. 65 с. с черт. 21 см. (Труды Горьк. ин-та инженеров водного транс­
порта. Вып. 29). 500 экз. 2 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 26 к.] — [60-40959ж]

665.5.04+665.5.0043/4
2877. Касаткин, А. Г. Основные процессы и аппараты химической тех­

нологии. [Учебник для хим.-технол. специальностей вузов]. Изд. 7-е. М.,
Госхимиздат, 1960. 829 с. с илл.; 1 л. диагр. 27 см. 25.000 экз. 25 р. [с 1/1 
1961 г. — 2 р. 50 к.] В пер. — Библиогр: с. 811-815. — [60-86905]

66.02+[016.3]
2878. Козлов, Л. М. и Бурмистров, В. И. Нитроспирты и их производ­

ные. Казань, 1960. 181 с. 24 см. (М-во высш. и сред. спец, образова­
ния РСФСР. Казан, хим.-технол. ин-т им. С. М. Кирова). 500 экз. 
8 р. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 84 к.] —■ Библиогр: с. 158-173 (629 назв.) — 
[60-85784] п 661.72+[016.3]

2879. Куранов, И. В. и Шепелев, И. М. Поточные автоматические и 
полуавтоматические линии изготовления резиновых смесей. (Совмещенные 
технол. процессы). М.-Л., Госэнергоиздат, 1960. 88 с, с илл.; 1 л. схем. 
20 см. 3.000 экз. 2 р. 50 к. [с 1/1 1961 г.—25 к.] — [60-86350] п

678.023.3 : 658.561
2880. Лихтенштейн, X. Г., Озоль, Е. Г. и Шмушкович, Е. А. Плавучий

силикалъцитный завод. М., «Речной транспорт», 1960. 61 с. с илл. 22 см. 
900 экз. 1 р. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 19 к.] — [60-83526] п 666.86

2881. Переработка пластических масс. (Обзор). Под ред. Б. В. 
Романова. Л ., 1960. 23 см. (0-во по распространению полит, и науч. 
знаний РСФСР, Ленингр. дом науч.-техн. пропаганды).
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Ч. 2. [Авт. В, Ф. Наумов]. 68 с. с илл.; 1 л. черт. 4.000 экз. 
4 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 46 к.] — Библиогр. в конце книги (19 иазв.) — 
[60-85853] п . 679.5.02+[016.3]

2882. Пневматический метод удаления огарковой пыли из сухих элек­
трофильтров башенного сернокислотного цеха Джамбульского суперфос­
фатного завода. Алма-Ата, 1960. 8 с. с черт. 22 см. (Выставка дости­
жений нар. хозяйства СССР. 1960. Гос. науч.-техн. ком. Совета Мини­
стров КазССР. Центр, ин-т науч.-техн. информации).' 1.500 экз. Ш к. [до 
1/1 1961 г.] — Перед .загл. авт: К. С. Кляхиы, Н. С. Слонимский, А. К. 
Киселев и др. — [60-85723] и 661.25.074.2

2883. Приборы для химических, электрохимических и физико-химичес1гих 
исследований. М,, 1960. 26 см. (Гос. иауч.-техм. ком. Совета Министров 
РСФСР. Центр, ин-т техн.-экой, информации. Передовой науч.-техн. и 
произвол, опыт. Тема 35...)

Вып. 6. Селянинов, Ю. Е. и Сошин, Л. Д. Одноканальный автомати­
ческих сцинтилляционный гамма-спектрометр на полупроводниковых трио­
дах. — Скворцов, Б. Н. Радиочастотный масс-спектрометр типа линейного 
ускорителя. 32 с. с илл.; 2 л. схем. (...№  П-60-62/6). 1.200 экз. 7 р.
[с 1/1 1961 г. — 70 к.] — Библиогр. в конце книги (II назв.) — [60-86385] п

66.021--Ы016.3]
28841 Сизилов, Ф. Производство минеральной ваты. Луганск, Об,л. 

изд,, 1960. 48 с. с илл.; 2 л. черт. 21 см. 3,000 экз, 1 р. [с 1/1 1961 г. — 
10 к.] — [60-86358] п 666,292

2885. Синтез спиртов и органических продуктов из нефтяных углеводо­
родов. ]Сборник статей. Ред. совет: X. Е. Хчеян (пред.) и др.] М., Гос- 
химиздат, 1960. 306 с. с черт. 22 см. (Гос. ком. Совета Министров СССР 
по химии. Упр. СК и нефтехимии. Науч.-исслед. ии-т синтет. спиртов и ор- 
гаиич. продуктов «НИИСС». Труды, Вып. 2). 2.500 экз. 10 р. [с 1/1
1961 г. — Гр.] — Библиогр. в конце статей. — [60-40626ж]

665.58+б6&, 59+[016.3]
2886. Степанов, Г. В цеха пришли автоматы. [Краснояр. завод синте-

тич. каучука], Красноярск, Кн. изд., 1960, 48 с. с илл. 20 см. 1,500 экз. 
75 к. [с 1/1 1961 г. — 8 к.] — [60-87348] п 678,77.05-52

2887. Харас, 3. Б. Монтаж тяжеловесной аппаратуры нефтеперераба­
тывающих заводов. М., ЦБТИ, 1960. 51 с. с илл. 23 см. (М-во строи­
тельства РСФСР. Техн, упр, Главнефтемонтаж. Из зарубежного опыта).
1.500 экз. 3 р. [до 1/1 1961 г.) — Сост. указан на обороте тит. л. — Биб­
лиогр. в конце книги. — [60-86225] п 665.52.002,72+[016.3]

2888. Шур, А. М. Полимеры для народного хозяйства Молдавии.
Кишинев, «Картя молдовеняскэ», 1960. 107 с. с илл. 22 см. 2.000 экз.
2 р. 35 к. [с 1/1 1961 г.—24 к.] — Библиогр: с. 106. — 160-86998] п

66+[016.31

И. Лесная и деревообрабатывающая промышленность.
Бумажная промышленность

2889. Булыгин, Н. В. В горных лесах. [Рассказ директора Горяче-
Ключев. леспромхоза]. Краснодар, Кн, изд., 1960. 76 с. 20 см. (Опыт 
передовиков семилетки). 2.000 экз. 1 р. 20 к. ]с 1/1 1961 г. — 12 к,] — 
[60-87437] п 634.98ст (47.893)

2890. Вопросы лесотранспорта. Москва-Химки, 1960. 21 см, (ВСНХ. 
Центр, науч.-исслед. ин-т механизации и энергетики лесной пром-сти. Тру­
ды ЦНИИМЭ...)

Вып. 2. [Л. С. .'Чатвеенко. К вопросу об усилиях в ударно-тяговых 
приборах ПРИ трогаиии с места поездов лесовозных узкоколейных дорог,—



в. и. Кирвалидзе. Узкоколейный лесовозный тепловоз ТУ^ -4]. 35 с.
с черт. (,..14). 1.100 экз. 1 р. 60 к. [до 1/1 1961 г.) — [60-40655ж]

634.982.5:656,2
2891. Деревообработка на машиностроительных заводах. М., 1960. 

26см. (Гос. науч.-техн. ком. Совета Министров РСФСР. Центр, ин-т техи,- 
экон. информации. Передовой науч.-техн. и производ. опыт. Тема 14...)

Вып. 5. Шальман, М. X. Опыт склеивания древесины с прогревом то­
ками высокой частоты. 69 с. с илл, (...ЫМ-60-184/5). 1.350 зкз.
14 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 1р. 45 к.] —■ Библиогр, с. 67-69 (41 назв.) — 
[60-863901 п 674.02+,[016,3]

12. Легкая промышленность
2892. Краснянская, Т. М. Новое в раскрое ткани.' (Опыт ленингр.

швейной фабрики «Большевичка». Обзор). Л., 1960. 67 с. с черт.; 3 л. 
черт. 22 см. (0-во по распространению полит, и науч. знаний РСФСР. 
Ленингр. дом науч.-техн. пропаганды. Серия «Швейная пром-сть»).
3.500 экз. 5 р. [с 1/1 1961 г. — 50 к.] — Библиогр. в конце книги (13
назв.) — [60-86799] п 687.1.022+[016,3]

2893. Кривачев, И. Т. Противопожарные мероприятия при сушке и
очистке хлопка-сырца. М., Изд-во М-ва коммун, хозяйства РСФСР. 
1960. 135 с. с илл. 23 см., 3.500 экз. 2 р. 85 к. [с 1/1 1961 г. — 29 к.] —
Библиогр. в конце книги, ■— [60-85795] п 628.741 : 677.21+[016.3]

2894. Модернизация оборудования, совершенствование технологии
и организации труда в прядильном производстве. (Из опыта рамен, пря- 
ди.пьно-ткацкого комбината «Красное знамя»), [Сборник статей. Под ред. 
М. И. Виленского]. М., 1960. 62 с. с илл. 21 см. (Моек. обл. совнархоз.
ЦБТИ). 1.000 экз. 1 р, 90 к. [до 1/1 1961 г.] — [60-86224] п

677.21.05+677.21.02
2895. Пастунов, А. М. и Ухалов, А. П. Рационализатор-миллионер.

(Из опыта работы слесаря завода «Ивтекмаш» П. И. Ж урова). Ивано­
во, ЦБТИ Иван, совнархоза, 1960. 16 с. с илл. 20 см. (Иван обл. совет 
Всесоюз. о-ва изобретателей и рационализаторов «ВОИР»). 1.200 экз. 75 к. 
[до 1/1 1961 г.] — [60-86089]- п . 677.05.002ст+621.9С

2896. Резервы обувной промышленности для досрочного выполнения
плана 1959—1965 гг. [Доклады совещания. Под ред. Е. К. Виноградовой]. 
М., ЦИНТИ легкой пром-сти, 1960. 63 с. с илл.; 1 л. илл. 22 см. (Гос. 
науч.-техн. ком. Совета Министров СССР). 1.200 экз. 7 р. 50 к. [с 1/1 
1961 г. — 75 к.] — |[60-85862] п 338.4 : 685.31 (47)+685.31

2897. Сальман, С. И. Проектирование льнопрядильных фабрик. Под 
ред. Д. И. Лермана. М,, Ростехиздат, 1960. 316 с. с илл. 24 см. 1.500 экз. 
10 р. 85 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 9 к.] В пер. ~  [60-86742] п

677.11.022.0012
2898. Семенов, Г. В. Передовой опыт — в производство. [Рассказ ди­

ректора Оршан. льноко.мбината]. Минск, Госиздат БССР, 1960. 59 с. с 
илл. 20 см. 2.000 экз. 1 р. [с 1/1 1961 г. — 10 к.] — [60-86451] п

677.11.02СТ

13. Пищевая и вкусовая промышленность
2899. Белобородов, В. В. Методы расчета процесса экстракции расти­

тельных масел. М., Пищепромиздат, 1960. 116 с. с черт. 22 см. 1.000 экз. 
3 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 33 к.] — Библиогр: с. 112-114 (57 назв.) —
[60-85978] п 665.3.03+[016.3]

2900. Богданов, Н. С. Размещение и организация государственных и 
межколхозных заводов первичной переработки винограда. Симферо­
поль, Крымиздат, 1960. 32 с. со схем. 21 см. (Госплан УССР. Всесоюз. 
науч.-исслед. ин-т виноделия и виноградарства «Магарач». Науч. дости-

43



■
жения — в производство!) 1.500 экз. 80 к. [ с '1/1 1961 г. — 8 к.] — 
[60-86412] п 338.4:663.2(47.79)

2901. Востоков, А. И. и Лепешкин, И. П. Производство сахара из свек-
ды. Изд. 2-е. М., Пищепромиздат, 1960. 22 см. (Б-ка молодого рабоче­
го).

Вып. 5. Варка, криста.плизация, пробелка утфелей и получение саха­
ра-песка. 104 с. с илл. 4.000 экз. 1 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 16 к.] — 
[60-86951] 664.1

2902. Косицкая, Д., Бекер, М., Мистюков, М. Сушка кормовых дрож­
жей иа распылительной сушилке. Рига, 1960. 12 с. с илл. 22 см. (Науч.- 
техн. ком. Совета Министров Латв. ССР. ЦБТИ. Информ.-техн. листок).
1.000 экз. 1 р. 50 к. [до 1/Г1961 г.[ — [60-85275] п 663.12.047

2903. Морозов, М. В. Экономика, организация и планирование про­
изводства в рыбной промышленности. [Учеб, пособие для техникумов 
рыбной пром-сти]. М., Пищепромиздат, 1960. 238 с. со схем. 23 см.
3.500 экз. 6 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 62 к.] В пер. — [60-85772] п

664.95 : 658
2904. Нилов, В. И, и Валуйко, Г. Г. Выбраживание белых столовых 

и шампанских виноматериалов в крупных резервуарах. Симферополь, 
Крымиздат, 1960. 20 с. с илл. 20 см. (Госплан УССР. Всесоюз. науч.-нс- 
след. ин-т виноделия и виноградарства «Магарач». Науч. достижения — 
в производство!) 1.500 экз. 45 к. [с 1/1 1961 г.—5 к.] — [60-86418] п

663.2
2905. Нилов, В. И. и Тюрин, С. Т. Выдержка виноматериалов в эма­

лированных цистернах и железобетонных резервуарах. Симферополь, 
Крымиздат, 1960. 19 с. с илл, 20 см. (Госплан УССР. Всесоюз. науч.-нс- 
след. ин-т виноделия и виноградарства «Магарач». Науч. достижения — 
в производство!) 1.500 экз. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 4 к.] — [60-86417] п

663.2
Семин, М. Г. Хранение и простейшая переработка картофеля и ово­

щей. — См. 3028
Сичинава, В. Н. Материалы по истории виноградарства и виноделия 

Грузии. — На груз. яз. См. 2950
2906. Усовершенствование производства и новые виды продукции из 

картофеля и кукурузы. [Сборник статей. Ред. коллегия: К. И. Пазирук и 
др.] М., Пищепромиздат, 1960. 131 с. с илл. 26 см. (Всерос. совет 
нар. хозяйства. Центр, науч.-исслед. ин-т крахмало-паточной пром-сти. 
Труды. Вып. 4). 1.500 экз. 7 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 73 к.] — На обл. 
только загл. серии. —■ Библиогр. в конце статей. — [60-41452ж[

664.1/2-Ь [016.3]
2907. Харитонов, А. В. Обжарочные печи рыбоконсервных заводов. 

1Л., «Рыбное хозяйство», 1960. 32 с. с черт. 22 см. (Госплан СССР. Все­
союз. науч.-исслед. ин-т морского рыбного хозяйства и океанографии 
«ВНИРО». Механизация и автоматизация рыбообрабатывающей пром- 
сти). 1.000 экз. 1 р. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 19 к.[ — [60-86752] п

664.95.036
2908. Чаленко, Д. К. Микробиологический контроль виноделия. М., 

Пищепромиздат, 1960. 143 с. с илл. 22 см, 2.500 экз. 4 р. 30 к. [с 1/1 
1961 г. — 43 к.] — Библиогр: с. 139-141. — [60-85977] п

663.2 : 576.807+[016.3]
2909. Шкоп, Я. Ф. и Маковецкий, В. П. Комплексная механизация и

автоматизация процессов розлива газированных напитков. М., ЦИНТИ- 
Пищепром, 1960. 45 с. с илл.; 1 л. черт. 20 см. (Гос. науч.-техн. ком. Со­
вета Министров СССР). 1.400 экз. 4 р. 75 к. [с 1/1 1961 г. — 48 к.[ — 
На обл. авт. не указаны. — [60-86957] п 663.64+683.56
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1
2910. Эрлих, В. М. Автоматический контроль, регулирование и управ­

ление технологическими процессами в сахарной промышленности. Обзор. 
М., ЦИНТИПищепром, 1960. 31 с. со схем. 20 см. (Гос. науч.-техн. ком. 
Совета Министров СССР). 900 экз. 2 р. 70 к. [до 1/1 1961 г.| — На обл. 
авт. не указан. — [60-86212] п ’ 664.1.0025-52

ХУИ. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы

2911. Андронов, П. П. Основы сельскохозяйственного производства.
Учебник для учащихся библиотеч. техникумов и культ.-просвет, школ. 
М., «Сов. Россия», 1960. 400 с. с илл. 22 см. (М-во культуры РСФСР. 
Глаз. упр. учеб, заведений и кадров). 15.000 экз. 7 р. 35 к. [с 1/1 
1961 г. — 74 к.) В пер. — [60-86782] п 63-|-338.1] (47)

2912. Анисимов, Н. И. Учись хозяйствовать. [Экономика сел. хозяй-
ства[. Кишинев, Партиздат, 1960. 39 с. с илл. 17 см. (Для слушателей 
сел. нач. экон. школ и кружков. Тема 1). 5.000 экз. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 
4 к.| — [60-86933] ' 338.1(47)

2913. Атлас сельского хозяйства СССР. [Отв. ред. А. И. Тулупни­
ков]. М., ГУГК, 1960. [8], 309 с. с карт. 25 см. 25.000 экз. 100 р. — 
[с 1/1 1961 г. — 10 р.] В пер. — [60-86702] п 338.1 : 912(47)

2914. Бахшиев, М. В новом Куруше. Очерк [о пред, колхоза им.
К. Маркса, Хасавъюртов. района С. Кулиеве]. Махачкала, Дагкниго- 
издат, 1960. 37 с. 20 см. (Люди семилетки Дагестана). 1.000 экз. 20 к. 
[с 1/1 1961 г. — 2 к.] — На лезгин, яз. — [60-63241] п 338.1К (47.914)

2915. Виноградов, Г. Е. От каждого — по способности, каждому —
по труду. Куйбышев, Кн. изд., 1960. 32 с. 20 см. (Отд. пропаганды и 
агитации Куйбышевского обкома КПСС. В помощь изучающим экономику 
сел. хозяйства. Тема 5). 10.000 экз. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 4 к.] —
[60-86793] п 338.1+331.20:63] (47)

2916. Внутрихозяйственный расчет в колхозах. Примерное положе­
ние н методика внедрения. М., Сельхозгиз, 1960. 72 с. 21 см. (Всесоюз. 
науч.-исс.тед. ин-т экономики сел. хозяйства). 70.000 экз. 95 к. [с 1/1 
1961 г. ^  10 к.] — [60-83532] п 631.15 : 338.1К+338.1К : 658.15

2917. Второй год семилетки. (Очерки [о сел. хозяйстве Краснояр.
края]). Красноярск, [Кн.] изд., 1960. 86 с. 20 см. 4.000 экз. 1 р. 30 к. 
[с 1/1 1961 г. — 13 к.] — [60-87347] п 338.1(57.21)

2918. Макаров, С. П. Резервы удешевления продукции сельского хо­
зяйства колхозов и совхозов Дона. Под ред. А. И. Гозулова. Ростов 
н/Д, 1960. 89 с. 22 см. (В помощь экой, образованию. 0-во по распростра­
нению полит, и науч. знаний РСФСР. Рост. обл. отд. Рост, фин.-экон. 
ин-т), 1.000 экз. 3 р. [до 1/1 1961 г.] — [60-87342] п

338.1+338.58 : 63] (47.892)
2919. Митрохин, М. А. и Ивин, И. А. Нормирование и оплата труда 

в колхозах и совхозах. М., «Сов. Россия», 1960. 35 с. с илл. 17 см. 
(Для слушателей сел. нач, экон. школ и кружков. Тема 5). 300.000 экз. 
40 к. [ с '1/1 1961 г. — 4 к.] — [60-87383] п 631.15:658,54+331.20:63

2920. Пикалов, Г. К. Знание экономики — залог успеха. [В помощь
изучающим экономику сел. хозяйства], Запорожье, Кн.-газ. изд., 1960. 
20 с. 20 см. (Учись хозягштвовать). 10.000 экз. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 
2 к.] — На укр. яз. -  [60-79752] 338.1 (47)

2921. Пиктурна, И. Колхоз «Немунас» [Шакяйского района. Очерк].
Вильнюс, Госполитнаучиздат, 1960. [28] с. с илл. 20 см. 7.000 экз. 50 к. 
[с 1/1 1961 г. — 5 к.] — На литов, яз. — [60-81823] 338.1К(47.45)
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2922. Повышение производительности труда в сельском хозяйстве. 
[Сборник статей]. Саратов, Ки. изд., 1960. 68 с. 20 см. 3.000 экз. 90 к. 
[с 1/1 1961 г. — 9 к.] — [60-86409] п 631.15+338.1] (47.871)+331.87

2923. Потапов, X. Е. и Закусило, П. С. Пути снижения себестоимо­
сти продукции в колхозах. М., Сельхозгиз, 1960. 144 с. 20 см.
15.000 экз. 2 р. 10 к. [с 1/1 1961 г. — 21 к.] — [60-86348] п

338.1К+338.58 :63
2924. Рабинович, М. П. и Рабинович, Л. М. Как лучше использовать

производственные фонды колхозов и совхозов. Казань, Таткнигоиздат, 
1960. 31 с. 20 см. (В помощь слушателям нач. школ и кружков по изуче­
нию экономики сел. хозяйства). 10.000 экз. 35 к. [с 1/1 1961 г. — 4 к.] — 
[60-85846] п 338.1К + 338 .1 Сов] : 658.15

2925. Рассказывают передовики-воронежцы. [Сборник статей о сел.
хозяйстве]. М., Изд-во М-ва сел. хозяйства РСФСР, 1960. 56 с. 22 см.
10.000 экз. 85 к. [с 1/1 1961 г. — 9 к.] — На обороте тит. л. сост:
И. Улин. — [60-87627] п 63ст(47.396)

2926. Селезнев, Ф. Я. Планирование сельскохозяйственного производ­
ства. Кишинев, Партиздат, 1960. 36 с. с илл. 16 см. (Для слушателей 
сел. нач. экон. школ и кружков. Тема 2). 7.000 экз. 40 к. ]с 1/1 1961 г. — 
4 к.] — На МО.ПДЭВ. я з .— [60-78133] 338.1 (47)+631.153

2927. Сергеев, А. М. Опыт сельского строительства в Красноярском
крае. Красноярск, Кн. изд., 1960. 63 с. с илл. 20 см. 2.000 экз. 75 к. |с 
1/1 1961 г. — 8 к.] ~  [60-87350] п 631.2+69] (57.21)

2928. Система ведения сельского хозяйства в Бухарской области Уз­
бекской ССР. (Мероприятия по максимальному выходу с.-х. продуктов на 
100 га земельных угодий при наименьших затратах труда и средств). 
[Ред. коллегия: X. М. Джалилов (отв. ред.) и др.] Ташкент, 1960. 
189 с. 23 см. (М-во сел. хозяйства УзССР. Узбек, акад. с.'-х. наук). 
500 экз. 6 р. [с 1/1 1961 г. — 60 к.] В пер. — [60-84835] п

63+338.1] (584.43)

2929. Система ведения сельского хозяйства в Сурхан-Дарьинском 
оазисе Сурхан-Дарьинской области Узбекской ССР. (Мероприятия по уве­
личению выхода с.-х. продукции на 100 га земельных угодий при наимень­
ших затратах труда и средств в колхозах и совхозах). [Отв. ред. Н. А. 
Безроднов]. Ташкент, 1960. 23 см. (Узбек, акад. с.-х. наук).

Ч. 1. 229 с.; 1 л. табл. 500 экз. 7 р. 25 к. [с 1/1 1961 г. — 73 к.]
В пер. — ,[60-84841] п 63+338.1] (584.48)

2930. Славенцов, П. М. Основы техники безопасности и противопо­
жарной техники в сельском хозяйстве. Для учащихся техникумов меха­
низации сел. и лесного хозяйства. Киев,. Госсельхозиздат УССР, 1960. 
241 с. с илл. 21 см. (Учебники и учеб, пособия для с.-х. техникумов).
7.000 экз. 4 р. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 44 к.) В пер. — Библиогр: с. 236- 
237. — На укр. яз. — [60-82782] 63 : 658.283+628.74(-22)+[016.3]

2931. Терегулов, Ю. Г. Колхоз «Россия» в конце семилетки. [Бирскнй
район]. Уфа, Башкнигоиздат, 1960. 27 .с. 20 см. 3.000 экз. 30 к. [с 1/1 
1961 г. — 3 к.) — [60-88286] п 338.1К(47.83)

2932. Терехов, Александр. Бригаду ведет агроном. О передовом бри­
гадире [комплексной бригады] колхоза «Авангард» Мелитоп. района
В. Г. Киричке. Запорожье, Кн.-газ. изд., 1960. 20 с. с портр. 17 см. 
(Люди вдохновенного труда). 5.000 экз. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 2 к.] — 

На укр. яз. — [60-79288] 631.15 : 338.1К(47.722)
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2. Механизация и электрификация. Сельскохозяйственное. 
машиностроение

(Механизация возделывания отдельных сельскохозяйственных культур- 
см. XVII, 4. Механизация животноводства — см. XVII, 5)

2933. Гранберг, Д. Л. Система машин для комплексной механизации 
сельского хозяйства зоны ' Юго-Востока. Саратов, 1960. 31 с. 20 см. 
(Сарат. обл. правл. Науч.-техн. о-ва сел. и лесного хозяйства. Поволнс. 
филиал ВНИИЭСХ). 500 экз. 2 р. [до 1/1 1961 г.] — Сост. указан в 
вып. дан. — [60-85283] п 631.3(47.8)

2934. Марков, В. Р. Исследование взаимодействия колесного тракто­
ра типа МТЗ с почвой на косогорах в условиях Ставропольского края с 
помощью изотопов. Ставрополь, 1960. 16 с. с граф. 19 см. (Ставроп, 
с.-х. нн-т). 500 экз. 50 к. [до 1/1 1961 г.| — [60-86395| п

629.114.2.0014+631.43

3. Агробиология. Общее растениеводство. Почвоведение

2935. Анисимов, В. А. и Зюликов, Г. М. Проектирование и расчет
закрытых оросительных систем. М., Изд-во М-ва сел. хозяйства СССР, 
1960. 204 с. с илл.; 1 л. черт. 23 см. (Всесоюз. ордена Ленина акад. с.-х. 
наук им. В. И. Ленина). 1.650 экз. 9 р. [с 1/1 1961 г. — 90 к.] В пер. —
Библиогр: с. 200-203 (76 назв.) — [60-86061[ п 626.82.0012+[016.3[

2936. Богоявленский, С. А., Ландышев, Б. В. и Фатьянов, А. С. Эро­
зия почв и борьба с ней. Горький, Кн. изд,, 1960. 57 с. с илл. и карт. 
20 см. 2.000 экз. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 6 к.) — [60-85809] п

631.4:551.3(47.37)
2937. Земледелие. ]Учеб. пособие для агр. фак. с.-х. ин-тов. Пер. со

2-го переработ. и доп. рус. изД.] Тбилиси, Изд-во Груз, с.-х, ин-та, 
1960. 454 с. с илл. 25 см, 2.000 экз. 11 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 1р. 12 к.]
В пер. — Перед загл. авт: А. А.Вербин, В. В. Квасников, А. И. Клечетов,
М. Г. Чилсевский. — На груз. яз. — [60-82772] 631

2938. Иовенко, Н. Г, Водио-физические свойства и водный режим 
почв УССР. Под ред. А. М. Кекуха. Л., Гидрометеоиздат, 1960. 352 с. 
с черт, и карт.; 1 л. карт. 23 см. (Глав. упр. гидрометеорол. слуи<бы при 
Совете .Министров СССР. Укр. пауч.-исслед. гидрометеорол. ии-т).
1,000 экз, 13 р. 80 к. [с 1/1 1961 г, — 1 р, 38 к.] В п ер ,— Библиогр: 
с, 328-352 (642 назв.) — [60-86688] п

631.4: 55 +631.432] (47.71) +  [016.3]
2939. Кочеганова, С. М. Возделывание сельскохозяйственных культур

в условиях Зауралья. Из опыта Абзелилов. сортоучастка. Уфа, Баш- 
ки.чгоиздат, 19Ш, 40 с. с граф. 20 см. 2.000 экз. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 
4 к.] -  [60-87416] п 633+635.21] : 631.52(47.83)

2940. Леонтьев, В. М., Карнаухов, И. П. и Иванов, Д. А. Полеводст­
во и луговодство. [Для эоотехн. техникумов]. 3-е переработ. изд. Л,- 
М., Сельхозгиз, 1960. 696 с, с илл. 23 см. (Учебники и учеб, пособия для 
с.-х. техникумов). 10.000 экз. 13 р, [с 1/1 1961 г. — 1р . 30 к.] В пер. — 
[60-86064] 633+ 631

2941. Тимирязев, К. А. Земледелие и физиология растений. Сборник 
общедоступных лекций. Пер, с 4-го изд. X. Якубов и С. Шарафутдинов, 
Ташкент, Госиздат УзССР, 1960. 320 с. 'с илл.; 8 л. илл. 23 ем. 2.000 экз. 
10 р. 25 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 3 к.] В пер. — На узбек,-яз. — [60-81658]

631+581.1

1

47



4. Частное растениеводство
2942. Агкацев, В. М. За дальнейший подъем садоводства и виногра­

дарства в Северной Осетии. Орджоникидзе, Сев.-Осет. кн. изд., 1960. 
28 с. с илл. 20 см. 1.000 экз. 45 к. [с 1/1 1961 г. — 5 к.] — [60-87313] п

634.1/8(47.915)
2943. Большой хлеб. Сборник документов, статей и очерков о борьбе

сталинградцев за ПО миллионов пудов хлеба. Сталинград, Кн. изд., 
1960. 182 с. с илл. 21 см. 5.000 экз. 3 р. 20 к. ,[с 1/1 1961 г. — 32 к.) 

В пер. — [60-86995] п 338.1 ; 633.1+633.1ст] (47.874)
2944. Ковтуненко, И. П. Ускоренное выращивание медленнорастущих 

декоративных деревьев. (Из опыта работы Кабард.-Балкар, садово-оран­
жерейного хозяйства). М., Изд-во М-ва коммун, хозяйства РСФСР,
1960. 57 с. с илл. 20 см. 2.000 экз. 95 к. (с 1/1 1961 г. — 10 к.] — 
[60-88688] п 635.977(47.912)

2945. Косолапов, А. П. Отповедь маловерам. [Опыт возделывания ку­
курузы в колхозе «Заветы Ильича» Кирово-Чепецкого района]. Киров, 
Кн. изд., 1960. 10 с. 14 см. 1.000 экз. 5 к. [с 1/1 1961 г. — 1 к.] —
[60-85323] п 633.15ст(47.84)

2946. Ласареишвили, Л. Влияние разных способов обработки почвы
на рост и урожайность мандариновых деревьев. Тбилиси, «Сабчота 
Сакартвело», 1960. 51 с.; 2 л. табл. 20 см. 2.000 экз. 1 р. [с 1/1 1961 г.— 
10 к.] — На груз. яз. — [60-78503] 634.322:631.51

2947. Методические указания по гибридизации плодово-ягодных,
овощных культур и картофеля. Рига, Изд-во Акад. наук Латв. ССР, 
1960. 91 с. с илл. 22 см. (Ин-т биологии Акад. наук Латв. ССР). 3.000 экз. 
!2 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 26 к.] — Библиогр. в конце книги. — На ла­
тыш. яз. — [60-77317] 634/635 : 631.523+[016.3]

2948. Розинский, Ш. А. Химическая прополка сорняков в посевах 
зерновых культур. Кишинев, «Картя молдовеняскэ», 1960. 16 с. 20 см. 
(Респ. выставка достижений нар. хозяйства Молдав. С С Р ).' 1.000 экз. 
15 к. [с 1/1 1961 г. — 2 к.] ~  [60-87415] п

633.1 : 632+632.5 ; 633.1] (47.75)+632.954
2949. Романюк, А. Ю. Семеноводство картофеля. Львов, Кн.-журн.

изд., 1960. 42 с. с илл. 20 см. (Навстречу декабрьскому Пленуму ЦК 
КПСС). 1.900 экз. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 5 к.] — На укр. яз. — 
[60-81500] 635.21 : 631.52 (47.743)

2950. Сичинава, В. Н. Материалы по истории виноградарства и ви­
ноделия Грузии. Тбилиси, «Сабчота Сакартвело», 1960. 158 с. с нлл. 
20 см. 3.000 экз. 2 р. 55 к. [с 1/1 1961 г. — 26 к.] — На груз. яз. — 
[60-77499] 634.8(47.922)

2951. Соколовская, Вера. Девушка из Кочкурова. [Кукурузовод кол­
хоза «Красный пахарь» Починков, района Горьк. обл. Герой Соц. Труда 
Е. А. Кулемина]. М., «Мол. гвардия», 1960. 63 с. с илл. 20 см.
25.000 экз. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 6 к.] — [60-87323] п

633.15ст(47;37)+331 (47) (092 Кулемина)
2952. Суслов, М. А. Лук репчатый в Башкирии. Уфа, Башкниго-

издат, 1960. 40 с. с илл. 20 см. 1.000 экз. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 5 к.) — На 
башкир, яз. — [60-81832] п 635.25(47.83)

2953. Хлопчатник. [Отв. ред. С. С. Канаш и др.| Ташкент, Изд-во 
Акад. наук УзССР, 1960.' 27 см. (Акад. наук УзССР. Узбек, акад. с.-х. 
наук).

Т. 4. Физиология и биохимия хлопчатника. 707 с. с илл. 3.000 экз.
47 р. [с 1/1 1961 г. •— 4 р. 70 к.) Б пер. — Библиогр: с. 650-706. — 
[60-85326] п 633.51+[016.3]
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2954. Цицин, Н. В. Большой колос. [Гибридная пшеница]. М.,
«Сов. Россия», 1960. 32 с. с илл. 22 см. Г5.000 экз. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 
7 к.] — [60-87284] п 633.11:631.523

2955. Чешуин, А. М. Кукуруза без ручного труда. [Опыт кол.хоза
«Родина» Арбажского района]. Киров, Кн. изд,, 1960. 14 с. 15 см.
1.000, экз. 5 к. [с 1/1 1961 г. 1 к.] — На обл. авт. не указан. —■ 
[60-853241 п 633.15 ; 631.Зст(47.84)

2956. Шендерецкцй, Э. И. Закладка сада и уход за ним. Основы пло­
доводства. [М., 1961].'37, [7] с.; 1 л. табл. 22 см. (М-во высш. и сред, 
спец, образования РСФСР. Моек. экон. ин-т. Кафедра земледелия и жи­
вотноводства). 1.000 экз. 8 к. —  [60-87629] п 634.1/7

Л е с н о е  х о з я й с т в о  
(Лесозаготовки — см. XVI, И)

2957. Лесоводство и лесоразведение. ]Сборник статей. Ред. коллегия: 
Б. И. Логгинов (отв. ред.) и др.]. Киев, Изд-во Укр. акад,-с.-х. наук, 
1960. 163 с. с илл. 26 см. (Укр. акад. с.-х. наук. Учеб, часть. Науч. труды 
лесохоз. фак. Т. 16. Вып. 8). 2.000 экз. 8 р. 5 к. 1]с 1/1 1961 г. — 81 к.’] — 
Библиогр. в конце статей. — На укр. яз. Резюме на рус. яз. — [60-39941 ж]

634.92+634.95[ (47.71) +  [016.31
2958. Мелехов, И. С. Рубки и возобновление леса на Севере. Ар­

хангельск, Кн. изд., 1960, 201 с. с илл. 23 см. 2.000 экз. 7 р. 50 к. [с 1/1 
1961 г. — 75 к.]. В пер. — [60-87010] п 634.953(47-17)

2959. О возобновлении горных лесов Карпат. [Сборник статей. Ред.
коллегия: ...П . С. Пастернак (отв. ред.) и др.[ Киев,,Изд-во Укр. 
акад. с.-х. наук, 1960. 115 с. с илл. и карт. 26 см. (Укр. акад. с.-х. наук. 
Карпат, лесная опыт, станция. Науч. труды. Т, 2). 2.000 экз, 6 р. |[с 1/1 
1961 г. — 60 к.] — Библиогр. в конЦе статей.—На укр, яз. Резюме статен 
на рус. яз. — [60-40327Ж] 634.95+631.613](47.74) +  [016.3[

2960. Сеперович, И. П. Пособие для рабочего лесоустроителя. М.-Л.,
Гослесбумиздат, 1960. 35 с. с илл. 22 см. 7.000 экз. 70 к. [с 1-/1 1961 г. — 
7 к.[ — [60-87443] п . 634.92

5. Животноводство

2961. Дацыков, В. В., Володько, И. Ф. и Кундзич, М. М. Обводнение 
пустынных пастбищ. М., Сельхозгиз, 1960. 184 с. с черт. 20 см. 2.000 экз. 
2 р. 40 к. ]с 1/1 1961 г. — 24 к.] — Библиогр: с. 181-182. — }60-86050] п

633.203 : 631.6+628.18 : 636+-1016.3]
2962. Дымарский, Л. А. и Голубев, И. А. Зоогигиена. Киев, Гос- 

сельхозиздат УССР, 1960. 190 с. с илл. 21 см. (Б-ка вет. фельдшера).
8.000 экз. 4 р. 30 к. ]с 1/1 1961 г. — 43 к.] В пер. — На переплете авт.
не указаны. — На укр. яз. — [60-82780] 619 : 614

2963. Кролиководство. М., Сельхозгиз, 1960. 311 с. с илл. 2! см.
135.000 экз. 5 р, 10 к. [с 1/1 1961 г. — 51 к.] В пер. — Авт. глав: А, И. 
Квапиль, К. М. Серебряков, М. Ф. Демица и др. — [60-86784] п 636,92

2964. Михайлов, И. П. Разведение кроликов в Азербайджане. Баку,
Азернешр, 1960. 192 с. с илл. 21 см. (М-во сел. хозяйства АзССР).
2.000 экз. 2 р. 40 к. [с 1/1 1961 г,—24 к.] — [60-87433] п

636,92.(47,924)

2965. Ожигов, И. Н. Идущие в завтра. Очерк о бригаде коммунистич. 
труда [животноводов колхоза им. К- Маркса, Баргузин, аймака]. Улан-
4 Кн. лет. № 4 49



Удэ, Вурят. кн. изд., 1960. 52 с. с илл. 
1961 г. — 7 к.] — [60-85999] п

20 см. 2.000 экз. 70 к. (с. 1/1 
636.2.083ст(57.23)

2966. Подарок животноводам Казахстана. [Сборник статей]. Сост. 
■М. Ермеков. Алма-Ата, Казгосиздат,-1960. 324 с. с илл. 18 см. (40 лет 
КазССР; 19-20— 1960). 10.000 экз. 4 р. -80 к. [с 1/1 1961 г. — 48 к.] В п е р .-  
3  вып. дан. загл: Животноводам Казахстана. — Иа казах, яз. — [60-68819]

636(584.6)
2967. Попов, А. М. Выращивание, нагул и откорм крупного рогатого

скота." Рига, Лдтгосиздат, 1960. 87 с. с илл. 20 см. 3.000 экз. 1 р. 20 к. 
[с 1/1 196Г г. — 12 к.] — На обл. авт. не указан. — Библногр:

с. 85-86 (15 назв.) — На латыш, яз. — [60-82587]
636.2(47.43)+[016.3]

2968. Производство и использование белковых кормов. (Рекомендации
и тезисы докладов краев, науч.-производ. конференции). Ставрополь, 
1960. 321 с. 20 см. (Науч.-техн. о-во сел. и лесного хозяйства. Ставроп. 
краев, правд. Краев, упр. сел. хозяйства. С.-х. ин-т). 2.000 экз. 10 р. 
[с 1/1 1961 г — 1 р.] — [60-86747] 633.3+636.085] (47.911)

2969. Самоотверженный труд свинаря-мехапизатора [А. М. Попова.
Совхоз «Боровичанин» Новгор. обл.] М., Изд-во М-ва сел. хозяйства 
РСФСР, 1960. 10 с. с илл. 20 см. 15.000 экз. 15 к. [с 1/1 1961 г. ^  2 к.] — 
[60-85817] п 636.4.084СТ+636.4.0025] (47.24)

2970. СлобЬдянюк, Борис. Совхозный профессор. Очерк [о зав. птице­
фермой совхоза им. Тимирязева, Вознесенского района Николаевской обл, 
В. И. Черноброве]. Херсон, Кн.-газ. изд., 1960. 28 с. с портр. 17 см. 
Ю людях хороших). 5.000 э1сз. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 4 к.] —■ На укр. яз.— 
[60-81510] , 6Э6.5.083ст(47.725)

2971. Соловых, А. Кроликоферма колхоза. (Из опыта кроликофермы
колхоза «Садовод» Бахчисарайского района). Симферополь, Крьш- 
издат, 1960. 23 с. с илл, 20 см, 2.000 экз. 25 к. [с 1/1 1961 г. — 3 к.] — 
[60-86413] п 636.92(47.79)

2972. Терехов, Е. В. Механизация труда на фермах. .Луганск, Обл,
изд., 1960. 71 с. с илл.; 2 л. табл. 20 см. .5,000 экз. 95 к. [с 1/1 1961 г. — 
10 к.] — На укр. яз. — [60-81484] 636.2,0025(47.724)

2973. Токовой, Н. А. и Золотухин, Г. Е. Минеральный состав кормов и 
влияние его на развитие и продуктивность животных. [Предисл. П. П. 
Ипатовой]. Красноярск, Кн. изд., 1960, 76 с. 20 см. 2.000 экз. 80 к. 
[с 1/1 1961 г. — 8 к.] — Библиогр. в конце книги. — [60-87378] п

636.085.1 +636.087.7 -Ь [016.3]
2974. Федотов, В. С. Выпас оленей. Мурманск, Кн, изд., 1960. 36 с.

с илл. 20 см. (Б-ка оленевода). 750 экз. 40 к. [с 1/1 1961 г. ■— 4 к.] —
[60-81291] п 636.294.084.22(47.25)

2975. Чюберкис, Б. и Баравикас, И. Правильно и бережно использовать
корма. Вильнюс, Госполитнаучиздат, 1960 . 24 с. 20 с,м. (М-во сел. хо­
зяйства Литов. ССР). 4.000 экз, ЗОк. [с 1/1 1961 г . — 3 к.] — Авт. ука­
заны на обороте тит. л. — На литов, яз. — [60-82532] 636.085

П ч е л о в о д с т в о .  Ш е л к о в о д с т в о

2976. Миляев, А. П. Справочник по шелководству. М., Сельхозгиз, 
1960. 347 с. с илл.; 2 л, илл. 21 см. 5.000 экз. 7 р. 80 к. [с 1/1 1961 г. — 
78 к.] В пер. '— [60-86346] п 638.2(08)
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6. Охота. Пушное звероводство. Рыбоводство и рыболовство. 
Морские промыслы

2977. Барач, Г. П. Внутренние водоемы Абхазской АССР, их промыс­
ловая ихтиофауна и рыбохозяйственное значение. Сухуми, Абгиз, 1960. 
133 с. с илл.; 1 л. граф. 24 см. 1.500 экз. 3 р. 65 к. [с 1/1 1961 г. —
36 к.] В пер. — Библиогр; с. 131-132. — ['60-86058]. п

577.472 (28)+597-1-639.31 ] (47.922.4) Ч-[016.3]
2978. Егоров, О. В. Промысел белки в Якутии. Якутск, Якуткниго-

издат, 1960. 86 с. с илл. 20 см. (0-во по распространению полит, и науч. 
знаний РСФСР. Якут. обл. отд-ние). 2.000 экз. 1 р 10 к. [с 1/1 1961 г — 
И к.] — На якут. яз. — [60-82800] п 639.112(57.31)

2979. Кирпичников, В. С. Определение естественной рыбопродуктив­
ности прудов и оплаты корма карпов. М., «Рыбное хозяйство», 1960. 
31 с. с черт. 22 см. (Гос. науч.-исслед. ин-т озерного и речного рыбного хо­
зяйства «ГосНИОРХ». Прудбвое рыбоводство). 1.000 экз. 2 р. 75 к. 
[с 1/1 1961 г. — 28 к.] — Библиогр: с. 29-30 (25 иазв.) — [60-85094] п

. 639.31 Ц - [016.3]
2980. Лушников, В. М. и Кашкаров, Б. Г. Траловый лов зимующей 

сельди. Петропавловск-Камчатский, кн. ред.' «Камчат. правды», 1960. 
34 с. с илл. 20 см. (Камчатрыбпром. БТИ. Б-чка по обмену опытом).
1.500 экз. 60 к. [с 1/Г1961 г. — 6 к.] — [60-87641] п

639.222+639.2.065] (57.343.5)
2981. Петкевич, А. Н. и Сецко, Р. И. Лещ озера Убннского. Ново­

сибирск, Кн. изд., 1960. 24 с. с илл. 20 см. (Новосиб. отд-нне Гос. науч.- 
исслед. ин-та озерного и речного рыбного хозяйства. Новосиб. отд-ние Все- 
рос. о-ва содействия охране природы и озеленению населенных пунктов). 
600 экз. 2 р. 50 к. [до 1/1 1961 г.] — Авт. указаны на обороте тит. л — 
Библиогр: с. 23-24. — [60-81183] п 639.3Н-597] (57.11)+[016.3]

7. Ветеринария
Земсков, М. В. Водная лихорадка человека и лептоспироз крупного 

рогатого скота. — См. 3047.
2982. Логвинов, Д. Д. Акушерство и гинекология. Киев, Гос- 

сельхозиздат УССР, 1960. 197 с. с илл, 21 см. (Б-ка вет. фельдшера),
8.500 экз. 4 р. 10 к. [с 1/1 1961 г. — 41 к.] В пер. — На переплете авт.
не указан. — На укр. яз. — [60-80356] 619 : 618

2983. Поваженко, И. Е., Магда, И. И. и И. А. Калашник. Хирургия.
Киев, Госсельхозиздат УССР, 1960. 195 с. с илл. 21 см. (Б-ка вет. 
фельдшера). 8.000 экз. 4 р. 20 к, [с 1/1 1961 г. — 42 к.] В пер. — На 
переплете авт. не указаны. — На укр. яз. — [60-81668] 619:617

2984. Проблемы эмбриогенеза плацентарных млекопитающих. ДС.-х.
и пушные животные. Сборник статей.. Отв. ред. Н. И. Драгомйров]. 
М., Изд-во Акад. наук СССР, 1960. 270 с. с илл. 26 см. (Акад. наук 
СССР, Труды Ин-та морфологии животных им. А. Н. Северцовл. 
Вып. 30). 1.500 экз. 16 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р . 63 к.] — Библиогр. 
в конце статей. — [60-40641ж] 619 : 611-013+[016.3]

ХУШ. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТНОЕ 
МАШИНОСТРОЕНИЕ

1. Общие вопросы 
1960. Июль. Пленум...КПСС. ЦК. Пленум.

См. 2502
Стеногр. отчет. —
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2 . Железнодорожный транспорт
2985. Алексеев, В. Д . , Попов, А. И. и Сизов, К. П. Механизация

работ при ремонте грузовых вагонов. М., Трансжелдориздат, 1960. 
270 с. с илл. 22 см. 6.000 экз. 7 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 75 к.] В пер. — 
[60-87613] II ' 625.26.0025

2986. Английский железнодорон<ный путь. Сост. Комитетом Ин-та
пути. Под ред. Р. А. Хемнетт. Сокр. пер. с англ. [Предисл. А. Н. Нау­
мова]. М., [Трансжелдориздат], 1960. 360 с. с илл. 22 см. 2.500 экз.
10 р. 55 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 6 к.] В пер. — [60-87617] п 625.11

2987. Вопросы проектирования и строительства железных дорог.
[Сборник статей |. Под общ. ред. В. Е. Еврейскова., Новосибирск, 
1960. 193 с. с илл.; 2 л. черт. 22 см. (МПС СССР. Труды Новосиб. 
ин-та инженеров ж.-д. транспорта. Вып. 21). '600 экз. 8 р. '[до 1/1 
1961 г.] — [60-39811Ж] ' 625.111-Е625.1.002

2Э8'8. Контейнеры [для перевозки по железным дорогам]. Под общ. 
ред. Л. А. Когана. М., Трансжелдориздат, 1960. 319 с. с илл. 27 см.
2.500 экз. 16 р. [с. 1/1 1961 г. — 1 р. 60 к.] В пер. — Перед загл. авт: 
Л. А. Коган, Е. Н. Гохбом, В. М. Векслер, Б. М. Хотин. — [60-87283] п

625.243.5+656.225
2989. Купцов, Ю. Е. и Скляров, Ю. Н. Сухая графитовая смазка 

для пантографов. М., Трансжелдориздат, 1960.. 40 с. с илл. 21 см.
5.000 экз. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 7 к.] — [60-86079] п

621.336.322-72
2990. Лизунов, В. А. Рациональные схемы механизации выгрузки

угля ИЗ'полувагонов. - М., Трансжелдориздат, 1960. 20 с. с черт. 2 3 'см:
(Бсесоюз. науч.-исслед. ин-т ж.-д. транспорта). 1.000 экз. 40 к. [с 1/1 
1961 г. — 4 к.] — На обл. авт. не указан. — [60-85856] п 656.225.2

2991. Немецко-русский железнодорожный словарь. Сост. ’Сулнма-Са- 
муйлло А. П., Крот-Криваль И. С., Ковровцева Е. Г. [и др.] Под ред. 
Прохорова В. Ф. М., Трансжелдориздат, 1960. 536 с. 23 см. 7.000 экз. 
18 р. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 84 к.] В пер. — ,[.60+6393] п

43-316.4=91.71 : 625.1+625.1 (038)
2992. Передовые методы содержания устройств СЦБ. Сборник ста­

тей. Под общ. ред. В. Д. Буц. М., Трансжелдориздат. 1960̂  195 с. 
с илл. 20 см. 5.000 экз. 3 р. [с 1/1 1961 г. — 30 к.] — [60-87623] п

656.25-7
2993. Переустройство паровозных депо в тепловозные._ Сборник пере­

водных статей. Сост. Н. Н. Каменев. М., Трансжелдориздат, 1960. 
175 с. с илл. 21 см. 3.000 экз. 5 р. 75 к. [с 1/1 1961 г. — 58 к.] В пер — 
[60-87621] п 625.282-77+621.138

2994. Шафиркин, Б. И. Справочник по перевозке грузов [по желез­
ной дороге[. М., Трансжелдориздат, 1960. 544 с. с илл.; 5 л. ллл. 
21 см. 18.000 экз. 17 р. 80 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 78 к.[ В пер. — Сост. 
указан на обороте тит. л. ^  [60-86394| п 656.225(08)

4. Безрельсовый транспорт. Дорожное дело
2995. Аксенова, 3. И. Автомобильные грузовые перевозки. (Экой,

анализ). М., Автотрансиздат, 1961 [переплет 1960]. 165 с. 24 см.
5.000 экз. 67 к. В пер., — [60-85741] п 656.13.073+[016.3]

2996. Андриевский, М. Д. и Филиппов, В. К. Эксплуатация авто­
поездов. М., Автотрансиздат, 1960. 40 с. с илл. 20 см. (Опыт нова­
торов автотранспорта). 4.000 экз. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 7 к .| —
[60-85941] п _ 656.+.073
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2997. Борьба с оползнями на автомобильных дорогах. Сокр. пер. 
с англ. Г. П. ГербуртТенбович и Н. В. Зишо.хиной. Под ред. Н. Н. 
Иванова. М., Автотранснздат, 1960. 184 с. с илл. 23 см. (Дор. исслед. 
ком. Акад. наук США. Комис. по исследованию оползней). 1.000 экз.
8 р. 10 к. [с 1/1 1961 г.' — 81 к.] В пер. — На обороте тит. л. загл: 
ЬапбзИОез апс1 епд1пеег1пе РгасИсе. — [60-859331 п

625.731+624.18

2998. Давидович, С. М. Устройство тракторов и автомобилей.
Л.-М., Сельхозгиз,' 1960. 568 с. с илл.; 4 л. черт. 25 см. 100.000 экз.
13 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 32 к.] В пер. — [60-86200] п

629.114.2+629,113
2999. Исследование и систематизация материалов, применяемых в

тракторостроении, М., ОНТИ НАТИ, 1960. 80 с. с илл. 25 см. (Гос. 
ком. Совета Министров СССР по автоматизации и машнностроепшо. 
Гос. союзный науч.-исслед. тракт, ин-т «НАТИ». Труды. Вып. 122.-Отд, 
тракт, материалов. Лаборатория исследования деталей). 500 экз. 3 р. 50 к. 
[с 1/1 1961 г. — 35 к.] — [60-41888ж] 629.114.2,0023

3000. Кузнецов, Е. С. Рациональные режимы технического обслужи­
вания и методика их корректирования [при эксплуатации автотранспор­
та]. М., Автотранснздат, 1960. 23 см. (М-во автомоб. транспорта и 
шоссейных дорог РСФСР. Гос. науч.-исслед. ин-т авто.моб. транспорта 
«НИИАТ»).

Ч. 2. Второе техническое обслуживание, 100 с. с илл. 4.200 экз.
3 р. 45 к. ]с 1/1 1961 г. — 35 к.] — Библиогр: с. 98-99 (31 назв.) — 
160-85754] п 629.113-7+1016.3]

3001. Максудов, Н. Г. Тракторы. [Для училищ с.-х. механизации]. 
Казань, Таткиигоиздат, 1960. 395 с. с илл.; 3 л. черт. 23 см. 4.000 экз.
7 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 75 к.] В пер. — На татар, яз. — |[60-81655] п

62д.114.2+:631.37 : 629.114.2
3002. Мартынов, В. П. Пути повышения производительности авто­

мобильного транспорта. Орджоникидзе, Сев.-Осет. кн. изд., 1960. 
68 с. с черт.; 1 л. табл. 21 см. 1.000 экз. 1 р. 25 к. [с 1/1 1961 г. —
13 к,] — [60-87364] п 631.37:656.13

3003. Машины и оборудование для дорожно-строительных работ. 
Каталог-справочник. [В 4-х вып.] М., [ЦИНТИ машиностроения]. 
1960. 29 см,

Вып. 1. [Машины и оборудование для производства земляных ра­
бот. Сост. А. И. Резников, С. В. Спивак, В. Ф. Ефимов и др.] 240 с, 
с илл. 5.000 экз. 38 р. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 3 р. 89 к.] В пер. — 
[60-85926] 625.73.0025(085)

3004. Нагула, Г. Е., Калисский, В. С. и Манзон, А. И. Учебник шо­
фера третьего класса. Пер. с 3-го, переработ. и доп. изд. Рига, Лат-
госиздат, 1960. 351 с. с илл.; 2 л. илл. 23 см. 30.000 экз. 7 р. 30 к.
[с 1/1 1961 г. — 73 к.] В пер. — На переплете авт. не указаны. —
Библиогр; с. 346. — На латыш, яз. — [60-78755]

629.113+656,13+[016.3]
3005. Пособие трактористу. [Для училищ механизации сел. хозяй­

ства]. Ташкент,. «Правда Востока», 1960. 712 с. с илл.; 1 л. табл.
23 см. 8.000 экз. Б. ц; В пер. — Перед загл. авт; Ю. И. Черемовскнй;
Ф. Г. Сидоров, Н. 3. 'Михеев и др. — На уйгур, яз. (араб,
шрифт). — [60-79689] 629.114.2+631.37:629.114.2

•3006. Приспособления для технического обслуживания и ремонта 
автомобилей. М., Автотранснздат, 1960. 22 см. (М-во автомоб. тран­
спорта и шоссейных дорог РСФСР. Гос. науч.-исслед. ин-т автомоб. 
транспорта «НИИАТ»).
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Вып. 24 (6). [Сост. Г. Н. Сархошьян, 3,, С. Колясинский и А. В. 
Кононович]. И с. с илл. 8.600 экз. 25 к. [с 1/1 19611 г, — 3 к.1 — 
[60-86405] 629.113-7

3007. Самоль, Г. И. Зарубежные автомобили. Техн.-экон. обзор.
М., ОНТИ, 1960. 98 с. 26 см. (Гос. ком. Совета Министров СССР по 
автоматизации и машиностроению. Упр. с.-х. машин и автомоби.тен. 
Центр, ордена Трудового Красного Знамени науч.-исслед. автомоб. и 
автомоторный ин-т «НАМИ». Труды. Вып. 23). 800 экз. 7 р. [с 1/1
1961 г. — 70 к.] — Библиогр: с. 96. — [б0-41431ж] 388.ЗБ +  [016.3]

3008. Современные методы строительства дорожных оснований и
покрытий из грунтов, укрепленных цементом, известию, битумом, дегтем. 
Под ред. В. М. Безрука. М., Автотрансиздат, 1960. 200 с. с граф.
22 см. (Гос. всесоюз. дор. науч.-исслед. ин-т «СоюздорНИИ» М-ва 
трансп. строительства СССР). 2.400 экз. 7 р. 10 к. [с 1/1 1961 г. — 
71 к.] — Перед загл. авт; В. М. Безрук, Л. Н. Ястребова, Т. Ю. Лю­
бимова, А. В. Волков. — Библиогр: с. 197-199 (74 назв.) — [60-85333] п

625.7314-[016.3]
3099. Телегин, М. Б., Бялобжеский, Г. В. и Корсунский, М. Б. Со­

держание и ремонт автомобильных дорог. [Учеб, пособие для автомоб.- 
дор. техникумов]. 2-е изд., переработ. и доп. М., Автотрансиздат, 
1960. 255 с. с илл.; 1 л. илл. 23 см. 7.000 экз. 7 р. 50 к. [с 1/1 196! г. — 
75 к.] В пер. — [60-86907] 625.764-625.711.3

ЗОЮ. Универсальный комплект приспособлений для разборки и сбор­
ки автомобилей. М., 1960. 30 с. с илл. 20 см. (Всесоюз. науч.-
исслед. ин-т механизации сел. хозяйства «ВИМ». БТИ). 12.000 экз. 
1 р.' — На обороте тит. л. авт. разработки: А. М. Симакин, П. И. Волк 
и И. Н. Шульгин. — [60-87234] 629.113.002.72

ЗОН. Шнейдер, Г. К. Ремонт двигателей автомобилей ГАЗ и УАЗ. 
Изд. 3-е, переработ. и доп. Горький, Кн. изд., 1960. 424 с. с черт.
23 см.. 30.000 экз. 11 р. 5 к. [с 1/1 1961 г. —̂ 1 р . 11 к.] В пер. — Биб­
лиогр: с. 420-421. — [60-85986] 621.431.73-7,74-[016.3]

5. Водный транспорт. Судостроение
3012. Брухис, Г. Е. Коммерческая работа морского порта.. (Из опыта

Одес. порта). М., «Мор. транспорт», 1960. 81 с. 20 см. (Экономика и
эксплуатация мор. транспорта). 2.000 экз. 2 р. 10 к. [с 1/1 1961 г. — 
21 к.] — [60-86812] п 656.615(47.723)

Власов, В. Г. и Свечников, В. Г. Основы радиотехники я электрора- 
дионавигационные приборы. — См. 2780 

' 3013. Левин, С. И. Беспричальн'ый 'прием танкеров, М., «Мор.
транспорт», 1960. 96 с. с илл. 22 см. 1.000 экз. 3 р. [с 1/1 1961 г.—30 к.] —
Библиогр. в конце книги. — [60-86361] п 627.34+665.5.0044-1-[016.3] 

3014. Нечаев, В. В. Электрическое оборудование судов внутреннего 
плавания. [Учебник для учащихся речных училищ и техникумов]. М.. 
«Речной транспорт», 1960. 343 с. с илл. 23 см, 7.000 экз, 8 р. 43 к. [с 1/1
1961 г. — 84 к.] В пер. — Библиогр: с. 338. — [60-86909] п

629.122.012.90+[016.3]
30'1’5. Фомин, А. Морская семья. [Очерк о черноморском танкере 

«Славгород»!. Одесса, Кн. изд., 1960. 87 с. 17 см. (Б-чка моряка).
3.000 экз. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 9 к.] — [60-86768] п

655.61.073.445. бет

6. Воздушный транспорт. Самолетостроение
3016. Асе, Б ., А. и Жукова, Н. М. Детали и узлы авиационных прибо­

ров и и'х расчет, [Учебник для приооростроит, техникумов]. М., Обо- 
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ронгиз, 1960. 358 с. с илл.; I л, схем. 24 см. 8.000 экз. 9 р. 10 к. 
[г, 1/1 1961 г. — 91 к.] В пер. — Библиогр: с. 365-356 (51 назв.) - -  
[■60-86343] п 629.13,05-Ь [016.3]

3017. Галлай, М, Л. Через невидимые барьеры. Из записок летчика- 
рспытателя. [М.], «Мол. гвардия», 1960. 126 с. с Илл. 20 см. 15.000 экз.
1 р. 80 к, [с 1/1 1961 г. — 48 к.) — [60-85938] п 656.7

3048. Голышев, Г. И. и Местои, Б. Л. Основы воздухоплавания и авиа­
ции. [Учеб, пособие для гидрометеорол. техникумов]. Л ., Гидрометео- 
изяат, 1960. 291 с. с илл. 23 см. '5.000 экз. 8 р. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 
84 к.] В пер. — Библиогр; с. 280-281 (43 назв.) — [60-86057] п

629.135.2 + 656 .7+  [016.3]
3019. Спирин, И. В голубом небе. [Из истории советской авиации].

М., «Сов. Россия», 1960. 203 с.; 17 л. илл. 24 см. 30.000 экз, 7 р, 5 к. 
[с 1/1 1961 г. — 71 к.] В пер. — [бО-ЭБЭгЭ] п 656.7(47)-(09)

XIX. СВЯЗЬ
3020. Борисовский, С. П. и Котовчихин, Ф. А. Опыт эксплуатации

радиотелеграфных связей в радиобюро Московской дирекции радиосвязи 
и радиовещания. М., Связьиздат, 1960. 56 с. с илл, 20 см. - (Опыт пе­
редовых связистов). 1.600 экз. 75 к. [с 1/1 1961 г. — 8 к.] — Библиогр. 
в конце книги (М назв.) — [60-87311] п 654.16+[016.3]

Дозоров, Н. И. [Англо-русский словарь по радиоэлектронике и свя­
зи]. Доп. 2. — См. 2784

3021. Егоров, К. П. Дальняя многоканальная связь. (Учеб, пособив 
д.пя студентов-заочникоа). Л ., 1Э60. 22 см. (М-вр связи СССР. Ленингр. 
электротехн. ин-т связи им. проф. М. А. Бонч-Бруевича).

Вып. 3. Амплитудная модуляция, детектирование (демодуляция)' и 
преобразование частоты в применении к системам дальней связи. 55 с. 
с черт.; 1 л. граф. 600 экз, 3 р. [с 1/1 1961 г. — 30 к.] — [60-86695]

621.39
3022. Сборник положений и инструкций по технической эксплуатации 

междугородной телефонной связи. М., Связьиздат, 1960. 208с, 23 см. 
(М-во связи СССР. Глав. упр. междугородной телефонно-телеграфной 
связи), 16.000 экз. (2.500 экз. 8 р. 50 к, [с 1/1 1961 г.—85 к.]; 13.500 экз. 
7 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 75 к.]) В пер. — [60-87287]

П'рил. к «Правилам техн. эксплуатации междугородной телефонной 
связи». 654.153.3

3023. Труды учебных институтов связи. ]Ред. коллегия:... Ф. В. Куш- 
нир (отв. ред.) и др.] Л ., 1960. 22 см. (М-во связи СССР).

Вып. 3. 137 с. с илл. 700 экз. 8 р. [с 1/1 1961 г. — 80 к.] —
Библиогр. в конце работ. — [60-40272ж] 621.39-|-654.1-Ь [013,3]

XX. ТОРГОВЛЯ. ЗАГОТОВКИ. 
ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ

3024. Гоголь, Б. И. Экономика советской торговли. [Учебник для 
товароведных фак. торг, вузов]. М., Госторгиздат, 1960. 432 с. с 
диагр. 24 см. 55.000 экз. 10 р. [с 1/1 1961 г. — 1 р,] В пер. — [60-85987] п

381 (47):
3025. Квалификационный справочник для продавцов государственной

торговли. [М.], Госторгиздат, 1960. 167 с. 22 см. (М-во торговли
РСФСР. Науч.-исслед. ин-т торгов^1и и обществ, питания). 20.006 экз. 
3 р. .50 к. [с 1/1 '1961 г. — 35 к.] В пер. — [60-87222] п

331.20 : 658.8(47)' 
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3026. Кренев, А. Ф. Организационное построение советской торговли. 
Лекция-консультация для учащихся по первому разделу курса «Органи­
зация и техника советской торговли». М., «Высш. школа», ЮТО. 44 с, 
21 см. (М-во торговли РСФСР. Заоч. техникум советской торговли!.
12.000 экз. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 9 к.] — [60-85946] 381(47)

3027. Недельский, Г. В. Монтаж торгово-технологического оборудова­
ния. [Учеб, пособие для техникумов обществ, питания]. М., Госторг- 
игдат, 1960. 247 с. с илл.; 1 л. «ерт. 24 см. 12.000 экз. 5 р. 40 к. [с 1/1 
1961 г. — 54 к.] В пер. — [60-85968] п 658.8.00254-640.24.0025

3028. Семин, М. Г. Хранение и- простейшая переработка картофеля и 
овощей. Иркутск, 1960. 46 с. с илл. 20 см. (Иркут, обл. упр. сел. хо­
зяйства. Иркут, правд. Науч.-техн. о-ва сел. и лесного хозяйства).
1.500 экз. 50 к. [до 1/1 1961 г.] — [60-86954] п 635:634.5634-664.84

3029. Шиленко, Д. М., Гладких, Г. А. и Белашов, С. А. Хранение
овощей в водоемах. Из опыта работы торгующих организаций г, Сталин­
града и области. Сталинград, Кн. изд., 1960, 35 с. с илл. 20 см.
3.000 экз. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 5 к.] [60-86801] п 664.84.0044

XXI. КОММУНАЛЬНОЕ ДЕЛО. БЫТОВОЕ 
ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ

Башкирская АССР. Верховный Совет. Созыв, 5-й. Сессия, 4-я. Засе­
дания... Стеногр. отчет. — На башкир, яз. См. 2646

3030. Михайлов, В. А. и Новакопский, Н. С. Автом'атизация водо­
очистных сооружений городских водопроводов. М., Изд-во М-ва ком­
мун. хозяйства РСФСР, 1960. 195 с. с илл.; 4 л. схем, 23 см 4.500 экз. 
7 р. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 74 к.] В пер. — [60-85967] п 628.16-52

ХХН. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА
3031. Агейченко, Ф. Е. Первичный туберкулез кишечника, (Морфол. 

исследование). Кишинев, «Ка'ртя молдовеняска», 1960. 79 с, с илл.
23 см,_3.000 экз. 2 р. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 24 к.] — Библиогр; с. 75-78.-
[60-86764] п 616.34 : 616.995-091-Ь [016.3]

3032. Алексанян, А. Б. Общая и частная эпидемиология. [Учеб, по­
собие для мед. ин-тов].
22 см. 2.000 экз. 11 р. 
[60-64680]

Ереван, Армгостехиздат, 1960. 511 с. с илл. 
[до 1/1 1961 г.] В пер. — На арм. яз, —

616,9-036
3033. Бабаходжаев, Н. К. Что нужно знать о пищевых отравлениях.

Ташкент, 1960. 20 с. 16 см. (М-во здравоохранения УзССР. Респ. дом сан. 
просвещения). 25.000 экз. 10 к. [до 1/1 1961 г.] — На Узбек. яз. — 
[60-80757] ■ 613.2-099

3034. Берадзе, Н. И. и Чиковани, Л. Л. Внутриглазные инородные тела.
Тбилиси, «Сабчота Сакартвело», 1960. 115 с. .с илл. 20 см. (Б-ка врача).
1.000 экз. 3 р. 15 к. [с 1/1 1961 г. — 32 к.) — Библиогр: с. 109-113. — На 
груз. яз. — [60-82792] 617.7-003.6-1-[016.3]

3035. Бондарь, М. В. Уход за недоношенным ребенком. (Пособие для 
мед. сестер и матерей). Киев, Госмедиздат УССР, 1960. 24 с. с илл. 
20 см. 7.536 экз. 35 к. [с 1/1 1961 г. — 4 к.] — На укр. яз. — [60-79446]

61'3.952-053.32
3036. Бронштейн, Л. Б. Рак молочной железы. Ташкент, Медгиз

УзССР, 1960, 14 с. с илл. 20 см. (Массовые науч. книги). 10.000 экз. 20 к. 
[с 1/1 1961 г. — 2 к.] — На узбек, яз. — [60-81129] 618.19-006,46
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3037. Вопросы восстановительной хирургии, травматологии и ортопедии. 
[Ред. коллегия: М. Г. Григорьев (отв. ред.) и др.] Горький, 1960. 351 с. 
Й  см. (Сборник науч. работ Горьк. науч.-исслед. ип-та восстановит, хирур­
гии, ортопедии и травматологии. Т. 5). 600 экз. 16 р. 75 к. [до 1/1 1961 г.[.
В пер. — [60-41740Ж] 616-001+617

.3038. Вопросы питания здорового и больного человека. Материалы кон­
ференции, состоявшейся в Риге 9— 12 дек. 1959 г. [Редколлегия: А. А. 
Ш.мидт и др.] Рига, Изд-во Акад. наук Латв. ССР, 1960. 290 с. с илл. 
23 см. (Акад. наук Латв. ССР. Ин-т эксперим. медицины). 1.000 экз. 12 р. 
[с 1/1 1961 г. — 1 р. 20 к.[ В пер. — Библиогр. в конце докладов — 
[60-85771] п 613.2-Ь616.083+[016.3]

3039. Вопросы промышленной токсикологии. ]Сборник статей]. Под
ред. Н. С. Правдина, М., 1960. 250 с. с илл.; 1 л. портр. 21 см..(Акад. 
мед. наук СССР. Ин-т гигиены труда и профзаболеваний). 500 экз. 7 р. 
50 к. [с 1/1 1961 г. —75 к.] В пер. — Библиогр. в конце статен. —
[60-83072] п 613.632+615.9+[016..3]

3040. Гилязутлинова, 3. Ш. Трихомонадные заболевания у женщин и
меры их предупреждения. Казань, Таткнигоиздат, 1960. 27 с. с илл. 17 см. 
(Попул. литература по медицине). 8.000 экз. 25 к. [с 1/1 1961 г. — 3 к.] — 
На татар, яз. — [60-79721] п 618.15:616.96

3041. Гоцкая, В. Д. Как предотвратить попадание инородных тел в
дыхательные пути и пищевод. Кишинев, «Картя молдовеняскэ», 1960. 6 с. 
20 см. (М-во здравоохранения МССР. Отд. сан. просвещения. Респ. сан.- 
эпидемиол. станция). 10.000 экз. 10 к. [с 1/1 1961 г. — 1 к.] — На молдав. 
яз. -  [60-81480] '616.23-003.6+616.329-003,6

3042. Гржебин, 3. -Н. и Цераидис, Г, С. Основы гистопатологии кожи.
, М., Медгиз, 1960. 260 с. с илл.; 2 л. илл. 28 см. 5.500 экз. 16 р. 10 к. [с 1/1

1964 г. — 1 р. 61 к.] В пер. — Библиогр. в конце разделов. — [60-87216] п
616.5-091+[016.3]

3043. Действие атомной бомбы в Японии. Отчет мед. комис. по изуче­
нию пострадавших от атомных взрывов в Хиросиме и Нагасаки. Под ред.
Э. Отерсона и Ш. Уоррена. Пер. с агшл. С. А. Симкиной. Под ред. А. В. 
Лебединского. М., Медгиз, 1960. 418 с. с илл. и карт.; 4 л. илл. 28 см.
3.500 экз. 18 р. 15 к. ![с 1/1 1961 г. — 1 р . 82 к.] В пер. — Библиогр:
с, 382-384. — [60-87215] п 616-001.28+612.014Д81 +  [016.3]

3044. Демихов, В. П. Пересадка жизненно важных органов в экспери­
менте. Опыты по пересадке сердца, легких, головы, почек и других органов. 
М.. Медгиз, 1960. 259 с. с илл.; 15 л. илл. 23 см. 5.000 экз. 13 р. 95 к. [с 1/1 
1961 г. — I р. 40 к.] В пер. — Библиогр: с. 228-257. — [60-86987] п

612.602+[016.3]
3045. Елкин, И. И. Очерки теории эпидемиологии. М., Медгиз, 1960. 

216 с. с илл. и карт.; 3 л. илл. 22 см. 4.000 экз. 7 р. 65 к. [с 1/1 1961 г. — 
■"7 к.] В пер. — Библиогр: с. 212-215. -  [60-8584!] п 616.9-036+[016.3]

3046. Если хочешь быть здоров... [Сборник статей]. .М., «Физкуль­
тура и спорт», 1960. 304 с. с илл. 21 см. 50.0()0 экз. 5 р. 70 к. [с 1/1 1961 г.— 
57 к.] В пер. — На обороте тит. л. сост: И. Сенин, — [60-85991] п 613

3047. Земсков, .М. В. Водная лихорадка человека и лептоспироз круп­
ного рогатого скота. Воронеж, Кн. изд., 1960. 272 с. с илл. 21 см.
1.500 экз. 9 р. [с 1/1 1961 г. — 90 к.] В пер. — Библиогп: с. 237-271. — 
[60-86991] п 616.36-002.14+649 ; 61-6.36-002.14-НЙ16.3]

3048. Каплан, А. Л. Акушерство. Учебник [для сред. мед. школ]. 3-е
изд. Каунас, Гос. изд. пед. лит., 1960. 555 с. с нл,т.; 2 л. илл. 22 см.
5.000 экз. 9 р. 25 к. [с 1/1 1961 г. — 93 к.] В пер. — На литов, яз. — 
[60-81103] 618.2

3049. Караев, А. И. и Логинов, А. А. Иитероцептивные обменные реф­
лексы. Баку, Изд-во Азербайдж. ун-та, 1960. 22 см.
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Ч. 1. Общие свойства.
|с 1Д 1961 г. — 65 к.]

151 с. с черт.; 1 л. табл. 1.000 зкз. 6 р. 50 к. 
Библиогр: с. 130-149 (431 иазв.) — [60-86970] п 

612.825.4+ 612.015.3+[016.3]
3050. Клейман Р. П. Как правильно питаться.  ̂ Уфа, Башкпигоиздат,

4‘960. 24 с. 20 см. 3.000 экз. 35 к. [с 1/1 1961 г. — 4 'к.] — На башкир, я з .— 
[60-79280] п 613.2

3051. Кожа и коротковолновые излучения. Ультрафиолетовые и рентге­
новы лучи. [Сборник; статей. Отв. ред. А. Я. Иванов]. М.-Л., Медгпз, 
Ленингр. отд-ние, 1960. 161 с. с илл. 23 см. (Труды Ленингр. сан.-гигиен. 
мед. ин-та. Т. 52). 4.400 .чкз. 7 р. 5 к. [с 1/1 1961 г. — 71 к.[ — Библиогр. 
в конце статей. •— [60-41464ж] 612.79+612.01.4.48 +  616.5-092+,[016,3]

3052. Курицкий, Е. И. и Красновский, А, А. Гигиена труда газосварщи­
ка и газорезчика. М ., Медгиз, 1060. Зй с. с илл. '20 см. (Науч.-попул. мед, 
литература). 25.000 экз. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 5 к.[ ■— На обл. загл. серин, 
Науч.-попул. литература. — [60-87023] п 613.6:621.791.5

.3053. Мясищев, В. Н. .Личность и неврозы. Л ., Изд-во Ленингр. 
ун-та, 1'9в0. 426 с. 23 см. (Гос, науч.-исслед. психоневрол. ин-т им, В. М. 
Бехтерева). 2.500 экз. 15 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р . 55 к.[ В пер. — 
[60-87392] п 616.85

3054. Нусинова, X. Б. Переливание крови и донорство. Конспект лек­
ции. М., Ин-т сан. просвещения, 1960. 54 с. 15 см. (В помощь лектору). 
3.300 экз. 55 к. [с 1/1 1'961 г. — 6 к.[ — [60-863701 615.38

3055. О передовом опыте [в здравоохранении. Сборник статей]. Фрун­
зе, 1960. 25 с. 21 см. (М-во здравоохранения Киргиз. ССР. Респ. дом сан­
просвета. Бюллетень). 3.000 экз. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 6 к.[ — [60-85672] п

614.2(58'4.8)
3056. Основы геронтологии. Под ред. Л. Бине и Ф. Бурльера. Пер. 

с франц. Н. Б. Варщавер [и др.[ Под ред. В. В. Алпатова и В. Б. Зай- 
ратьяица. М., Медгиз, 1960. 458 с. с и,нл.; 21 л. илл. 28 см. 8.000 экз, 
23 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 2 р. 32 к.] В пер. — Библиогр. в конце глав,—

612.67/68+616-053.9+[016.3] 
Предупреждение болезни дизентерии. Нукус, 

Каракалпакгиз, 1960. 10 с. 20 см. (М-во здравоохранения ККАССР. Респ. 
дом сан. просвещения). 2.000 экз. 25 к, [1/1 1961 г. — 2 к.] — На кара-

-------- 616.935-084
С. и Юсупов, К. Личная гигиена колхозника. 

36 с. 20 см. (Массовые науч. книги). 
6 к.[ — На узбек, яз. — [60-81128]

613
3059. Санитарные правила работы с радиоактивными веществами и

источниками ионизирующих излучений. [Утв, Глав. гос. сан. инспекцией 
М-ва здравоохранения СССР и Гос. ком. Совета Министров СССР по 
использованию атомной энергии в 1960 г.[ М., Госатомиздат, 1960. 118 с.
с илл. 20 см. 50.000 экз. 3 р. [с 1/1 1961 г. — 30 к. ] — [60-86766] п .

613.6:539.16
3060. Сборы, порошки. Пособие для практ. занятий для студентов-

заочников. М., 1960. 38 с, 20 см. (1-й Моек, ордена Ленина мед. ин-т 
им. И. М. Сеченова. Заоч. отд-ние фармацеатич. фак.) 10.600 экз. 1 р. 
20 к. [с 1/1 1961 г. — 12 к,] — [60-80049] 615.12(071.4)

3061. Семенов, В. С. Предупреждение эхинококковой болезни.
Якутск, Якуткнигоиздат, 1960. 16 с. 13 см. (0-во по распространению полит, 
и науч. знаний РСФСР. Якут. обл. отд-ние). 3.000 экз. 10 к. [с 1/1 1961 г.— 
1 к.] — На якут. яз. — [60-82821] п 616.962

3062. Сигал, А. Е. Легочные нагноения. (Клиника, исходы заболевания 
,и трудовой прогноз). Ташкент, Медгиз УзССР, 1960. 128 с. с илл. 23 см.
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[60-87217] п ■ 
3057. Сабуров, Ю,

[60-79761] 
Салиходжаев,

калп. яз.
3058.

Ташкент, Медгиз УзССР, 1960. 
10.000 экз. 60 к. [с 1/1 1961 г. -



2.000 экз, 4 р. 60 К; [с 1/1 1961 г. — 46 к.] — Библиогр; с. 124-128. —
[60-86974] п 616.24-002.3-^ [016.31

3063. Терегулов, Г. Н. и Сарыгин, А. А. Здравницы Башкирии. Курор­
ты, лечебные местности, дет. санатории и дома отдыха. Уфа, Башкниго- 
издат, 1960. 104 с. с илл. 17 см. 10.000 экз. 1 р. 5 к. [с 1/1 1961 г. —
II к.] — [60-86981] п 614.213(47.83)

3064. Тупиков, Г. В. Медицина и религия. Сталинград, Кн. изд.,
1960. 22 с. 14 см. (Беседы с верующими). 3.000 экз. 15 к. [с 1/1 1961 г. ~  
2 к,] — [60-87006] п 2+61

3065. Феоктистов, В. И. Основы медицинской радиологии. (Практ. 
справочник). Л ., Медгиз, Ленингр. отд-ние, 1960. 164 с. с черт. 24 см.
10.000 экз. 7 р. 25 к, [с 1/1 1961 г. — 73 к.] В пер. — Библиогр: с. 162. —
[60-87393] п , 612.014.481+539.16+1016.3]

3066. Филатов, В. П. Тканевая терапия. (Учение о биогенных .стиму­
ляторах).- М., Изд. лит. на иностр. яз., [1960]. 73 с. с илл. 20 см.
4.000 экз. 3 р. [с 1/1 1961 г. — 30 к.] — На испан. яз. — [60-82812] п

617-089.843+617.7-089.843
3067. Фихман, Б. А. Оптическая стандартизация бактерийных препара­

тов. М., Бюро науч. информации, 1960. 264 с. с илл. 24 см. (М-во здра­
воохранения СССР. Упр. ин-тов вакцин и сывороток. Гос. контрольный 
Лн-т мед. биол. препаратов им. Л. А. Тарасевича). 500 экз. 10 р. [с 1/1 
1961 г. — 1 Р - ]  В п е р . '^  Библиогр: с. 244-261 (442 назв.) — [60-80944] и

615.37+[016.3]
3068. Харьковское научное медицинское общество. Материалы науч­

ных заседаний. [Ред. Я. Д. Сахновский]. Харьков, 1960. 27 см.
II полугодие 1958 г. — 1 полугодие 1959 г. 345 с. 1.000 экз. 15 р. 

[с 1/1 1961 г. — 1 р. 50 к.] В пер. — [60-85962] п 61
3069. Чудносоветов, В. А. и Емельянов, М. Д. Интубация и ее при:

менение при дифтерии гортани. Махачкала, Дагкнигоиздат, 1960. 117 с. 
с илл. 20 см. 2.000 экз. 2 р. 90 к. |[с 1/1 1961 г . — 29 к.] —■ Библиогр. 
с. 112-116. — [60-87316] п 616,22-089.819.3-Ьб16.931-08+[016.3]

3070. Юнусов, А. Ю. Ж ажда и ее утоление. Ташкент, Изд-во Акад.
наук УзССР, 1960. 35 с. 1(>см. 5.000 экз. 45 к. [с 1/1 1961 г. — 4 к.] — 
На узбек, яз. — [60-78014] 612.391

ХХШ. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА. СПОРТ
Анспак, А. Цесис. Путеводитель [и туристские маршруты] по городу н 

его окрестностям. — См. 2706
3071. Вайнштейн, Б. Комбинации и ловушки в дебюте. М., «Физ­

культура и спорт», 1960. 96 с. с илл. 20 см. (Б-чка начинающего шахма­
тиста). 58.000 экз. 1 р. 80 к. [с 1/1 1961 г. — 18 к.] — [60-87003] п 794.1

, 3072. Готуа, Леван. Дорожная цепь. [Записки альпиниста]. Тби­
лиси, «Накадули». 1960. 222 с. с илл. 23 см. 10.000 экз. 4 р. 90 к. [с 1/1 
1961 г. — 49 к.] В пер. — На груз. яз. — [60-80760] 796.52(47.922)

3073. КаН( И. Защита. М., «Физкультура и спорт», 1960. 76 с. с и.пл,
20 см) (Б-чка начинающего шахматиста). 60.000 экз. 1 р. 20 к. [с 1/1 
1961 г. — 12 к.] — [60-86759] п ' 794.1

3074. Мельников, Я. Ф. Полвека в спорте. [Рассказ заслуж. мастера
спорта СССР по конькам]. Лит. запись Н. Фомичева. М., «Сов. Рос-' 
сия», 1960. 255 с, с илл.; 1 л. портр. 21 см. 12.000 экз. 6 р. 25 к. [с 1/1 
1961 г. — 63 к.] В пер. — [60-87019] п 796.91 (47) (092Мельников)
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3075. Поликарпов, В. Простые спортивные сооружения, оборудование
и инвентарь, М., «Физкультура и спорт», 1960. 163, [5] с. с илл. 20 см.
15.000 экз. 2 р. 75 к. [с 1/1 1961 г. — 28 к.] — [60-85942] п

796.05+796.04
3076. ' Спекторов, В. Б. Физическая культура и спорт в до.мах отды.ха.

Киев, Госмедиздат УССР, 1960, 87 с. 20 см. 1.236 экз. 2 р. 40 к. [с 1/1
1961 г. — 24 к.] —■ Библиогр; с. 85-86. — На укр. яз. — [60-79701]

796+ [016.3]
3077. Таникеев, М. и Мухамеджанов, X. Производственная гимнастика.

Алма-Ата, Казгоснздат, 1960. 68 с. с илл. 20 см. 3.000 экз. 90 к. [с 1/1 
1961 г, — 9 к.] — В вып. дан. 1-й авт: М. Маникеев. — Библиогр, в конце 
книги. — На казах, яз, — [60-81136] 796.4+[016.3]

XXIV. КУЛЬТУРА. ПРОСВЕЩЕНИЕ. НАУКА
1. Общие вопросы

3078. Развитие белорусской социалистической культуры. Минск,
Изд-во Акад. наук БССР, 1960, 334 с, 21 см. (Ин-т философии Акад. наук
БССР). 2.600 экз. 6 р. [с 1/1 1961 г. ■— 60 к.] В пер. — На 6-й с. авт.
разделов: К. П. Буспов, 3, У. Докторов, И, М. Ильюшин и др. — На 
белорус, яз. — [60-78481] 008(47.60)

2. Наука. Научно-исследовательская работа
3079. Васильев, Михаил и Гущев, Сергей. Твои тайны, природа!.. М.,

«Сов. Россия», 1960. 168 с. с илл.; 10 л. илл. 22 см. (Беседы с советскими 
учеными о нерешенных проблемах науки и техники). 30.000 экз. 5 р. 55 к. 
[с VII 1961 г. — 56 к.] — [60-85813] п 001+6

3080. Вирон, Е. М. Достижения науки и техники в СССР. „Тьвон, 
Кн.-жури, изд., 1960. 64 с. 17 см. (В помощь слушателям нар. ун-тов куль­
туры). 3.700 экз. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 7 к.] — На укр. я з .— [60-81509]

001 +  6] (47)
3081. Трошин, Д. М. Наука, и ее роль в современном обществе. (До­

клад, прочит, на Всерос. совещании заведующих кафедра.ми обществ, наук 
и -председателей секций О-ва по распространению полит, н науч. знаний 
РСФСР). М., 1960. 46 с. 20 см. ,(0-ао по распространеиию полит, к 
науч. знаний РСФСР). 10.000 экз. 75 к. [с 1/1 1961 г. — 8 к.] -- 
[60-85318] п 001

3. Семья и быт
3082. За здоровый быт. [Сборник лекций]. 3-е испр, и доп. изд. Л,.

1960, 274 с. с илл. 21 см. 200.000 экз. 6 р. 20 к. [о 1/1 1961 г. — 62 к.] В 
пер. — [60-87426] 39+613

4. Педагогика. Педагогическая психология
3083. Бабаханов, А. Педагогическое и литературное наследие Хамзы 

Хаким-заде Ниязи. Ташкент, Гослитиздат УзССР, 1960. 124 с. 21 см.
5.000 экз. 75 к. [с 1/1 1961 г. — 38 к.) В пер. — [60-87396] п

894.375.092 [Хамза]+371 [Хамза]

5. Дошкольное воспитание
3084. Из опыта работы воспитателей детских садов Псковской области. 

[Сборник статей]. Псков, газ. «Псковская правда», 1960. 25 с. 20 см.
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(Псковский обл. отд. пар. образования. Ин-т усовершенствования учите­
лей. Дошкольный- метод, кабинет). 1.000 экз. 50 к. [с Ь/! 1961 г. — 5 к,] — 
[60-86414] п 372.21(47.32)

7. Общеобразовательная школа

я. О б Щ ' И е в о п р о с ы
3085. Гаджиев, И. Р. Учебно-воспитательная работа в школе. Б а­

ку, Азеручпедгиз, 1960. Н О  с. 20 си. 7.000 экз. 1 р. '65 к. [с 1/1 1961 г. — 
17 к.] — На азербайдж. яз. — [60-82813] 371.3+371.4] (47.924)

3086. Ежегодник республиканских «Педагогических чтений». Якутск,
Якуткнигоиздат, 1'960-. 20 см. (Якут. респ. ин-т усовершенствования учи­
телей) . - •

Вып. 8. 1958—59 учебный год. 128 с. 3.000 экз. 1 р. 60 к. [с 1/1 
1961 г, — 16 к.] — [60-86356] п 371,3(57.31)

3087. Лемберг, Р. Г. Дидактические очерки. Алма-Ата, Казучпед-
1НЗ, 1960. 195 с. 20 см. 2.200 экз. 2 р. 85 к. [с 1/1 1961 г. — 29 к.] — 
[60-86045] п 371.3

3088. 70 лет Кумухской средней школе. [Сборник статей]. Махачка­
ла, Дагучпедгиз, 19'60. 36 с. с илл. 20 см. (.М-во просвещения ДАССР. Ип-т 
усовершенствования учителей). 1.000 экз. 45 к. [до 1/1 1961 г.] —■ На 
обл. загл; 70 лет Кумухской школе. — [60-87327] п 373+371.3] (47.914)

3089. Синяев, В. М. Учитель и родители. [Пед. советы родителям].
Фрунзе, Киргизучпедгиз, 1960. 134 с. 20 см. 4.000 экз. 1 р. 85 к. [с 1/1
1961 г. — 19 к.] — На киргиз, яз. — [60-81828] 371.398-1-379.154

б. М е т о д и к а  п р е п о д а в а н и я  о т д е л ь н ы х  п р е д м е т о в
3090. Барашева, А. И. Примерная методическая разработка разговор 

яых уроков по русскому языку для хакасских начальных школ. Пособие 
для учителей рус. яз. хакас, нач. школ. Абакан, Хаккнигиздат, 1960. 
69 с. с илл. 20 см. (Хакас, обл. ин-т усовершенствования учителей). 
500 экз. 95 к. [с 1/1 1961 г. — 9 к.] — [60-87442] п 491.71 (077=94,383)

3091. В помощь учителю биологии. [Сборник статей]. Махачкала, 
Дагучпедгиз, 1960. 66 с. с илл. 21 см. (М-во просвещения Дагест. АССР. 
Ин-т усовершенствования учителей. Кабинет биологии и химии). 1.000 экз. 
90 к. [с 1/1 1961 г. — 9 к.] — Библиогр: с. 29 и с, 64-65. — [60-87363] п

57(077) НО 16.3]
3092. Вопросы преподавания грузинского языка и литературы в шко­

ле, [Сборник статей]. -Тбилиси, «Цо.дна», 1960. 21 см. (Науч.-иселе.г 
ин-т пел. наук .И-ва просвещения Гру.з. ССР). — На груз. яз.

Сб. 10-11. 234 с. 2.000 экз. 4 р.'ЗО к. |с 1/1 1961 г. — 43 к. ] В пер.-
[60-4051-1Ж] 494.631 (077)+8(077=94.63!)

3093. Дорошенко, Н. И. Сборник текстов для изложений в 1—IV клас-
са.ч. Пособие для учителей. Над. 2-е, переработ. и доп. Киев, «Рад. 
школа», 1960. 174 с. 21 см. 33.000 экз. 3 р. 45 к. [с 1/1 1961 г. — 35 к 1 
В пер. — Н.а у'Кр. я-з. — [60-80776] 491.79(077)+372.64

3094. Иванова, А. М. Преподавание ботаники в вечерней (сменной)
школе. Метод. пособие для учителей. М., Изд-во Акад. пед. наук 
РСФСР, 1960, 168 с. с илл. 20 ем. (Акад. пед. наук РСФСР. Пед. б-ка учи­
теля. Ин-т методов обучения). 8.200 экз, 2 р.  35 к. [с 1/1 1961 г. — 24 к .]—- 
[60-87351] п 58(077)

3095. Из опыта работы учителей я.зыка и литературы. (Сборник ста­
тей]. Ташкент, «Сред, и в-ысш. школа», 1960. 112 с. 20 см. 3.000 экз.' 
2 р. [с 1/1 1961 г. ^  20 к,] — На узбек, яз. — [60-82790]

494.375+81 (077) 
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3096. Кирюшкин, Д. М. Методика преподавания химии в средней шко­
ле. Пособие для учителей. Кишинев, «Картя молдовеняскэ», 1960.
646 с. с илл. 23 с.м. 1.500' экз.\ 13 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 36 к .| В
пер. — На молдав. яз. — [60-82545] 54 (077)

3097. К°Ровкин, Ф. П. Вопросы научно-методического обоснования 
учебника'историй древнего мира в средней школе. М., Изд-во Акад. нед. 
наук РСФСР, 1960. 192 с. 27 см. (.Известия Акад. пед. наук РСФСР. 
Вып. 112. Труды Ин-та методов обучения). 4.900 экз. И р. 25 [ с 1/1
1961 г. — 1 р. 13 к.] В пер. — [60-41113ж] 9(3) (075)+9.(3) (077)

3096. Кузнецов, А. И. Сборник диктантов по русскому языку для 
II—IV классов дагестанской нерусской школы. Пособие для учителей, 
Махачкала, Дагучпедгиз, 1960. 78 с. 20 см-. (Дагест. науч.-исслед. ин-т 
школ). 4.000 экз. 90 ж. [о 11/1 1961 г. — 9 к.) — [60-87357] п

491.71 (077)+372.64
3099. Курманалиев, М. К. Сборник диктантов. Для иач. школы. Посо­

бие для учителей. Изд. 2-е, переработ. Черкесск, Карачаево-Черкес. ки. 
изд., 1960. ПО с. 20 см. 300 экз. 1 'р. 5 к. [с 1/1 1961 г .’— 11 к.] — На но-
гайск. яз. — ■ [60-81841] , 491.71(077)4-372.64

3100. Литература н русский язык в школе. [Сборник статей]. Под ред. 
Ь. Я. Кня'Жицкой. Гор'ький, Кн. изд., 1960. 208 с. 20 ом. 3.000 экз. 
3 р. 5 к. [с 1|/1 1961 г. — 31 к.] — На обл. загл: Русский язык и литерату­
ра в школе. —• Библиогр. в конце статей. — [60-87002] п

, 491.71-Ь 8] (077)-НО 16.3]
3101. Маркарян, 3. С. Объяснительное чтение на русском языке в 

'V—VI классах армянской школы. Ереван, Ар,мучпедгиз,'1960. 90 с. 21см. 
(М-во просвещения Арм. ССР. Науч.-исслед. ин-т школ). 2.500 эк.з.
1 р, 30 к. [с 1/1 1961 г. — 13 к.] — [60-87637] п 491.7‘1 (077 =  91.99)

3102. Мельников, М. И. Изучение основ дарвинизма в средней школе. 
М., Изд-во Акад. пед. наук РСФСР, 1960. 320 с. 21 см. (Акад. пед, наук 
РСФСР, Ин-т методов обучения). 10.900 экз. 7 р. 85 к. [ с ’1/1 1961 г. — 
79 к.] В пер. — Библиогр. в конце книги. — [60-87226] п

575.4(077)-Н016.3].
3103. Меркушкин, В. А. и Дуйков, Д. Е. Методика мокшанского языка.

Пособие для учащихся педучилищ и учителей нач. школ. Саранск, 
Мордов. кн. изд., 1960. 148 с. 23 см. 500 экз. 3 р. 45 к. [с 1/1 1961 г. — 
35 к.] В пер. — На мордов.-мокша яз. — [60-80766] 894.522.2(077)

3104. О преподавании истории древнего мира и средних веков в 
V—VI классах восьмилетней школы по новым программам. Под ред, 
А. Т. Кннкулькина. М., Изд-во Акад. пед. наук РСФСР, 1960. 127 с. 
20 см. (Акад. пед. наук РСФСР. Ин-т методов обучения). 40.000 экз. 
(1-й завод 5 тыс.) 1 р, 95 к. [с 1/1 1961 г. — 20 к.] — [60-87352] п

9(3)+ 9(4 /6) (077)
3105. Парно, И. К. Преподавание тем «Производная» и «Исследование 

функций» в XI классе средней политехнической общеобразовательной шко­
лы с производственным обучением. Кишинев, «Картя молдовеняскэ», 
1960. 94 с. с черт. 22 см. 3.000 экз. 1 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 12 к,] — 
Библиогр: с.. 92 (12 назв.) — На молдав. яз. — [60-77580] .

51 (077)+  [016.3]
3106. Преподавание географии в восьмилетней школе по новым про­

граммам. [Метод, пособие!. Под ред. И. И. Самойлова, М., Изд-во 
Акад. пед. наук РСФСР, 1960. 143 с. 20 см. (Акад, пед. наук РСФСР. Ин-т 
методов обучения). 39.200 экз. 2 р. [с 1/1 1961 г. — 20 к.] — [60-87230] п

91(077)
3107. Рейнгард, И. А. Сборник задач по геометрии и тригонометрии с 

практическим содержанием. М., Учпедгиз, 1960. 116 с. с черт. 20 см.
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26.000 экз. 1 р. 45 к. [с 1/1 1961 г. — 15 к.] — Библиогр: с. 115 (13 назв,)--
[60-85797] п 513+5141 (076)+[016,3]

3108. Совершенствовать методы преподавания математики. [Сборник 
статей]. Краснодар, Кн. изд., 1960. 70 с. с черт, 20 см. (Куйбышевский 
обл. ин-т усовершенствования учителей. В помощь учителю). 500 экз.
1 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 13 к.] — Библиогр: с. 69 (21 назв.) —
[60-82854] п 51 (077) +[016.3]

в. У ч е б н и к и  и у ч е б н ы е  п о с о б и я
3109. Андриевский, С. К. и Бартновский, А. Л. Практикум по электро-

те,чнике. Учеб, пособие для X класса сред, школы. Ашхабад, Туркмен- 
учпедгиз, 1950. 242 с. с илл. 23 см. 3,000 экз. 2 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 
26 к.] В пер. — На турки, яз. — [60-82514] 621.3(076.5)

3110. Ахундов, М. А. и Имамалиев, Э. Ш. Хлопок. Прил. к учебнику
«Ботаника». Баку, Азеручпедгиз, 1961, 31 с, с илл. 22 см, 20.000 экз. 
6 к. — На азербайдж. яз. — [60-82324] 633.51(075)

3111. Воскресенская, А. И. Азбука в картинках. Пособие для 1-го 
класса. [М.], Учпедгиз, 1960. 29 отд. л. с илл. в папке. 33X24 см.
100.000 экз. 8 р. 80 к. [с 1/1 1961 г. — 88 к.] — [60-85829] п

491.71-81+491.71 : 371.66(077)
3112. Географический атлас. [И756]. Для пятого класса. [М.,

ГУГК, 1961]. 17 с. 28 см. 1.500 000 экз. 10 к. — [60-85957] 912(оо)(075)
3113. Географический атлас. [3-357]. Для 5-го класса. М., ГУГ.К, 

1961. 17 с. 28 см. 200.000 экз. 10 к. — На укр. яз. — [60-85025] ■
912(оо)(075)

3114. Голубков, В. В., Алексин, А. П. и Браиловская, С. М. Родная
литература. Хрестоматия для 5-го класса. Сост. В. В. Голубков, А. П. 
,4лексич, С. М. Браиловская. Изд. 2-е, доп. М., Учпедгиз, 1961. 288 с. 
с и.пл.; 4 .п. илл. 23 см, 1.400.000 экз. (301-700 тыс.) 34 к. '6  пер. — На 
переплете сост. не указаны. — [60-86651] 891.71(082)

31:15. Корнеев, А. П. и Мазурмович, Б. Н. Зоология. Учебник для VI и 
VII классов. Пер. с укр. изд. Изд. 2'-е. Киев, «Рад. школа», 1961. 232 с. 
с илл.; 10 л. илл, 24 см. 80.000 экз. 48 к. В пер. — [60-85971] 59(075)

3116. Лапицкая, Н. Ф. и Счастная, М. А. Книга для чтения по рус­
скому языку в 3 классе школ с белорусским языком обучения. Изд. 11-е. 
Минск. Учпедгиз БССР, 1961. 212 с. с илл.; 4 л. илл. 23 см. 92.000 экз. 
20 к. В пер. —■ На переплете авт. не указаны. — [60-85773]

491.71-86(=91.72)
3117. Маркова, М. М. и Масталыгина, Н. А. Мои первые шаги в

английском языке. Книга для чтения на англ. яз. для V класса восьмилет. 
школы. Сост. М. М. Маркова и Н. А. Масталыгина. М., Учпедгиз, 1960. 
60 с. с илл. 20 см. 120.000 экз. 50 к. [с 1/1 1961 г, — 5 к.] — На обл. 
сост. не указаны. — [60-86926] п 42-86

3118. Махмудов, X., Мусабаев, Г. и Кордабаев, Т. Школьный русско- 
казахский словарь. Для восьмилет. и сред, казах, школы. 16 000 слов. Под 
ред. X. X. Махмудова. Алма-Ата, Казучпедгиз, 1960. 475 с. 23 см.
50.000 экз. 7 р. 65 к., пер. 1 р. [с 1/1 1961 г. — 77 к., пер. 10 к.] — На 
переплете авт. не указа|1ы. — [60-81:104] 491.71-3=94.342(075)

3119. Мирочник, В. Ш. Русская литература. Учебник-хрестоматия для
8-го класса узбек, сред, школы. Изд. 5-е. Ташкент, «Сред, и выс(п. 
школа УзССР», 1961. 256 с. с илл. и карт. 23 см. 30.000 экз. 29 к. В пер.— 
[60-86206] • 891.71.09(075=94.375)+891.71 (082=94.375)

3120. Нелидова, И. А. и Тодд, Л. Р. ЕпдИзЬ. Учебник англ. яз. для
VI класса восьмилет. школы. Изд. 6-е, М., Учпедгиз, 1961. 200 с. с илл.;
4 л, илл. 23 см. 500.000 экз. 24 к. В пер. — [60-84876] 42-8(675)
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3121. Петрунева, Г. М. и Сажина, М. И. Букварь. Учебник рус. яз. 
для первого класса коми школ. И.эд. 4-е. Сыктывкар. Коми кн. изд., 
1961. 152 с. с илл. 27 ем. 6.500 экз. 16 к. В пер. — [60-86739]

491.71-81 (=94.532)
3122. Сборник вопросов и задач по физике. Для 8—10-го классов

[сред, школы]. Изд. 10-е. Сталииабад, Учпедгиз Таджик. ССР, 1961,
212 с. с илл. 21 см. 3.000 экз. 22 к. В пер. — Перед загл. авт: П. А. Зна­
менский, С. С. Мошков, М. Ю. Пиотровский и др. — На таджик, яз — 
[60-80350] 53(076)

|Э123. Сильченко, М. С. Казахская литература. XIX в, — нач. XX в. 
Учебник-хрестоматия для 9'-го класса русских школ Казахстана. 
Изд. 3-е. Алма-Ата, Каэучпедгиз, 1961. 112 с. с илл. 22 см. 43.760 экз. 
14 к. В пер. — [Ш-86037] 894.342.09'(а75)+894.342(082)

3124. Смирнова, Н. С. Казахская литература. Устная нар. поэзия.
Учебник-хрестоматия для 8-го класса русских школ Казахстана. Изд. 3-е, 
Алма-Ата, Казучпедгиз, 1961. 164 с. с илл. 23 см. 75.000 экз. 20 к. 
В пер. — [60-86689] 894.342.09(075)4-894.342(0Э2)+398(584.6|

3125. Теннова, Н. И. и Маркова, С. А. Учебник французского языка.
Для V класса школ с преподаванием ряда предметов на иностр. яз. 
[четвертый год обучения]. Изд. 2-е. М., Учпедгиз, 1960. 253 с. с илл.
и карт. 23 см. 2.000 экз. 2 р. 35 к. [с 1/1 1961 г. — .23 к.] В пер. — 
[60-85837] 44-8(075)

3126. Ушаков, Д. Н. и Крючков, С. Е. Орфографический словарь.
Для учащихся сред, школы. Изд. 17-е. М., Учпедгиз. 1961. 208 с.
21 см. 300.000 экз. (1.201-1.500 тыс.) 24 к. В пер. — [60-81451]

491.71-1 (0а)-Н491.71-3
3127. Физика. Учебник для VI класса сред, школы. Под общ. ред,

Е. Я- Минченкова и А. В. Перышкина. Пер. со 2-го переработ. рус, 
изд. Киев, «Рад. школа», 1961. 216 с. с илл. 21 см. 200.000 экз. 20 к
В пер. — Перед загл. авт: А. В. Перышкнн, Е. Я. Минченков, В. В, 
Крауклис, ,Г. К. Карпинский. — На укр. яз. — [60-81834] - 53(075)1

3128. Цветков, Л. А. Синтетические высокомолекулярные вещества.
Учеб, пособие для 10-го класса сред, школы. 2-е изд. Баку, Азер 
Учпедгиз, Г961. 59 с. с илл. 22 см. 14.000 экз. 5 к. — На азербайдж, 
яз. — [60-81813] '547-9(075)

3129. Шиловский, Б. X. и Челак, Л. Д. Русский язык. Учебник для
III класса молдав. школы. Кишинев, «Картя молдовеняскэ», 1961. 
240 с. с илл. 23 см. ('М-во просвещения Молдав. ССР. Науч.-исслед. 
ин-т школ). 57.000 экз. 17 к. В пер. — [60-860616] 491.71-8(076=590)

3130. Яковенко, Ф. М. Книга по развитию устной русской рем
(в картинках). Пособие для подготовит, классов. Киев, «Рад. школа*, 
19'60. 150 с. 27 см. 35.000 экз. 5 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 56 к.]
В пер. — На переплете авт. не указан. — На переплете загл: Книга по 
развитию речи.

Прил: Методические указания) 32 с. 21 см. — [60-86776] п
372.614-491.71(0771

г. Ф и з и ч е с к о е  в о с п и т а н и е  д е т е й  ш к о л ь н о г о  
в о з р а с т а

3131. Барани, Иштван. Обучение детей плаванию. [Сокр. пер.
с венгер.] М., «Физкультура и спорт», 1960. 158 с. с илл. 20 см.
30.000 экз. 2 р. 75 к. [с 1/1 1961 г. — 28 к.] — [60-86415] п .

■ - 797.2-053.2
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12. Культурно-просветительная работа. Музейное дело
3'132. Братенков, А. К. В ногу с жизнью. Из опыта работы Соснов. 

дома культуры |(.Кузнецкого района]. Кемерово, Кн. изд., 1960. 34 с. 
с илл. '20 см. (Упр. культуры Кемеров. облисполкома). 2.000 экз. 30 к. 
[с 1/1 1961 г. ~  3 к.] — [60-864011 п ' 374.28(-22) (57.15)

3133. Латифуллин, М. Общественность — опора клуба. Казань,
Таткнигоиздат, 1960. 27 с. с илл. 20 см. (Метод, кабинет М-ва культуры 
Татар. АССР). 1.000 экз. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 2 к.) — На татар, 
яз. -  [60-81132] п 374.28(47.85)

3134. Тематические вечера в клубах. (Из опыта учреждений культу­
ры Ставроп. края). Нальчик, 1960. 40 с. 20 см. (М-во культуры 
КБАССР. Метод, кабинет). 500 экз. 30 к. [до 1/1 1961 г.] —
[60-8'2751] п

3135. Шкрабов, А. Карнавалы и гулянья. [М.]
158 с. с илл. и нот. 20 см. 40.500 экз. 2 р. ТО к.
25 к.] — Библиогр: с. 155-156. —■ [60-85668] п

374.28(47.911) 
Профиздат, 1960. 
[с 1/1 1961 г. — 

791.6Н-[016.3]

XXV. ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ
3136. Вопросы языка и литературы. [Сборник статей. Редколлегия:

М. В. Подпригорщук (отв. ред.) и др.] Львов, Изд-во Львовского
ун-та, 1960. 196 с. 22 см. (М-во просвещения УССР. Дрогобычский гос. 
пед. ин-т им. И. Я. Франко). 2.000 экз. 4 р. 80' к. [с 1/1 1961 г. — 
48 к.] — На укр. яз. — ['60-81811] 4-1-8

Дозоров, Н. И. [Англо-русский словарь по радиоэлектронике и связи[. 
Доп. 2. -  См. 2784

3137. Егоров, В. Г. Русско-чувашский словарь. Под ред. И. А. 
Андреева. Чебоксары, Чувашгосиздат, 1960. 497 с. 22 см, (Науч.- 
псслед. ин-т языка, литературы, истории и экономики при Совете 
Министров Чуваш. АССР). 6.000 экз. 10 р. 60 к. |[с 1/1 1961 г. —
1 р, 6 к.) В пер. — [60-84877] п 491,71-3'=94.344-|-494.344-3=9'1.71

3138. Жлуктенко, Ю. А. Сопоставительная грамматика английского и 
украинского языков. Пособие для учителей. Киев, «Рад. школа», 1960. 
160 с. 23 см. 2.700 экз. 4 р. 95 к. [с 1/1 1961 г. — 50 к.] В пер. — 
Библиогр: с, |1б7-158 ( 32 назв.) — На укр. яз. — [60-823116]

42-52-Ь491,79-52-1- [016.3] 
Котик, М. Г. Англо-русский словарь по аэрогидродинамике. — 

См. 2681
3139. Левина, 3. И. и Ширман, А. Г. Новое в технике. Сборник

политехи, статей на нем, яз. Сост. сборника, коммент. и словаря 3. И. 
Левина и А. Г, Ширман. Изд. 2-е, переработ. и доп. М ., Изд. лит. 
на иностр. яз., 1960. 86 с. 20' см. 16.000 экз. 1 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 
16 к.] — На обл. сост. не указаны. — [60-8б02'4] 43-86 : 6

3140. Мейлаиова, У. А. Морфологическая и синтаксическая характе­
ристика падежей лезгинского языка. Махачкала, 1960. 181 с. 28 см. 
(Дагест. филиал Акад. наук СССР. Ин-т языка, литературы и нао. 
творчества). 500 экз. 6 р. 80 к. [с 1/1 1961 г. —• 68 к.] В пер. — Биб­
лиогр: с, 177-180 (69 назв.) — [60-8038] п 494.612.8-5+1016.3]

Немецко-русский железнодорожный словарь. — См. 2991
Охотская, Г. П., Шварцман, Е. М. и Якубова, У. М. Немецко-рус­

ский словарь-минимум для математиков. — См. 2685
3141. Пырерка, В. Человек из рода ГТырерка. (Его огонь не погас­

нет), [Очерк жизни первого ученого языковеда ненца А; П. Пырерка].
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Перевела Н. Сусой. Л ., Учпедгиз, Ленингр. отд-ние, !&60. 53 с. 20 см.
1.000 экз. 45 к. — На чепец, яз. — [60-75776] п

4(47) (09'2Пырерка) +494.411
3142. Сабалис, Ст. Литовско-эсперантский словарь. Около 5 000 слов,

Вильнюс, Профиздат, 1960. 99 с. 16 см. 15.000 экз. 2 р. 30 к. [с 1/1 
1961 г. — 23 к.] В пер. — [60-82332] 491.92-3=08.92

Садыков, X. У. Русско-таджикский терминологический словарь по 
физике. — См. 2689

3143. Толстой, С. С. и Хакина, Е. И. Учитесь говорить по-английски.
[Для литовцев]. Каунас, Гос. изд. пед. лит., 1960. 174 с. 20 см.
6.000 экз. 3 р. 25 к. [с 1/1 1961 г. — 33 к.] В пер. — На переплете авт.
не указаны. — [60-80775] 42-8 (=91.92)

3144. Учебно-методическое пособие на английском языке. Для сту­
дентов зоотехн. фак. с.-х. вузов. Горький, 1960. 99 с. 22 см. (М-во 
сел. хозяйства РСФСР. Горьк. с.-х. ин-т. Кафедра иностр. яз.) 600 экз, 
5 р. [с 1/1 1961 г.—50 к.] — На обороте тит. л. сост: М. С. Михайлова.- 
[60-86362] п 42-8

XXVI. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ 
ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛПР

1. Литературоведение
Бабаханов, А. Педагогическое и литературное наследие Хамзк 

Хаким-заде Ниязи. — См, 3083
3145. Благой, Д. Д. История русской литературы XVIII века. [Учеб­

ник для ун-тов и пед. ин-тов. Изд. 4-е, пересмотр.] М., Учпедгиз, 
1960. 582 с. 23 см. 18.000 экз. 9 р. 75 к. [с 1/1 1961 г. — 98 к.]
В пер. — [60-87390'! 894.71.09

Вопросы языка и литературы. — На укр. яз. См. 3136
3146. Галявин, А. С. О художественном заострении в русской совет­

ской поэзии 20-х годов. Ульяновск, 1960. 53 с. 20 см, (Ульян, гос, 
пед. ии-т им. И. Н. Ульянова. Учен, записки. Т. 15. Вып. 4). 500 экз, 
2 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 23 к.] — Описано по 3-й с. На тит. л. и обл. 
только загл. серии. — [60-41469ж] 891.71.09-1

3147. Гашкене, Е. Л. Толстой. (К 50-летию со дня смерти). Виль­
нюс, Госполитнаучиздат, 1960. 54 с. 20 см. (0-во по распространению 
полит, и науч. знаний). 5.000 экз. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 7 к.] — Перед 
загл. авт: Гашкене-Червинскене Е. — На литов, яз. — [60-'81822]

891.71.092[Толстой|
3148. Зехни, Т. Н. Художественные приемы в таджикской поэзии.

Сборник материалов. Сталинабад, Таджикгосиздат, 1960. 269 с,
20 см. (Акад. наук Таджик. ССР. Ин-т языка и литературы им. Руда- 
ки). 3.000 экз. 6 р. 65 к. [с 1/1 1961 г. — 67 к.] — На таджик, яз. -  
[60-81464] 891.550.08-1

3149. Из архива А. П. Чехова. Публикации. М., 1960. 261 с,
22 см. (М-во культуры РСФСР. Гос. ордена Ленина б-ка СССР им, 
В. И. Ленина. Отд. рукописей), 4.000 экз. 10 р. [с 1/1 1961 г. — I р.| 
В' пер. — [60-85740] п 891.71.092 [Чехов]

3150. Казакова, Н. А. Вассиан Патрикеев и его сочинения. [Иссле­
дование и тексты]. М.-Л., Изд-во Акад, наук СССР, [Ленингр. 
отд-ние], 1960. 363 с. со схем.; 10 л. факс. 23 см. (Акад. наук СССР. 
Ин-т русской литературы (Пушкинский дом)). 2.300 экз. 15 р. 50 к, 
[с 1/! 1961 г. — I р. 55 к.] 1в пер. — [60-85Л0] п

891.71.092 [Патрикеев] +  301 (47) (09)
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3151. Крыжановский, С. А. Максим Рыльский. Пятьдесят лет твор­
ческой деятельности. Киев, Гослитиздат Украины, 1960. 237 с.; 6 л. 
клл. 21 см. 9.000 экз. 7 р. 10 к. [с 1/1 1961 г. — 71 к.] В пер. — 
«Библиогр. произведений М. Рыльского»; «Критич. литература о
М Рыльском», с. 227-236. — На укр. яз. — [60-Ш731]

891.79.092[Рыльский] -Р [012+016.3] 
3)'52. Куприна-Иорданская, М. Годы молодости. Воспоминания

0 А. И. Куприне. [Предисл. Л. Никулина"!. М., «Сов. писатель», 1960.
239 с.; 4 л. илл. 21 см. 30.000 экз. 4 р. 60 к. [с 1/1 1961 г __ 46 ’к.] —
[60-86913] п 891.71.092 [Куприн]

3153. Мелиновский, Вольдемар. Писатели и книги. Лит.-критич.
статьи. Рига, Латгосиздат, 1960. 321 с. 21 см. 3.000 экз. 8 р. [с 1/1 
1961 г. — 80 к.] В йер. — Перед загл. авт; Вольдемар Мелкие. — На 
латыш, яз. —■ [60-’80353 ] 891.93.09

3154. Писатели и книги. [Сборник]. М., Гослитиздат, 1960. 
21 см. (Б-чка жури. «Вопросы литературы»).

1. [О литературном труде, своем творчестве рассказывают Н. Асе­
ев, С. Маршак, Н. Погодин, Н. Тихонов]. 78 с. с портр. 75.100 экз.
1 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 12 к.[ — [60-85995] п 891.71.09+808

3155. Тажибаев, Абдильда. Жизнь и поэзия. [Сборник статей]. 
Алма-Ата, . Казгослитиздат, 1960. 484 с. 21 см. 5.000 экз. 12 р. 15 к. 
[с 1/1 1961 г. — 1 р . 22 к.] В пер. — На казах, яз. — [60-80772]

894.342.09
3156. Федоров, А. А. Творчество Томаса Манна. Лекция. М.,

Изд-во Моек, ун-та, 1960. 44 с. 23 см. (М-во высш. и сред. спец, образо­
вания РСФСР. Науч.-метод, кабинет по заоч. обучению при Моек. гос. 
ун-те им, М. В. Ломоносова). 8.000 экз. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 9 к.[ — 
[60-86762] 83.092 [Мани]

31'57. Чехов, М. П. Вокруг Чехова. Встречи и впечатления. [Вступит, 
статья Е. 3. Балабановича. Коммент, и алф. указатель С. М. Чехова. 
3-е изд.] М., «Моек, рабочий», 1960. 351 с. с илл.; 1 л. портр. 17 см.
75.000 экз. 6 о. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 64 к.[ В пер. — [60-85949]

89‘1.71.092[Чехов]

2. Художественная литература

а. С б о р н и к и  п р о и з в е д е н и й  п и с а т е л е й  р а з н ы х  
с т р а н  и н а р о д о в .  А л ь м а н а х и

3158. Одноактные пьесы. Йошкар-Ола, Маркнигоиздат, 1960. 98 с. 
20 см. (М-во культуры .Марийской АССР. Респ. дом нар. творчества).
2.000 экз. 2 р. 50 к. [с 1/1 1961 г, — 25 к.] — На марийск. яз, —
[60-80193] п 894.521-2 +  891.71-2

б. Р у с с к а я  л и т е р а т у р а

3159. Беляев, Владимир. Разоблачение. Докум. очерки и повести. 
Львов, Кн.-журн. изд., 1960. 303 с. 21 см. 51.000' экз. (1-й завод 
1-15 тыс.) 6 р. 15 к. [с 1/1 1961 г. — 62 к.] В пер.

Содерж: Это было во Львове. — По следам пропавших гарнизо­
нов. ~  Свет во мраке. Докум. повесть. — Иванна.' Кинопоюсть. ^  
[60-85973] п 691.71-3/4

3160. Боровиков, Григорий. Ливень. Роман-хроника. (В кн.)
[Илл: А. Дерявский. М.[, «Мол. гвардия», 1960. 496 с. с ил,д. 23 см.
115.000 экз. 10 р. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 1 Р- 7 к.] В пер. — [бО-'87Б12]

891.71-34
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3161. Бубнова, О. Повесть о поэте [И. С. Никитине. Илл: Ю. М.
Казьмичев]. Изд. 2-е, испр. и доп. М., «Сов. Россия», 1960. 208 с.; 
6 л. илл. 21 см. 30.000 экз. 5 р. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 57 к,] В пер. — 
[60-870171 891.71-3

3162. Верховский, Вячеслав. Песнь над перевалом. Рассказы. Су­
хуми, Абгиз, 1960. 196 с. 17 см. 2.000 экз. 2 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 
23 к.]

Содерж: Ловушка. — Земляки. — Песнь над перевалом. — В го­
рах. — Перелом. — Встреча в лесу. ■— Сергей' Придорожный стал сол­
датом. — Случайное знакомство. — Хозяйка дороги. — Подвиг под во­
дой. — На всю жизнь. — Чтобы жить. — Последняя симфония. — Де­
вушка из Сухуми. — Кандидатская диссертация. — Это было в Лат­
вии. — Гость из краковского воеводства. — [60-86051[ п 891.71-3

3163. Волгин, С, Лейтенант милиции Вязов. Повесть. Ташкент, 
Гослитиздат УзССР, 1960. 22 см.

Кн. 1. [Илл'; В. Евенко и Г. Ткачев]. 180 с. с илл. 60.000 экз. 
4 р. 46 к. [с 1/1 1961 г. — 45 к.] В пер. — [60-86996] 891.71-3

3164. Горький, М. Детство. М., Изд. лит. на иностр. яз., [1960]. 
364 с. маратхи паг.; 1 л. портр. 20 см. (Советская литература). 8.000 экз. 
15 р. [с 1/1 1961 г. — 1 р . 50 к.) В пер. — На хинди яз. — [60-81666]

891.71-3
3165. Достоевский, Ф. М. Униженные и оскорбленные. [Для моло­

дежи]. Пер. К. Эшмамбетов. Фрунзе, Киргизучпедгиз, 1960. 406 с. 
21 см. 12.000 экз. 8 р. 10 к. [с 1/1 1961 г. — 81 к.] В пер. — На киргиз, 
яз. — [60-81665] 891.71-31

3166. Елегечев, И. На Чулым-реке. Повесть. [Илл: Н. Н. Полива­
нов]. М., «Сов. Россия», 1960. 167 с. с илл. 21 см. 30.000 экз.
4 р. 80 к. [с 1/1 1961 г. — 48 к.] В пер. _  [60-85974] п 891.71-3

3167. Жаров, Александр. На земле, в небесах н на море. Новые сти­
хи, М., «Правда», 1960. 32 с. 17 см. (Б-ка «Огонек». № 50).
150.000 экз. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 4 к.] — [60-87329] п . 891.71-1

3168. Задонский, Н. А. По старой дороге. Рассказы о былом и на­
стоящем. Воронеж, Кн. изд., 1960. 140 с. с илл. 16 см. 30.000 экз. 
2 р. 5 к. [с 1/1 1961 г. — 21 к.] В пер.

Содерж: В родных местах. — Как начиналась дорога. — Петр в Те- 
шеве. — Уткинские умельцы. — Дорога строится. — Животинновский 
овраг. — Донские бирючки. — Хлевенские были. — Однажды зимой. —
Молодость старого села. — Снова по дороге. — [60-87450] п 891.71-3

3169. Зорин, Ф. Ф. Побег из тюрьмы. Повесть. [Илл: В. Козлов.
Луганск, Обл. изд,, 1960]. 121 с. с илл, 16 см. 15.000 экз, 1-р. 10 к. 
[с 1/1 1961 г. — 11 к.) — [60-85823] п 891.71-3

3170. Зохраббеков, А. Страна огней. [Роман. Пер. с рус. М. Рзаку-
лизаде]. Баку, Детюниздат, 1960. 232 с.; с илл. 20 см. 15.000 экз,
5 р. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 59 к,] В пер. — На азербайдж. яз. —
[60-80354] 891.71-31

3171. Иванов, Анатолий. Повитель. Роман. [Илл: Е. А. Расторгуеа].
М., «Сов. писатель», 1960. 528 с. с илл,- 1 л. илл. 21 см. 75.000 экз.
8 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 86 к.] — В пер. — [60-85776] 891.71-31

3172. Иванов, Андрей. Время молодых. Роман. [Илл: Б. Старис.
М.[, «Мол. гвардия», 1960. 298 с. с илл. 21 см. 65.000 экз. 5 р. 90 к. 
[с 1/1 1961 г. — 59 к.] В пер. _  [60-86039] п 891.71-31

3173. Иншаков, Павел. Весна. Роман. [Илл: Е. Н. Голяховский].
.М., «Сов. Россия», 1960. 277 с. с илл. 21 см. 70.000 экз. 4 р. 90 к.
[с 1/1 1961 г. — 49 к.] В пер. — [60-85936] 891.71-31
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3174. Кирюшкин, Виктор. Дочь корабля. Повесть и рассказы. Куй­

бышев, Кн. изд., 1960. 131 с. с илл.; 5 л. илл. 17 см. 30.000 экз.
2 р. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 27 к.] В пер.

Содерж: Дочь корабля. — Таежная обедня. — Шутка моря. — 
Последняя юрта. — Ховых. — Гибель легенды. — Факельщик Хань 
Юй-бяо. — Сын. — [60-870371 п 891.71-3

3175. Коленский, В. Дорога в жизнь. [Повесть]. Луганск, Обл.
изд., 1960. 146 с. 17 см. 15.000 экз. 1 р. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 17 к.] — 
[60-85821] п 891.71-3

3176. Кочетов, Всеволод. Братья Ершовы. Роман. М., «Сов. пи­
сатель», 1960. 413' с. 22 см. 450.000 экз. (1-й завод 1-100 тыс,) 9 р. 10 к.
[с 1/1 1961 г. — 91 к.] В нер. — [60-869'90] 891,71-31

3177. Кузменко, С. Е. Снова в строю. Повесть [о комбайнере Герое 
Соц. Труда П. В. Нектове]. Перевела Ж. Байжанова. Алма-Ата, Каз- 
гослитиздат, 1960. 208 с. 22 см. 10.000 экз. 5 р. [ с  1/1 1961 г. — 50 к,]
В пер. — На казах, яз. — [60-81659] 891.71-3

3178. Куштум, Николай. Шумга. Повесть. Свердловск, Кн. изд., 
1960. 204 с.; 1 л. илл. 21 см. 10.000 экз. 5 р. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 
54 к. 1 В пер. _  [60-86043] п 891.71-3

34 79. Лебеденко, Александр. Лицом к лицу. Роман. [Илл; П. С. 
Корецкий]. М., Воениздат, 1960. 613 с. с илл.; 9 л. илл. 21 см. (Со­
ветский воен. роман). 11 р. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р . 19 к.] В пер. — 
[60-86209] 891.71-31

3180. Леонов, Леонид. Русский лес. Роман. [Илл; В. М. Бескараван-
ный]. Петрозаводск, Госиздат Карел. АССР, 1960. 655 с. с илл.;
12 л. илл. 22 см. 100.000 экз. 14 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р . 46 к.]
В пер. — [60-86779] 891.71-31

3181. Лясковский, Б’ладимир. Не убегай от счастья. [Повесть]. 
Одесса, Кн. изд., 1960. 85 с. 17 см. 5.000 экз. 80 к. [с 1/1 1961 г. —
8 к.] — [60-86369] п 891,71-3

Медведев, А. И. По долинам и по взгорьям. — См. 2564
3182. Медведев, Федор и Перельман, Виктор. Приехала из города

девчонка... Докум. повесть. [М.], Профиздат, 1960. 192 с. с илл. 
17 см. 30.000 экз. 3 р. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 37 к.] В пер. —
[60-85767] п 891.71-3

3183. Метальников, Б. Алешкина любовь. — Простая история. Кино­
сценарии. М., «Искусство», 1960. 183 с. 17 см. (Б-ка кинодраматурга). 
7.500 экз. 3 р. 65 к. [с 1/1 1961 г. — 37 к.] — [60-86979] п

891.71-293.7
3184. Назаров, Вяч. Сирень под солнцем. Стихи. Красноярск, Кн. 

изд., 1960. 67 с. 13 см. 3.000 экз. 85 к. [с 1/1 1961 г. — 9 к.]
Циклы: Творчество. — Битва за солнце. — Акварели. — [60-87386] п

891.71-1
3185. Никитин, С. Белый парус. Рассказы. [Илл: Н, Ф. Меньшиков]. 

Владимир, Кн. изд., 1960. 168 с. с илл. 21 см. 10.000 экз. 3 р. 55 к. 
[с 1/1 1961 г. _  36 к.] В пер.

Содерж: Костер на ветру. — Пошутили. — Белый парус. — Море, — 
Десяток крутых яиц. — Возвращение. — Запах сена. —■ Огуречный агро­
ном. — Вкус желтой воды. — Каникулы. — Крах. — Красивая. — Чу­
десный рожок. — [60-86202] п 891.71-3

3186. Пермяк, Евгений. Сказка о сером волке. Роман. [Илл; Н, Гри­
шин. М.] «Мол. гвардия», 1960. 223 с. с илл. 21 см. 115.000 экз. 
4 р. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 47 к.] В пер. — [60-87289] п 891.71-31

3187. Петрунин, Сергей. В дороге. Стихи. Брянск, «Брян. рабо­
чий», 1960. 32 с. 13 см.' 3.000 экз. 50 к. [е 1/1 1961 г. — 5 к.] — 
[60-87334] п 891.71-1
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3188. «Полярная звезда», изданная Бестужевым и К. Рылее­
вым. — [«Звездочка». Тексты]. Изд. подгот. В. Л. Архипов [н др.] 
М.-Л., Изд-во Акад. наук СССР, [Ленингр. отд-ние], 1960, 1014 с. с илл,
22 см. (Акад. наук СССР. Лит. памятники)'. 5,000 экз. 38 р. [с 1/1
1961 г. — 3 Р'. 30 к.] В пер. —• «Периодич. изд. и альманахи, упоминае­
мые в статьях Бестужева», с. 969-978. •— «Библиогр, отзывов на «Поляр­
ную звезду» в журн., газ. и альманахах 1822— 1832 гг.», с. 979-982.

В прил; статья «Литературно-эстетические позиции «Полярной звез­
ды». — [60-87335] п 891.71-82-1-891.71,09

3189. Правдин, Л. Область личного счастья. Роман. [Илл: Ю, К.
Лихачев и Е. И. Нестерова]. Пермь, Кн. изд., 1960. 608 с. с илл.
21 см. 15.000 экз. 11р.  40 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р . 14 к.] В пер. —
[60-86067] п 891.71-31

3190. Реутский, П. О тех, кому нет еще двадцати. [Стихи.
Иркутск, Ки. изд., 19601. 83 с. с илл. 15 см. 2.000 экз. 2 р. 40 к. —
[с 1/1 1961 г. — 24 к.] В пер.

Содерж: Солнце. — Циклы; О красоте и о любви. — Разные стихи,—
0  тех, кому нет еще двадцати. Поэма. — [60-85826] п 891.71-1

3191. Розов, Виктор. Неравный бой. Комедия в 2-х д. Пер. с рус.
.А. Романовского. Киев, Изомузгиз. 1960. 98 с. 17 см. (Б-чка худочс. 
самодеятельности). 25.000 экз. 1 р. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 19 к.] — Н.т 
укр. яз. — [60-81141] 891.71-2

3192. Русская стихотворная пародия. (XVIII — начало XX в.)
[Вступит, статья, подготовка текста и примеч. А, А. /У1орозова1. Л.,
«Сов. писатель», [Ленингр. отд-ние], 1960. 854 с. с илл.; 10 л. илл.
21 см. (Б-ка поэта. Основана М. Горьким. Большая серия, 2-е изд.1
20.000 экз. 15 р. 35 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 54 к.] В пер, — [60-857421

891.71- 7
3193. Свиридов, Георгий. Ринг за колючей проволокой. (Герои Бу- 

хенвальда). [Повесть]. М.. «Физкультура и спорт», 1930. 286 с. с илл.
22 см. 75.000 экз. 5 р. 45 к. [с 1/1 1961 г. — 55 к,] В пер,—[60-867451 п

891.71- 3
3194. Сизова. М. И. Из пламя и спрха. .Лермонтов. [Роман. И.дл:

Е. Ракузин. М .], «Мол. гвардия», 1960. 664 с. с илл.; 1 л. портр. 
21 см. 115.000 экз. 11 р. 25 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р . 13 к.] В пео. —
[60-86040] п 891.71-31

3195. Смирнова, М, и Кпайндель, М, Четвепо под очной крышей. Ко­
медия в 3-х д. Л.-М ., «Искусство». 1960. 102 с. 17 см, 4.000 экз.
1 р. 80 к. [с 1/1 1961 г, — 18 к.] — [60-85765] п 891.71-2

3196. Солнечный дождь. Рассказы сиб. писателей. Шер. А. Талцис].
Рига, Латгосиздат. 1960. 285 с. 20 см. 15.000 экз. 5 р. 80 к. [с 1/1 
1961 г. — 58 к.] В пер. — На латыш, яз. — [60-82523] 894.71-3

3197. Солоухин, Владимир. Капля росы. Шовесть]. М.. Гослит­
издат, 1960. [11, 87 с. 26 см. (Роман-газета. № 22 (226)). 500.000 экз.
2 р. 55 к. [до 1/1 1961 г.] — [60-87388 ] 891.71-3

3198. Степанов, А. Семья Звонаревых, Роман. [Илл; В. В. Леоно­
вич]. М.. «Сов. Россия», 1960. 528 с, с илл.; 12 л. илл. 21 см.
600.000 экз. П-й завод 1-100 тыс.) 10 р. 35 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 4 к.]
В пер. — [60-87015] 891.71-31

3199. Терник, Евг. На охоте. Избранное. М., . «Физкультур.я н
спорт», 1960. 231 с. с илл. 21 см. 50.000 экз. 5 р. [с 1/1 1961 г. — 50 к.1 
В пер. — [60-86068] п 891.71-3

3200. Трифонов, Юрий. Студенты. Повесть. [Илл: А. Е. Голихоп-
ский]. М., «Сов. писатель», 1960. 448 с. с илл. 21 см. 100.000 экз.
7 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 76 к.] В пер. _  [60-86786] 891.71-3
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3201. Туркин, А. Душа болит. Избр. рассказы. [Подгот. текста, 
послесл. и коммент. И. А. Дергачева]. Свердловск, Кн. изд., 19Й0. 
272 с.; 1 л. портр. 21 см. 15.000 экз. 5 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 56 к.] 
В пер.

Содерж: Из сборников «Уральские миниатюры»; «Степное». — Рас­
сказы разных лет. — [60-86071] п 891.71-3

3202. Фурманов, Дм. Собрание сочинений. В 4-х т. [Под общ, ред.
А. Г. Дементьева и др. Предисл. Ю. Либединского]. М., Гослитиздат,
1960. 21 см.

Т. 1. Чапаев. [Подготовка текста и примеч. М. Сотсковой]. 343 с.;
4 л. илл. 60.000 экз. 8 р. [с 1/1 1961 г. — 80 к.] В пер. — [60-85504]

891.71+891.71-31
3203. Холопов, Георгий. Невыдуманные рассказы о войне. Л., «Сов.

писатель», [Ленингр. отд-ние], 1960. 232 с. с илл. 17 см. ЗО.ОПО экз.
2 р. 10 к. [с 1/1 1961 г. — 21 к.]

Разделы: Ленинград в блокаде. — В лесном краю. — На дорогах З а ­
пада. — Русские солдаты. — [60-87449] п 891.71-3

3204. Царев, А. Сор из избы. Сатира и юмор. [Илл: Е. А. Богомоло­
ва]. Ульяновск, Кн. изд., 1960. 86 с. с илл. 17 см. 5.000 экз. 1 р. (с 1/1 
1961 г. — 10 к.]

Циклы: За ушко да на солнышко. — Колючие стихи про серьезные гре­
хи. — И в  шутку и всерьез. — [60-85766] п 891.71-7

3205. Цюрупа, Э. Ты слышишь меня? Повесть. М., «Сов. писатель»,
1960. 319 с. 21 см. 30.000 экз. 5 р. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 57 к.] В пер. 
[60-85715] п ■

3206. Чуковский, Николай. «Княжий Угол»
«Сов. писатель», 1960. 715 с. 21 см. 75.000 экз.
1 р. 21 к.] В пер.

Содерж: Княжий Угол. — Пятый день.
Иваныч. — Двое. — Кайт. — Талисман. — Трудна любовь. — В послед­
ние дни. — Последняя командировка. — [60-86787] 891.71-3

3207. Шейнин, Лев. Человек и закон. (Записки следователя). М,,
«Знание», 1960. 96 с. 14 см. (Прочти, товарищ!) 300.000 экз. 70 к. [с 1/1 
1961 г. — 7 к.] — [60-87332] п - - - - -  -

3208. Шишков, В. Я. Угрюм-река. Роман. В 2-х т.
1960. 21 см.

Т. 1. 487 с. 50.000 экз. (3-й .завод 201-250 тыс.)
1961 г. — 92 к.] В пер. — [60-81903]

3209. Шолохов, Михаил. Судьба человека. [Рассказ.
Петрозаводск, Госиздат Карел. АССР, 1960. 71 с.; 6 л.
В пер. — На фин. яз. — [60-76254]

3210. Шпанов, Ник. Красный камень. Повести и 
Л. Лурье и А. Парамонов]. Ташкент, Гослитиздат УзССР, 1960. 675с. 
с илл. 22 см. 135.000 экз. (1-й завод 60 тыс.) 12 р. 55 к. [с 1/1 1961 г .--  
I р. 26 к.] В пер.

Содерж; Красный камень. — Домик у пролива. — Старая тетрадь. — 
Из похождений Нила Кручинина.—История страданий, смерти и бессмер­
тия бакалавра Дени Папена. — Гарсон из «Холостого парижанина». — 
[60-84797] 891.71-3

3211. Шулико, Николай. Одноклассники. Повесть. Рига, Латгосиздат,
1960. 310 с. 20 см. 15.000 экз. 5 р. 20 к. [вып. дан. 5 р. 25 к.; с 1/1 1961 г.— 
52 к.] В пер. — [60-86746] п 891.71-3

3212. Ц^ипачев, Степан. Строки любви. Стихи. [Грав. Н. И. Калиты].
М., «Сов. Россия», 1960. 142 с. с илл. 15 см. 50.000 экз. (1-й завод
1-10 тыс.) 2 р. '60 к. [с 1/1 1961 г.—26 к.] В пер. — [60-85979]
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3213. Янюшкин, Иван. Весна на Варме. Повесть. Саранск, Мордов. 
кн. изд., 1960. 128 с. 20 см. 1.500 экз. 2 р. [с 1/1 1961 г. — 20 к.] -  
160-85808] п 891,71-3

в. Л и т е р а т у р а  д р у г и х  н а р о д о в  С С С Р
321'4. Абасов, Эйюб. Зангезур. Роман, [В 2-х кн. Пер. с азербайдж. 

Илл: А. Джафаров]. Баку, Детюниздат, 1960. 20 см. — Перед заг.1  

авт: Эйюб Абасов.
Кн. 2. [Пер. М. Микаил-заде]. 435 с.; 8 л. илл. 30.000 экз. 11 р

35 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 14 к.) В пер, — [60-37395] п 894.362-31
3215. Алимбаев, Музафар. Мой Казахстан! Поэма [и стихи]. Алма-

Ата, Казгослитиздат, 1960. 403 с. 1|7 см. 10.000 экз. 1 р. 60 к. [с 1/1 
1961 г. — 15 к,] — На казах, яз. — [60-81139] 894.342-1

3216. Алимкулов, Нурсултан. Картинки Ала-Тау. Стихи и поэмы.
Алма-Ата, Казгослитиздат, 1960. 91 с. 17 см. 5.000 экз. 1 р. 50 к. [с 1/1 
1961 г. — 15 к.] — На казах, яз. — [60-81137] 894.342-

3217. Аманжолов, Касым. Тетрадь бурных лет. Сборник стихов л
поэм. Алма-Ата, Казгослитиздат, 1960. 248 с.; 1 л. портр. 17 см.
5,500 экз. 5 р. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 59 к.] В пер. — На обороте тнт, 
л. загл; Стихи бурных лет. — На казах, яз. — [60-79287] 894.342-1

3218. Бабаев, Наби. Кто вспомнит меня... [Стихи и поэмы]. Бак\',
Детюниздат, 1960. 154 с. с портр. 17 см. 3.000 экз. 5 р. 50 к. [с 1/1 
1961 г. — 55 к.] В пер. — Перед загл. авт: Наби Хазри. — На азер­
байдж. яз. — [60-80746] 894.362-!

3219. Бабаева, А. Г. Осенью. [Рассказы]. Баку, Детюниздат, 1960.
— 12 к.] — На 

894.362-1 
Алма-Ата, Каз- 

!с 1/1 1961 г. -  
894,342-3

67 с. с илл, 20 см. 10.000 экз. 1 р. 25 к. [с 1/1 1961 г. 
азербайдж. яз. — [60-82539]

3220. Бакбергенов, Саурбек. Жаворонок. Повесть.
Гослитиздат, 4960. 64 с. 20 см. ,15.00'0 экз. 1 р . 10 к
10 к.] — На казах, яз. — [60-82794]

3221. Балкарова, Фоусат. Капля солнца. Стихи. Пер. с кабард. [Илл
И. В. Царевич]. М., «Сов. писатель», 1960. 98 с. с илл. 17 см. 2.000 экз, 
1 р. [с 1/1 1961 г, — 10 к.] — [60-86368] п , 894.611.12-1

3222. Берияк, Алексей. Алексаша. Повесть. Якутск, Якуткнигоиз
дат, 1960. 1Й с. 2-1 см. 4.000 экз. 4 р. [с 1/1 1961 г. — 40 к.] -В пер. — 
На якут. яз. — [60-81661] п 894.387-3

-3223. Ванеев, Альберт. Я родился на Севере, [Стихи]. Сыктывкар, 
Коми кн. изд., 4960. 48 с. 16. см. 1.000 экз, 60 к. [с 1/1 196-1 г. — 6 к.] — 
На коми яз. — [60-81849] 894.532-1

3224. Вильде, Эдуард. Два пальца. — Там, где не светит солнце. —
Похищенные крылья. Романы. [Послесл. Ю. Кяосаар]. Таллин, Эст- 
госиздат, 1960. 563 с.; 1 л . портр. 20 см. (Э. Вильде. Сочинения).
20.000 экз. 10 р. 30 к. [с 4/1 1961 г, — 1 р. 3 к.] В пер.—На эстон. яз.— 
[60-81468] 894.545-31

3225. Гани, Самад. Улыбка. [Пер, с таджик. Л. Кандинова. Илл:
С. Вишнепольский]. Сталинабад, Таджикгосиздат, 1960. 168 с. с илл, 
18 см. 15.000 экз. 2 р. 90 к.'' [с 1/1 1961 г. ■— 29 к.] В пер.

Разделы: Рассказы и фельетоны. — Юморески. — [60-85822] п
891.550-7

3226-27. Гира, Людас. Сочинения. В 5-ти т. [Вступит, статья И, Шим- 
кус. Ред. -комис: И. Шимкус и др. Сост. и подгот. текста Э. Матузеви- 
чюс]. Вильнюс, Гослитиздат, 1960. 19 см. 10.000 экз. В пер. — На 
литов, яз, 891.92+891.92-1-4-[016.3]
72



Т. 1. Поэзия. :903—1940, 344 с.; 10 л. илл. 7 р. 60 к. [с 1/1
1961 г. — 76 к.] — Библиогр. в примеч., с 321-331. — [60-82457]

Т. 2. Поэзия. 1940— 19416. 480 с.; 10 л. илл. 11 р. 80 к. [с 1/1
1961 г. — 1 р. 18 к.] — Библиогр. в примем., с. 447-474. — [60-81669]

3228. Голос братьев. Сборник произведений писателей Карачаево-
Черкесии. [Сост., предисл. и послесл. Б. Тамбий], Черкесск, Карачае- 
во-Черкес. кн. изд., 1960. 199 с. 20 см. 500-экз. 3 р. 50 к. [с 1/1 1961 г.— 
35 к.] — На черкес, яз. — [60-81843] п 894.312-82-4-894.611,1-82

3229. Ибрагимов, Мирза. Слияние вод. [Роман]. 2-е изд. Баку.
Азернешр, 1960, 612 с. 20 см. 10.000 экз. 11 р. 75 к. [с 1/1 1961 г. —
1 р. 18 к.] В пер. — На обороте тит. л. загл; Великая опора. (Слияние 
вод). — На азербайдж. яз. — [60-81470] 894.362-31

3230. Избранные страницы советской армянской литературы. [Пер. с 
арм.] Ереван, Айпетрат, 1960. 24 см.

Проза. [Сост, В. Григорян и С. Паязат]. 513 с. 3.000 экз. 11 р. 
[с 1/1 1961 г. — 1 р . 10 к.] В пер, — [60-'86744] п 891.99-3

3231. Кадыри, Абдулла. Скорпион из алтаря. Ист. роман из жизни
Худоярхана и его чиновников. [Пер. с узбек. А. Зунунов]. Ташкент, 
«Правда Востока*, 1960. 366 с. 21 см. 6.000 экз. Б. ц. В пер. — На уй­
гур. яз. (араб, шрифт). — [60-80769] 894.375-31

3232. Ковинька, Александр. Пуховые подушки. Юмористич. рассказы.
Авториз. пер. с укр. Е. Весенииа. М., «Правда», 1960. 64 с. 16 см. 
(Б-ка «Огонек» № 49). 450.000 экз. 80 к. [с 1/1 1961 г. — 8 к.] —
160-87328] п 891.79-7

3233. Ланкаускас, Ромуальдас. Блуждающий песок. [Повесть и рас­
сказы]. Вильнюс, Гослитиздат, 1960. 195 с. 17 см. 10.000 экз. 3 р. 10 к. 
[с 1/1 1961 г. —■ 31 к,] В пер. — На литов, яз. — [60-82074] 891.92-3

3234. Лийв, Якоб. Избранное. [Сост. и вступит, статья О. Кунингас].
Таллин, Эстгосиздат, 1960. 406 с. с илл.; 1 л. портр. 20 см. 4.500 экз. 
9 р, 80 к. [с Г/1 1961 г. — 98 к.] В пер. — Библиогр: с. 400-402. — На 
эстон. яз. — [60-82576] 894.545

3235. Логвиненко, Виталий. Годы молодые. Роман. 2-е изд., перера-
бот. Одесса, Кн. изд,, 1960. 292 с. с илл. 21 см. 14.000 экз. 6 р, 
[с 1/1 1961 г. — 60 к.] В пер. — На укр. яз. — [60-80727] 891.79-31

3236. Малкаров, Омарбай. Южные мотивы. Стихи [и поэмы]. 
Алма-Ата, Казгослитиздат, 1960. 95 с. 17 см. 6.000 экз. 1 р. 55 к. [с 1/1 
1961 г, ,— 16 к.[ — На казах, яз. — [60-81138] 894.342-1

3237. Маннур, Шайхи. Любишь ли?.. Поэмы. Казань, Таткннгоиз-
дат, 1960. 92 с. 17 см. 7.000 экз. 1 р. 80 к. [с 1/1 1961 г, — 18 к.] 
В пер. — На татар, яз. — [60-81686] п 894.321-1

3238. Надира. Стихи. [Вступит, статья А. Каюмова]. 2-е изд.
Ташкент. Гослитиздат УзССР, 1960, 56 с. 17 см. (Акад. наук УзССР. 
Ин-т востоковедения нм. Бируни. Б-ка узбек, классиков). 25.000 эк:г 
60 к. [с 1/1 1961 г. — 6 к.] — В вып. дан. авт: Нодира. — На узбек, 
яз. — [60-82816] 894.375-1

3239. Налоев, Ахмедхан. Ветер Уруха. Рассказы. Нальчик, Ка-
бард,-Балкар, кн, изд., 1960. 118 с. 20 см. 1.000 экз. 1 р, 55 к, [с 1/1 
1961 г. — 16 к.] — На кабард. яз. — [60-81819] п 894.612.12-3

3240. Нуршаихов, Азилхан. Щедрый край. Очерки. Алма-Ата, Каз­
гослитиздат, 4960. 104 с. 20 см. 9.000 экз. 4 р. 15 к. [с 1/1 1961 г. — 42 к.] 
В пер. — На казах, яз. — [60-82786] 894.342-4

Омар Хайям. Рубаи. — На узбек, яз. См. 3280
3241. Ордубади, Мамедсаид. Борющийся город. Роман. 2-е изд.

Баку, Детюниздат, 1960. 401 с. 20 см. 30.000 экз. 7 р, 80 к. [с 1/1 
1961 г. — 78 к.] В пер. — На азербайдж. яз. — [60-80771] 894.362-31
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3242. Полищук, Валериан. Избранное. [Вступит, статья А. Ищук]. 
Киев, Гослитиздат Украины, 1960. 99 с. 17 см. 3.000 экз. 3 р. 10 к. [с 1/1 
1961 г. — 31 к.) В пер. — В вып дан. сост: Р. И. Конухес-Полищук.
Ия укр. яз. — [60-81688] 891.79-1+891.79-31

3243. Рамазанов, К. Сатирические стихи. Махачкала, Дагкнигоиз-
дат, 1960. 82 с. 47 см. - 1.000 экз. 1 р. б к. [с 1/1 1961 г. — 11 к.] — На 
табасаран. яз. — [60-74144] п ' 894.612.81-7

3244. Рахман, Сабит. Избранные произведения. В 2-х т. Баку, 
Азернешр, 1960. 20 см. — На азербайдж. яз.

Т. 2. Рассказы, очерки, комедии. 538 с. 10.000 экз. 10 р. 30 к. 
[с 1/1 1961 г. •— 1 р. 3 к.] В пер. — [60-81105] 894.362

3245. Речмедин, В. Е. В мир открыл я дверь... Новелла. Киев.
Гослитиздат Украины, 1960. 21 с.' с илл. 20 см. 20.000 экз. 30 к. [с 1/1 
1961 г. — 3 к.] — На укр. яз. — [60-81486] 891.7Э-3

3246. Рихтер, О. В тылу врага. [Рассказы и очерки. Пер. с латыш.
Сост. и послесл. X. Рукшана. Илл: 7Л. Витолинь]. Рига, Латгосиздат, 
1960. 448 с. с илл. 47 см. 30.000 экз. 5 р. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 59 к.] 
В пер. — [60-86366] п 894.93-3/4

3247. Рылько, Алесь. Спелая антоновка. [Рассказы]. Авториз. пер. 
с белорус. Е. Весенина и Б. Яковлева. Рис. В. Добровольского. . М., 
«Правда», 1960. 63 с. с илл. 17 см. (Б-ка «Крокодила». № 34. (267)).
233.000 экз. 85 к. [с 1/1 1961 г. — 9 к.)

Содерж: Ахрем на ферме. — Коси, коса... — Спелая антоновка. — 
Угостился. — Иннасэс, — Счастье. — Вова. — Обновки. — Анюта. — 
Парашютистки. — [60-86097] п 891.72-7

3248. Сафаров, Назир. Большой караван в пути. Очерки. Ташкент,
Гослитиздат УзССР, 1960. 96 с. 17 см. 15.000 экз. 1 р. 5 к. [с 1/1 1961 г .~  
И к.] — На узбек, яз. — [60-81848], 894.375-4

3249. Симонайтите, Е. ...А  было так. [Воспоминания]. Вильнюс, 
Гослитиздат. 1960. 376 с. с илл. 20 см. 23.000 экз. 6 р. [с 1/1 1961 г. — 
60 к.) В пер. — На литов, яз. — [60-81815] 891.92-94

3250. Сланов, Габдул. Мелодия на домбре — Акиык. Очерк и повести.
Алма-.А,та, Казгослитиздат, 1960. 212 с. 21 см. 10.000 экз. 4 р. 60 к.
[с 1/1 1961 г. — 46 к.] В пер. — На казах, яз. — [60-80774]

894.342-3/4
3251. Тенчурин, Карим. Кораллы. [Роман]. Казань, Таткнигбиз-

дат, 1960. 320 с. 24 см. 9.000 экз. 6 р. [с 1/1 1961 г. — 60 к.] В пер.— 
На татар, яз. — [60-81664] п 894.321-81

3252. Тогысбаев, Бек. Дождливая осень. Рассказы Алма-Ата,
Казгослитиздат, 1960. 88 с. с илл. 20 см. 10.000 экз. 1 р 65 к. [с 1/1 
1961 г. — 17 к.] — На казах, яз. — [60-81477] 894.342-3

3253. Франко, Иван. Стихотворения и поэмы. [Пер. с укр. Вступит,
статья А, Белецкого. Примеч. В. Сахновского-Панкеева]. Л., «Сов.
писатель», [Ленингр. отд-ние], 19Й. 771с.; Гл. портр. 21 см. (Б-ка поэта. 
Основана М. Горьким. Большая серия. 2-е изд.) 4.000 экз. 13 р. 25 к, 
[с 1/1 1961 г. — 1 р. 33 к.) В пер. — На обороте тит. л. сост: А. Гозен- 
пуд, — [60-85743] 891.79-1

3254. Хкнт, Ааду. Берег ветров. [Роман]. Таллин, Эстгосиздат, 
1960. 21 см. — На эстон. яз.

3. [Илл: Э. О кас]. 290 с.; 8 л. илл. 35.000 экз. (11-35 тыс.)' 8 р.
20 к. [с 1/1 1961 г. — 82 к.] В пер. — [60-82822 ] 894.545-31

3265. Чахкиев, Юсуп. Два рассказа. Грозный, Чечено-Ингуш. кн. 
изд., 1960. 52 с. 17 см. 700 экз. 60 к. [с 1/1 19Й г. — 6 к.] — На ингуш, 
яз. — [50-81844] п 894.612.2-3
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3256. Шаймерденов, Сафуан. Характер. Рассказы и очерки. Алма
Ата, Казгослитиздят, 1960. 206 с. 20 см. 9.000 экз. 5 р. [с 1/1 1961 г.— 
50 к.] В пер. — На казах, яч. — [60-81667] 894.342-3/4

3257. Шенгелая, Демна. Клад. Повесть. Тбилиси, «Сабчота мце-
рали», 1960. 164 с. 17 см. 15.000 экз. 2 р. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 29 к.] 
В пер. — На груз. яз. [60-81140] 894.631-3

3258. Шляху, Самсой. Такими я их видел... Рассказы. [Пер. с молдав. 
Илл: Я. Авербух]. Кишинев, «Картя молдовеняска», 1960. 148 с. с 
ИЛЛ. 20 см. 10.000 экз. 2 р. 10 к. [с 1/1 1961 г. —  21 к.]

Содерж: Случай в степи. — Мы трое и Петрика.—^Вот так выборы!— 
«Политик». — На затерянной станции. — В землянке. — Петя Зубцов.— 
Тосковал по учительнице... — Ненастной ночью. — Каменотесы, и другие 
рассказы. —• [60-86443] п 8590-3

3259. Шукиров, Зейнолла. Морские песни. Стихи и поэма. -Алма-
Ата, Казгослитиздят, 1960. 91 с. 17 см. 5.000 экз. 1 р. 80 к. [с 1/1 1961 г.— 
18 к 1 — В вып. дан. авт: Зейнолла Шукуров. — На казах, яз. — 
[60-80789] 894.342-1

3260. Якутский, Николай. Судьба. Роман. Якутск, Якуткнигоиз- 
дат, 1960. 21 см. — На якут. яз.

Кн. 1. Темная ночь. Изд. :2-е, переработ. 303 с.; 1 л. илл. 5.000 экз. 
6 р. 10 к. [с 1/1 1961 г. — 61 к.] В пёр. — [60-81671] 894.1Й7-31

г. И н о с т р а н н а я  л и т е р а т у р а
3261. Бальзак, Оноре де. Собрание сочинений. В 24-х т. [Пер. с 

Франц.] М., «Правда», 1960. 21 см. (Б-ка «Огонек»). — Перед загл. 
авт: Оноре Бальзак.

Т. 24. Литературно-критические статьи. 375 с. 348.000 экз. 9 р. 
[с 1/1 1961 г.—90 к.] В пер. — «Алф. указатель произведений Баль­
зака, включ. в 1—24 тт .‘ Собрания сочинений», с. 366-373.-— [60-87016]

84
3262. Барбье, П. Ж. и Карре, М. «Ромео и Джульетта» Ш. Гуно.

[Опера в 5 д. (6-ти карт.) с прологом. Либретто... по одноимен. трагедии 
В. Шекспира. Музыка Ш. Гуно. Полный текст. Предисл. И. Уварова]. 
М.. Музгиз, 1960. 71 с. 14 см. (Оперные либретто). 13.000 экз. 1 р. 
[с 1/1 1961 г. — 10 к.] — [60-87333] п 82-293+782

3263. Бедье, Жозеф. Роман Тристана и Изольды. [Пер. Г. Кикодзе]. 
Тбилиси, «Накадули», 1960. 269 с. 15 см. 20.000 экз. 5 р. [до 1/1 
1961 г.] В пер. —• Авт. указан на обороте тит. л. — На тит, л. и перепле­
те загл: Книга Тристана и Изольды. — На груз. яз. — [60-74102]

84-31
3264. Бжоза, Ян. Дети. Повесть. [Пер. с польского П. и Т. Козла-

яюк. Вступит, статья П. Козланюк]. Львов, Кн.-журн. йзд., 1960. 
213 с. с илл. 20 см. 12.000 экз. 7 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 72 к.]
В пер. — На укр. яз. — [60-80777] 891.85-3

3265. Вайзенбори, Гюнтер. Семья из Невады. Пьеса. [Пер. с нем.
М. Былинкиной и Л. Симонян. Послесл. А. Дымшица]. М., «Искус­
ство», 1960. 122 с. 1'7 см. 2.500 экз. 2 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 22 к.] — 
[60-86052] п 83:2

3266. Вайнерт, Эрих. Смерть за отечество. [Рассказы,, пьесы]. Пер. 
[с нем.] С. Мамбеталиев. Фрунзе, Киргизгосиздат, 1960. 70 с. 20 см.
5.000 экз. 1 р. [с 1/1 1961 г. — 10 к.] — На киргиз, яз. — [60-82805]

83-3+83-2
3267. Войнич, Э. Овод, [Роман. Пер. с англ. Н. Волжиной. Послесл.

Е. Таратуты. Илл; Ю. Абрамов и А. Кауров]. Тула, Кн. изд.,
1960. 303 с.; 9 л. илл. 21 см. 100.000 экз. П-25 тыс.) 5 р. 45-'к. [с 1/1 
1961 г. — .55 к.] В пер. — [60-87430] 82-31
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3268. Гидаш, Антал. Избранные произведения. В 2-х т. Пер, с вен
гер. [Вступит, статья Е. Книпович]. М., Гослитиздат. 1960. 23 см. -
На переплете загл: Избранное.

Т. 1. Стихотворения. — Проект графа Курта фон Эйхена. [Пам­
флет]. — Шандор Петефи. [Монография]. 624 с. с илл.; 1 л. порто.
18.000 экз. 12 р. 35 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р . 24 к.] В пер. — [60-86392]

894.511
3269. Года, Габор. Паноптикум. Избр. сатирич. рассказы. Пер. 

с венгер. Е. Бочарниковой. [Предисл. Л. Ленча. Илл: Д. .Хннц.] М., 
Изд. иностр. лит., 1960. 558 с. с илл. 21 см. 14 р. 40 к. [с 1/1 1961 г, —
1 р. 44 к.] В пер.

Содерж: Детский спектакль. — Верующий вероотступник. -  
Лайош Нулла пускается во все ■ тяжкие. — Бунтовщик. — Цепь. — 
Смерть палача, — Завещание. — Смерть писателя. — Брандмайор... -  
Паноптикум, и другие рассказы. — [60-86992] п 894.511-7

3270. Диккенс, Чарлз. Собрание сочинений. В 30-ти т. Под обш, 
ред. А. А. Аникста и В. В. Ивашевой. М., Гослитиздат, 1960. 
21 см. — Перед загл. авт: Чарльз Диккенс.

Т. 21. Крошка Доррит. Роман. Кн. 2. Пер. с англ. Е. Калашнико­
вой. [Коммент. Д. Шестакова. Илл: Физ (X. Н. Браун)]. 484 с. с 
илл. 495.000 экз. (301-495 тыс.) 9 р. [с 1/1 1961 г. — 90 к.] В пер. —
[60-81904] 82-1-82-31

3271. Драйзер, Т. Стоик. [Роман. Пер. с англ. С, Ломсаргите-Пет- 
кевичене]. Вильнюс, Гослитиздат, 1960. 408 с. 20 см, 25.000 экз. 
7 р. 10 к. [с 1/1 1961 г. — 71 к.] В пер. — На литов, яз, — [60-82522]

82-31
3272. Карваш, Петер. Святая ночь. Драма в 3-х д., с прологом.

[Пер. со словац. В. Савицкого]. Л.-М ., «Искусство», 1960. 109 с.
17 см. 1.500 экз. 2 р. 10 к. ]с 1/1 1961 г. — 21' к.] — [60-87447] п

891.872-2
3273. Карваш, Петер. Сотрудник загрустил. Рассказы. Пер. со сло­

вац. М., «Правда», 1960. 64 с.-с илл. 17 см. (Б-ка «Огонек». № 48).
150.000 экз. 80 к. [с 1/1 1961 г. — 8 к.]

Содерж: Пятно. — Мон почитатель. —• Специалист. — О прекрасной 
официантке и о жалобной книге. — Вымогатель. — Сотрудник загру­
стил. .— Господин, который не аплодировал. — Туман. — Послание из 
Космоса. — [60-86943] п 891.872-3

3274. Кронин, А. Замок Броуди. [Роман. Пер. с англ. Д. Инкенай-
те]. Вильнюс, Госполитнаучиздат, 1960. 723 с, 20 см. 25.000 экз. 12р.
[с 1/1 1961 г. — 1 р . 20 к.] В пер. — На тит. л, и обл. загл: Замок ша­
почника. — На литов, яз. — [60-82575] 82-31

3275. Лондон, Джек. Избранные рассказы. [Пер. с рус. Б, Ома­
ров]. Алма-Ата, Казгослитнздат, 1960. 282 с. 21 см. 10.000 экз.
9 р. [с 1/1 1961 г. — 90 к.] В пер. — На казах, яз. — [60-81663]

82-3
3276. Мао Дунь. Их было трое. (Повесть и рассказы). [Пер. с рус.

А. Реджебов]. Ашхабад, Туркменгосиздат, 1960. 186 с. 20 см.
5.000 экз. 6 р. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 64 к.] В пер. — На турки, яз. -
[60-82521] 895.1-3

3277. Мельяк, А, и Галеви, Л. «Кармен» Ж. Бизе. [Опера в 4-х Д.
Либретто... Музыка Ж. Бизе. Полный текст. Предисл. М. Тероганяна]. 
2-е изд. М., Музгиз, 1960. 115 с. 14 см. (Оперные либретто).
17.000 экз. 1 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 16 к.] — [60-87331]

84- 293- 1-782
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3278. Нгуен Конг Хоан. Женщина — слабое создание. Рассказы.
Пер. с вьетнамского И. Глебовой и Н. Никулина. [Предисл. Н. Никули­
на, Илл; Та Лыу]. М., Изд. иностр. изд., 1960. 150 с. с илл. 21 с,м.
3 р, 30 к. [с 1/1 1961 г. — 33 к.]

Содерж: Подруги. — Я — редактор газеты. — Как у начальника 
тонга пропали туфли. — Лояльность. — Заколдованная монета. — Куда 
исчез бумажник? — Цена зубов собаки. — Автомобильная катастрофа. — 
Сумасшедший. — Оба жалкие. —■ Спортивный ду.х. — Женщи­
на — слабое создание, и другие рассказы. — [60-85660] п 895.2-3

3279. Николаи, Альдо. Зерно риса. Комедия в 4-х д. [Авториз. пер,
с итал. А. Н. Горского]. Л.-М., «Искусство», 1960. 104 с. 17 см,
2.500 экз. 1 р. 95 к. [с 1/1 1961 г. — 20 к.] — [60-87033] п 85-2

3280. Омар Хайям. Рубаи. [Пер. со 2-го переработ. и доп. изд. 
фарси и вступит, статья Ш. Шамухамедова. Илл: С. Мальт]. .Таш­
кент, Гослитиздат УзССР, 1960. 111 с. с илл. 17 см. 50.000 экз. 90 к.
[с 1/1 1961 г. — 9 к.] — В вып. дан. авт: Умар Хайям. — На узбек, 
яз, -  [60-82817] 891.55-1-Р891.550-1

3281. Павезе, Чезаре, Товарищ. [Роман. Перевод с итал. Л. Вер­
шинина. Вступит, статья Н. Томашевского]. М., Гослитиздат, 1960. 
179 с, с илл. 21 см. (Зарубежный роман XX в.) 100.000 экз. 4 р. 70 к.
|с 1/1 1961 г. — 47 к.] -  [60-87021] п 85-31

3282. Пейрефит, Роже. Ключи святого Петра. Роман. [Пер. с
Франц. В. Каунецкас]. Вильнюс, Гослитиздат, 1960. 447 с. 20 см.
20.000 экз. 11р.  [с 1/1 1961 г. — 1 р. 10 к.] В пер. — На литов, яз. — 
[60-81469] 84-31

.3283. Пуйманова, Мария. Сочинения. В 5-ти т. [Пер. с чешского]. 
М., Гослитиздат, 1960. 17 см.

Т. 2. Игра с огнем. [Роман. Пер. Н. Аросевой и В. Чешихиной.
Примеч. И. Бернштейн]. 399 с. 42.000 экз. 7 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 
75 к,] В пер. — [60-86772] 891.86-1-891.86-31

3284. Пьесы зарубежных. писателей. Сборник [переводов. Илл: 
И, И. Старосельский]. М., «Сов, Россия», 1960. 197 с. с илл. 20 см. 
(Б-чка «Худож. самодеятельность». № 36). 70.000 экз. 3 р. [с 1/1 
1961 г. — 30 к-,] — В вып. дан. сост: Э. А. Рыжова.

Содерж: П. Когоут. Такая любовь. — Кэ Янь. Сватовство. —
Ж. Погранц. Сейчас придет фотограф. — С. Гродзенская. Больной 
муж. — Я. Мартин. Разрешите подарить вам тысячу марок. — А, Бауэр. 
Концерн «Погода на заказ». — С. Гласпел. Мелочи. — [60-87025] п

8-2
3285. Рассказы чехословацких писателей. [Пер. Г. Зулькарнаев].

Уфа, Башкнигоиздат, 1960. 152 с. 20 см. 5.000 экз. 2 р. 15 к. [с 1/1
1961 г. — ̂ 22 к.] — На тит. л. и обл. загл: Чешские рассказы. — На
башкир, яз. — [60-81833] п 891.86-3

3286. Рембо, Артюр. Стихотворения. Пер. с франц. [Вступит, ста­
тья П. Антокольского. Илл: Е. Ракузин]. М., Гослитиздат, 1960.
95 с. с илл. 17 см. 25.000 экз. 3 р. '[до 1/1 1961 г.] — На обороте
ТИТ. л. сост: В. Тыщенко. — [60-86371] п 84-1

3287. Уилсон, Митчел. Жизнь во мгле, [Роман. Пер. с англ. 
Ю. Лохк]. Таллин, Эстгосиздат, 1960. 627 с. 21 см. 20.000 экз. 
18 р. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р . 84 к.] В пер. — На эстон. яз. —
[60-81670] 8 ' 31

3288. Цзэн Пу. Цветы в море зла. Ист. роман. П&р. с кптапсг.ого 
[и примеч, В. Семанова. Послесл. В. Феоктистова]. М., Гослитиз­
дат, 1960. 478 с. 21 см. 50.000 экз. 8 р. [с 1/1 1961 г. — 80 к. [ В пер. — 
[60-87427] п 895.1-31
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д. А н т и ч М'З я л и т е р а т у р а
3289. Гелиодор. Эфнопика. [Роман. Пер. с древиегреч., послесл. и 

прнмеч. Л. Валкунаса]. Вильнюс, Гослитиздат, 1960. 329 с. 20 см.
15.000 экз. 5 р. 10 к. [с 1/1 1961 г. — 51 к.] В пер. — На литов, яз. ~
[60-80355] 88-31

3. Фольклор
а. Т е о р и я  и и с т о р и я  ф о л ь к л о р а

3290. Грузинское народное поэтическое творчество. Тбилиса, 
Изд-во Акад. наук Груз. ССР, 1960. 22 см. (Акад. наук Груз. ССР.' 
Ин-т груз, литеоатуры им. Ш. Руставели). — На груз. яз.

Ч. 1. 415 с. 2.000 экз. 15 р. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 59 к.|
В пер. — [60-80344] 494.6314-398(47.922)

б. П р о и з в е д е н и я  н а р о д н о г о  т в о р ч е с т в а
3291. Узбекские народные сказки. В 2-х т. ]Пер. с узбек. Ил,т

А. Венедиктов и др.] Ташкент, Гослитиздат УзССР, 1960. 26 см. —
На обороте тит. л. сост: М. И. Афзалов, X. Расулев, 3. Хусайнова.

Т. 1. 584 с. с илл.; 13 л. илл. 15.000 экз. 17 р. 10 к. [с 1/1
1961 г. — 1 р. 71 к.] В пер. — [60-86681] и

894.375-34-1-398.21(584.4)

, ; XXVII. ЛИТЕРАТУРА ДЛЯ ДЕТЕЙ
I. Общественно-политическая, научно-популярная и техническая

литература

3292. Артемьев, Игорь. Первый искусственный спутник Солнца,
[Для детей. Пер. П. Егибеков]. Сталинабад, Таджикгосиздат, 1960. 
68 с. с илл. 20 см. 3.000 экз. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 9 к .] ’ — На тадаш. 
яз. — [60-82345] 087.1:629.19

3293. Выпиливание, вырезывание и выжигание. [Альбом. Для де­
тей, Иваново, Кн. изд., 1960]. [20] отд. л. в папке. 22X27 см.
15.000 экз. 12 р. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р . 27 к.] — В вып. дан. ред,- 
сост: П. П. Иванов. — [60-86030] п 087.1 :745.51

3294. Гориневская, В. В. и Пейсахов, Н. М. Пешеходный турюм.
Изд. 2-е. М., Медгиз, 1960. 72 с. с илл. 22 см. (Б-чка школьника).
50.000 экз. 1 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 13 к.] — [60-87022]

1-е изд. вышло под загл: Пешеходный туризм школьников.
087.1:796.5

3295. Детский календарь. 1961. Рига, Латгосиздат, 1960. 160 с.
с илл.; 2 отд. л. илл. 29 см. 25.000 эю . 15 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. -  
1 р. 56 к.] В пер. — В вып. дан. сост; М. Ванага. — На латыш, яз. — 
[60-83554] 087.1 : 059-1-8-93

3296. Дорохов, А. А. Алмазы в тайге. Для детей сред, возраста.
[Пер. Г. М. Шанепесов]. Ашхабад, Туркменучпедгиз, 1960. 34 с.
с илл. 20 см. (Беседы с пионерами и школьниками о семилетием плане. 
Путешествие в семилетку). 10.000 экз. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 4 к.] ^
На туркм. я з . —■ [60-82809] 087.1:553.8(57.31)

в
3297. Елагип, В. Когда тебе будет семнадцать. [Для сред, школьного

возраста о сел. хозяйстве]. Рис. Э. Булатова.. М., «Дет. мир», 1960. 
94 с. с илл.; 6 л. илл. 23 см. 15.000 экз. 3 р. 20 к . ' [с 1/1 1961 г. — 32 к.]-- 
[60-85988] п 087.1:63
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3298. Калинина, Н. Дождь, ве'Гер й снег, [Для старш. дон1кбльнОгй 
и младш. школьного возраста]. Под ред. Л. Ф, Кон. [И,г1л: А. Никонов. 
М.|, «Дет. мир», 1960. 36 с. с илл. 28 см. (Что, как и почему). 125.000 экз.
2 р. 45 к. [с 1/1 1961 г. — 24 к.] — [60-85958] п 087.1 : 554.5

3299. Ковальчук, Л. 3. Как переплетать книги. [Советы юным пионе­
рам]. Киев, Детиздат, 1960. 28 с. с илл. 17 см. 23.000 экз. 30 к. [с 1/1 
1964 г. — 3 к.] — На укр. яз. — [60-81845] 087.1: [655.53:686.12

3300. Левашева, Галина. Рассказы из музыкальной шкатулки. [Илл;
Г. Васильев]. Л ., Детгиз, [Ленингр. отд-ние], 1960. 112 с. с илл. 21см. 
(Школьная б-ка. Для восьмилет. школы). 50.000 экз. 2 р. 60 к. [с 1/Г 
1961 г. — 26 к,] В пер. — [60-86060] п 087.1 : 78

3301. Мезенцев, В. Обычное в необычном. [Рассказы о загадках при­
роды. Для старш. возраста]. Рис. В. Доброклонского. М., Детгиз, 1960. 
269 с. с илл.; 12 л. илл. 24 см. 30.000 экз. 7 р. [с 1/1 1961 г.—70 к.] В пер.— 
[60-85497] п 087.1 : 502

3302. Нечаев, И. Рассказы об элементах. [Для старш. школьного воз­
раста. Вступит, статья, заключение и примеч. О. Писаржевского и
В. Гольданского. Илл: М. Гетманский]. М., Детгиз, 1960. 144 с. с илл. 
22 см. 30.000 экз. 4 р. 25 к. [с 1/1 1961 г. — 43 к.] В пер. — [60-87611]

087.1 : 541.9
3303. Седов, А. За рулем велосипеда. М., Детгиз, 1960. 85 с. с илл. 

20 см. (Б-чка пионера «Знай и умей». Школьная б-ка. Для восьмилет. 
школы). 5.000 экз. 1 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 12 к.] — [60-87380] п

087.1:629.118.3
3304. Стариков, В. А. Школьникам о физическом воспитании и спор­

те. Изд. 3-е, переработ. и доп. ' М., «Физкультура и спорт», 1960. 198 с. 
с илл. 21 см. 35.000 экз. 3 р. [с 1/1 1961 г. — 30 к.] — Библиогр. обзор, 
с. 196. — [60-86444] 087.1 ; 796+[016.3]

3305. Шпикула, Б. Л. Экскурсия на пасеку. [Очерк. Для младш. и
сред, школьного возраста. Илл: Б. Правдивый]. Киев, Детиздат, 1960. 
42 с. с илл. 20 см. (Для любознательных и смекалистых), 21.000 экз. 
60 к. [с 1/1 1961 г. — 6 к.] — На укр. яз. — [60-80173] 087.1 : 638.1

2. Художественная литература
3306. Анненков, Юлий. Правда путешествует без виз. Повесть 

[об Ф. Жолио-Кюри. Илл: А. А. Васин. Изд. 2-е, расшир. и доп.] М., 
Детгиз, 1960. 255 с. с илл. 22 см. (Школьная б-ка. Для сред. школы).
90.000 экз. 4 р. 85 к. фс 1/1 1961 г. — 49 к.] В пер. — [60-87619]

891.71-93
3307. Антонов, Сергей. Зеленый дол. Повесть. [Для сред, школьного

возраста. Перевод В. Н. Косоротова]. Худож. В. Яковлев. Йошкар- 
Ола, Маркнйгоиздат, 1960. 96 с. с илл. 20 см. 2.000 экз. 1 р. 55 к. [с 1/1 
1961 г. — 15 к.] — На марийск. яз. — [60-80194] п 891.71-93

3308. Ахметгалиев, М. Плакса-герой. [Стихи. Для дошкольного воз­
раста. Илл: В. Карамышев. Казань, Таткнигоиздат, 1960]. 13 с. с илл. 
21 см, 26.000 экз. 95 к. — На татар, яз. — [60-81505] п 894.321-93

3309  ̂ Бажов, П. Зеленая кобылка. [Повесть. Для детей]. Пер. с рус. 
Казтаев А. [Илл: Н. Лебедев]. Алма-Ата, Казгослитиздат, 1960. 54 с. 
с илл. 28 см, 14.000 экз. 1 р. 55 к. [с 1/1 1961 г. — 16 к.] — На казах, 
яз. -  [60-86002] 891.71-93

3310. Балтрунас, А. Линас и Валентинас. [Рассказ. Для дошкольного 
возраста. Пер. с литов. Н. Темчиной. Илл: В. Винокур. М .|, Детгиз, 
1960. 23 с. с илл. 29 см. 350.000 экз. (1-150 тыс.) 2 р. 15 к. [с 1/1 1961 г.— ■ 
21 к.[ — [60-86378] п ' 891.92-93
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3311-13. Барто, А. Медвежонок-невежа, Сказка для маленьких и 
больших. [Пер, Д. Роттенберг. Илл: В. Сутеев. М., Изд. лит., на 
иностр. яз., 1960]. [10] с. с илл. 28 см. 42.000 экз. 2 р. 50 к. '[с 1у1 
1961 г,—25 к.] — На англ. яз. — [60-86241] п 891.71-93

То же. [Пер. Хонг-Ха. М,, Изд. лит. на иностр. яз., 1960]. [8] с.
с илл. 28 с. 10.000 экз. 2 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 25 к.] — На Вьетнам,
яз. — [60-86239] п

То же. [Пер. X. Матеу. М., Изд. лит. на иностр. яз., 1960]. [8] с.
с илл. 28 см. (Советская литература для детей). 18.000 экз. 2 р. 50 к. [с 1/1
1961 г. — 25 к.] — На испан. яз. — [60-86238] п

3314. В школе и дома. [Стихи и рассказы для младш. школьного воз­
раста. Илл; В. Д. Гуляев]. Кудьшкар, Коми-Перм. кн. изд., 1960. 63с. с 
илл. 22 см. 1.000 экз. 1 р. 5 к. [с 11/1 1961 г. — 10 к.] — В вьгп. дан. сосг. 
и ред: Н. М. Б.ормотов. — На коми-перм. яз. — [60-72062] п 894.531-93

3315. Варданян, Гайк. Рассказы. [Для детей]. Ереван, Айпетрат,
1960. 70 с. 20 см. 5.000 экз. 85 к. [с 1/1 1961 г. — 8 к.[ — На арм. яз. — 
[60-81108] 891.99-93

3316. Веселый дождик. [Стихи. Для дошкольного возраста. Илл: А. Б.
Хохлов. Рязань, Кн. изд., 1960]. 2,3 с. с илл. 29 см. 5,000 экз. 3 р. 45 к, 
[с 1/1 1961 г .—34 к.) — [60-859531 п 891.71-93

3317. Воронкова, Л. Ф. Командир звездочки. [Для старш. дошкольно­
го возраста]. Рис. М. Лянглебена. М., Детгиз, 1960. 95 с. с илл. 23 см,
296.000 экз. 2 р. 50 к. [с 11/1 1961 г. — 25 к.] В пер. — [60-85969] п

891.71- 93
3318. Воронкова, Л. Ф. Старшая сестра. Повесть. [Для детей. Пер. 

К. Гасан-заде]. Баку, Детюниздат, 1960. 306 с. с илл. 20 см. 10.000 экз. 
5 р. 45 к. [с 1/1 1961 г. — 55 к.] В пер. — На азербайдж. яз. — [60-81465]

891.71- 93
3319. Вынту, Виктор. Кто такой Ницэ Пеницэ? [Повесть. Для младш.

возраста]. Пер. с румын. А. Садедкого. Рис. Б. Алимова. М., Детгнз, 
1960. 112 с. с илл. 23 см. 65.000 экз. 3 р. 45 к. [с 1/1 1961 г, — 34 к,] 
В пер. — [60-86777] п 859-93

3320. Громов, А. и Малиновский, Т. Тайна утренней зари. [Фаптастич. 
повесть. Для сред, школы. Илл; В. Пленцковский]. Кишинев, «Картя 
молдовеняскэ», Г960. 21 см. — На молдав. яз.

Ч. 2. 236 с. с илл. 15.000 экз. 4 р. 50 к. [с 1/1, 1961 г. — 45 к.)
В пер. -  .[60-78784] 8590-93

3321. Губарев, Виталий. Павлик Морозов. Повесть. [Для сред, школь­
ного возраста]. Пер. Ж. Чормонов, Ж. Садыков. Фрунзе, Киргизуч- 
педгиз, 1960. 152 с. с илл. 22 см, 6.000 экз. 3 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 
33 к.] В пер. — На киргиз, яз. — [60-81460] 891.71-93

3322. Двенадцать месяцев. Дет. календарь на 1961 г. [Для старш.
дошкольного возраста]. Киев, Детиздат, 1960. 160 с. с илл. 29 см. (Де­
када укр. литературы и искусства. Москва^ 1960). 50.000 экз. 8 р. В пер,— 
На укр. яз. — [60-748981 087.1 ; 059+8-93

3323. Дед-невпопад. [Адыг, сказки для детей. Илл: Э. Щурин].
Майкоп, Адыг. кн. изд., 1960. 44 с. с илл. 21 см. 60.000 экз. 70 к. [с 1/1 
1'961 г. — 7 к.] — [.60-87337] п 894.611.1-93

3324. Демьянов, Иван. Ручеек. [Стихи. Для дошкольного возраста]. 
Рис. В. Гальба. Л ., Детгиз, [Ленингр. отд-ние], 1960. 29 с. с илл. 28 см.
310.000 экз. 3 р. 20 к. .[с 1,/1 1961 г. — 32 к.] — [60-86936] п 891.71-93

3325. Дмитсрдо, Любомир. Ой в поле, где тополи... Рассказы очевид­
ца. [Стихи. Для младш. школьного возраста. Илл; А. Резниченко. Киев, 
Детиздат, 1960]. 32 с. с илл. 26 см. 58.000 экз. 1 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 
15 к.] — На укр, яз. — [60-86003] 891.79-9,^
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3326. Евдошвили, Иродион. Бичо Гогиа. [Сказка. Для младш. школь­
ного возраста, Илл: Н. Шали'кашвили. Тбилиси], «Накадули», [1960]. 
23' с. с илл. 29 см. 10.000 экз. 2 р. [с 1/1 1961 г. — 20 к.] — В вып. дан. 
авт- И. Эвдошвили (Хоснташвили Иродион Исакович). — На груз. яз. — 
[60-85026] 894.631-93

3327. Если смогу — помогу! Смешные картинки. [Для дошкольного
возраста]. М., Детгиз, 1960. 24 с. с илл. 29 ом. 300,000 экз. 2 р. 10 к. 
[с 1/1 1961 г. — 21 к.] — В' вып. дан. сост: И. И. Прусаков. —
160-87757] л 891.71-03

.3328, Иванов, Вс. Н. Весенняя повесть о ящике на окне, [Для детей. 
Илл: В. В. Васильев]. Ю.-Сахалинск, Сахалинское кя. изд., 1960. 48 с. 
с илл. 21 см, 15.000 экз. 1 р. [с 1|/1 1961 г.. — 10 к.] — [60-85746]

891.71- 93
3329. Игебаев, А. Акбузат. [Стихи. Для дошкольного возраста. Илл: 

Р. Нурмухаметов]. Уфа, Башкнигоиздат, 1960. 64 с. с илл. 22 см.
5.000 экз. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 9 к ,| — На башкир, яз. — [60-82776] п

894.343-93
ЭЗ'ЗО. Исангулов, Фарит. Сын председателя. Повесть. [Для сред, 

школьного возраста]. Пер. с башкир, [Б. Привалова и А. Хакимова]. Рис. 
В. Горячева. М., Детгиз, 1960. 118 с. с илл. 21 см. 30.000 экз. 2 р. 85 к. 
]с 11/1 1961 г. — 29 х.] В пер. — [60-87622] п 894.343-93

3331. Кайсенов, К. Мальчик в тылу врага. [Повесть. Для детей. Илл:
И, Соболев]. Алма-Ата, Казгослитиздат, 1960. 134 с. с илл. 21 см.
25.000 экз. 3 р. [с 1/1 1961 г. — 30 к.] В пер. — На казах, яз. — 
100-81835] 894.342-93

3332. Каххори, А. Мальчик видит мир. [Стихи. Для детей. Пер, с тад­
жик. М. Фофановой. Илл: П. Зобнин. Сталинабад, Учпедгиз Таджик. 
ССР, 1960]. 16 с. с илл. 22 см. 20.000 экз. 1 р. [с Ь/! 1961 г. — 10 к.] - -  
Перед загл. авт: А. Каххари. — [60-87445] п 891.550-93

3333. Кальма, Н. Дети Горчичного Рая. Роман. [Илл: В. Горяев]. 
М., Детгиз, 1960, 352 с.; 4 л. илл. 21 см. (Школьная б-ка. Для восьмнлет. 
школы). 150.000 экз. 6 р. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 69 к,] В пер. — [60-87429]

891.71- 93
3334. Кравцов, П. Герой иЗ' Ганчешт. Эпизоды из жизни Г. И, Котов­

ского, Рассказал П.' Кравцов. [Для V—VIII классов]. Кишинев. 
«Картя молдовеняскэ», 1960. 70 с. с илл.; 1 л. портр. 17 см. 7.000 экз. 
85 к. |с 11/1 1961 г. — 9 к.] — На обл. авт. не указан. — На молдав. я з .— 
[60-81847] 8590-93

3335. Крылов, Алексей. Кот Василий. [Стихи. Для дошкольного возра­
ста]. Рис. В. Любарского. Днепропетровск, Кн. изд., 1960. 31 с. с илл. 
28 см. 200,000 экз. 8 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 32 к.] — [60-869'85]

891.71- 93
3386. Кузнецов, Анатолий. В солнечный день. Рассказы. [Для младН|. 

школьного во.зраста]. Рис. Л. и И. Виноградовых. М ., «Сов. Россия», 
1960. 44 с. с илл. 27 см. ЮО'.ООО экз. 4 р. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 44 к.] — 
[60-87220] п 891.71-93

3337. Кульская, Инна. Мы — огородники. [Стихи. Для дошкольного 
возраста]. Пер. с укр 3. Александровой. Рис. М. Ольвет и Л. Васильева. 
М., Детгиз, 1960. [18] с. с илл. 28 см. 310.000 экз. 1 р. 95 к. [с 1/1 1961 г , -  
19 к.] — [60-863771 п 891,79-93

3338-39. Лаптев, Алексей. Веселые картинки. [Стихи. Для детей. Пер. 
Ж. Линьи. Рис. автора. М., Изд. лит., на иностр. яз., 1960]. [19] с. 
с илл. 28 см. 13.000 экз. 3 р. [с Ь/! 4961 г. — 30 к.] — На фр.анц. яз. —  
[60-86243] п , ' ■ 891.71-93
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То же. [Пер. Ю. Кузнецов. 'М., Изд. .пит. на нностр. яз., 19601. 
[19] с. с илл. 28 см. 4 .ОМ экз. 3 р. [с 1/1 1961 г. — 30 к.] — На швед 
яз. — [60-86242] п

3340. Мавр, Янка. Человек идет. — [Сын воды. — В стране райской
птицы]. Повести. [Для сред, н старш. возраста. Авториз. пер. с белорус, 
и предисл. А. Тонкеля. Илл; А. Ковалев]. Л ., Детгиз, [Ленннгр. отд- 
ние], 1960. 246 с. с илл. 21 см. 65.000 экз. 4 р. 85 к. [с 11/1 1961 г. — 
49 к.] В пер. — [60-87428] п 891.72-93

3341. Маркявичус, Анелюс. Выстрел в лесу. Повесть. [Для срез,
школьного возраста. Авториз. пер. с литов. Ф. Лектора и И. Рудаса. 
Илл: А. Витульскис]. М., Детгнз, 1960. 213 с. с илл. 20 см. 30.000 экз 
4 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 43 к.] В пер. — [60-87620] п ' 891.92-93

3342. Маршак, С. Тихая сказка. [Сти.хи. Для дошкольного возраста. 
Пер. М. Ормонбеков]. Фрунзе, Кмргизучпедгиз, 1960. 12 с. с илл. 28 см. 
9.042 экз. 70 к. [с 1/1 1961 г.—7 к.] — На киргиз, яз. — [60-85894]

891.71- 93
3343. Маттсон, Улле. Бриг «Три лилии». Повесть. В 2-х ч. [Для

младш. и сред, школьного возраста. Пер. со швед. Л. Жданова.] Рис. 
М. Чегодаевой. <4., Детгиз, 1960. 301 с. с илл. 20 см. 115.000 экз. 
6 р. 10 к. [с 1/1 1961 г. — 61 к.] В пер. — [60-85501] п 839.71-93

3344. Мечта сбылась. Стихи и рассказы [участников лит. кружка 
при Ташк. дворце пионеров им. Н. Островского. Для сред, возраста]. 
Ташкент, «Еш гвардия», 1960. 22 см. — На узбек, яз.

Сб. 2. [Сост. А. Туймурадов и X. Джалилов]. 56 с. 2.000 экз. 
70 к. [с 1/1 1961 г. — 7 к.] — [60-82773] . 894.375-93

3345. Михалков, Сергей. Д ядя Степа — милиционер. [Стихи. Для
младш. школьного возраста]. Пер, М. Садри. Казань, Таткнигоиз- 
дат, 1960. 16 с. с илл. 22 см, (Школьная б-ка). 30.МО экз. 20 к. [с 1/1 
1961 г . — 2 к . ] — На татар, яз. — [60-80162] п • 891.71-93

3346. Мухаммади, Куддус. Сказ 6 железном ломе. [Стихи. Для
младш. школьного возраста]. Рис. М. Рейха. Ташкент «Еш гвардия», 
1960. [16] с. с илл. 29 см, 75.000 экз. 1 р. 80 к. ]с 1/1 1961 г. — 18 к .[ -  

На узбек, яз. — [60-80341] ' 894.375-93
3347. Нестайко, Всеволод. Спутник «Лира-3». Рассказы, [Для

младш. школьного возраста. Илл: В. Евдокименко]. Киев, Детиздат,
1960. 165 с. с илл. 20 см. 45.МО экз. 3 р. 40 к. [с 1/Г 1961 г . — 34 к.] 
В пер .— На укр. яз, — [60-80732] 891.79-93

3348. Полуянов, Иван. Лесная почта. Рассказы. [Для младш. и сред, 
школьного возраста. ■ Илл; Б. И. Шабаев]. Вологда, Кн. изд., 1960. 
64 с. с илл. 20 'С М . 30.000 экз. 70 к. [с 1/1 1961 г . — 7 к.] —  [60-87306]п

891.71- 93
3349. Полянский, Егор. Федот, Барбос и Красный Нос. [Стихи. Для 

дошкольного и младш, школьного возраста. Илл: Н. .Н: Лутохин]. 
М., «Сов. Россия», 1960. [16] с. с илл. 28 см. 200.ОМ экз. 2 р. 60 к. 
[с 1/1 1961 г . — 26 к . ] [60-84787]

Тождеств, изд. (см.«Кн. лет», 1960, № 31 запись № 48303)
891.71- 93

3350. Пушкин, А. С. Сказка о рыбаке и рыбке. [Для детей. Илл:
А. Лаптев. М., «Сов. Россия», 1960]. [1б] с. с илл. 29 см. 50.000 экз;' 
1 р, 70 к. [с 1/1 1961 г. — 17 к.] — [60-85956] 891.71-93

3351.. Радовский, И. Фартук без кармашка. [Рассказы. Для дош­
кольного возраста. Илл: Ю. Сандгазин]. , Минск, Госиздат БССР. 
1960. 67 с. с илл. 23 см. 40.0М экз. 1 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 12 к.] — 
[60-85794] п 891.71-93
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3352. Репертуар для детской художественной самодеятельности.
М., «Сов. Россия», 1960. 128 с. с илл. 20 см. (Б-чка «Худож. самодея­
тельность». № 30). 70.000 экз. 1 р. 80 к. [с 1/1 1961 г. — 18 к.] —
[60-86447] п 8 (47)-93.073

3353. Родари, Джанни. Приключения Чиполлино. [Сказка. Для нач.
школы. Пер. Н. П. Кучияк]. Горно-Алтайск, Кн, изд., 1969. 238 с.
с илл. 25 см. 1.000 экз. 4 р. 80 к. [с 1/1 1961 г . — 48 к.] В п ер .— На 
алт. яз. — [60-81804] 85-93

3354. Северный, А. Моя физкультура. [Стихи. Для детей. М., 
«Физкультура и спорт», 1960]. [18] с. с илл. 28 см, 300.000 экз. (2-й за­
вод 151-300 тыс.) 1 р. 65 к. [с 1/1 1961 г. — 16 к.] — [60-84760]

891.71-93
3355. Серова, Е. Единица или нуль? [Стихи. Для младш. возраста. 

Илл: В. Фирсова], Л ., Детгиз, [Ленингр. отд-ние], 1960. 48 с. с илл.
22 см. 125.000 экз. 85 к. [с 1/1 1961 г . — 8 к.] — [60-85785]п 851.71-93

3356. Сказки народов СССР. [Для сред, возраста. Пер. с рус.
Ф. Сетин. Илл: В. Клюжев]. Саранск, Мордов. кн. изд., 1960. 136 с. 
с илл. 23 см. 1.000 экз. 3 р. 45 к. [с 1/1 1961 г . — 35 к.] В пер. — На 
мордов.-эрзя яз. — [60-80765] п 8(47)-93

3357. Слуга и заминдар. Индийская сказка. [Для детей. Илл: Е. Со­
ловьев]. Омск, Кн. изд,, 1960. 16 с. с илл. 21 см. 100.000 экз. 90 к.
(с 1/1 1961 г. — 9 к.] — [60-86925] п 891.4-93

3358. Соколов-Микитов, И. Зима в лесу. [Рассказы. Для младш. 
возраста]. Текст И. Соколова-Микитова. Рис. Г. Никольского. [Пер. 
Р. Валиевой] Ташкент, «Еш гвардия», 1960. 24 с. с илл. 29 см.
30.000 экз. 1 р. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 19 к.] — На обл. авт. не указан.-—
На узбек, яз. — [60-80340] '891.71-93

3359. Сулайманов, О. Мы тоже будем дуровцами. [Стихи. Для сред,
школьного возраста. Илл: В. Жуков]. Фрунзе, Киргизучпедгиз, 1960. 
56 с. с илл. 20 см. 5.000 экз. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 7 к.] — На киргиз, 
я з . -  [60-78511] 894.341.-93

3360. Сухайли, Дж. Блеск мысли. [Стихи. Для детей. Илл: В. Буд­
ный. Сталийабад, Учпедги.з Таджик. ССР, 1960]. [20] с. с илл. 22 см.
7.000 экз. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 9 к.] — На таджик, яз. — [60-81805]

891.550-93
3361. Твен, Марк. Принц и нищий. [Для детей. Перевод с рус.

С. Джумагалиева]. Алма-Ата, Казгослитиздат, 1960. 237 с. 21 см.
19.000 экз. 4 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 46 к.] В п ер .— На казах, яз. —
[60-81837] 82-93

3362. Толстой, Л. Н. Рассказы для маленьких детей [дошкольного
возраста. Пер. С. Бектурсунов]. Фрунзе, Киргизучпедгиз, 1960. 16 с. 
с илл. 29 см. 9.040 экз. 85 к. [с 1/1 1961 г . — 8 к.] — На киргиз, я з .— 
[60-85602] 891.71-93

3363. Трублаини, Н. «Лахтак». [Повесть]. — Глубинный путь. [Ро­
ман]. Сокр. пер. с укр. Рис. А. Лурье. М ., Детгиз, 1960. 504 с. с илл. 
21 см. (Б-ка приключений и науч. фантастики. Школьная б-ка. Для 
сред, школы). 165.000 экз. 10 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 3 к.] В п е р ,-  
[60-85992] 891.79-93

3364. Фраерман, Рувим. Дикая собака динго или Повесть о первой
любви. [Для детей. Пер. с рус. X. Венто]. М ., Изд. лит. .на иностр. 
яз., [1960]. 208 с. 17 см. 7.000 экз. 7 р. [с 1/1 1961 г . — 70 к.] В п ер .— 
На испан. яз. — [60-81687] п 891.71-93

3365. Хомченко, Василий. Перчатки генерала Доватора. Рассказы. 
[Для сред, возраста. Илл: Г, Паплавский]. Минск, Госиздат БССР,
6*  83



1960. 142 с. с илл. 20 см. 8.000 экз. 1 р. 45 к. [с 1/1 1961 г. — 15 к.) 
На Т И Т . л.- и обл. загл: Руковицы генерала Доватора. — На белорус 
яз. — [60-81831] 891.72-Э:

3366. Цюрупа, Э. Олешек. Повесть. [Для старш. дошкольного воз 
раста]. Рис. Ю. Ракутина. М., Детгиз, 1960. 126 с. с илл.; 1 л. илл 
24 см. 370.000-экз. 4 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 42 к.] В пер. — [60-86337]1

891.71- 9
3367. Чаплина, В. Шалун и Плакса. [Рассказ. Для младш. возраста 

Пер. В. Цуркан]. Кишинев, «Картя молдовеняскэ», 1960. 24 с. с илл
29 см. 15.000 экз. 1 р. 10 к. [с 1/1 1961 г. — И к.] — На молдав. яз -
[60-84337] 891.71-9

3368. Чепурнов, Василий. Зайка чемпион. [Стихи. Для дошкольни
■ков. Илл: В. Федордов. Изд. доработ.] Фрунзе, Киргизучпедгиз, 1960 
23 с. с илл. 29 ем. 12.000 экз. 1 р. 10 к. [с 1/1 1961 г. — 11 к.]
[60-857^9] 891.71-9:

3369. Чехов, -Антон. Мальчики. Рассказы. [Для младш. школьноп
возраста. Илл: Кукрыниксы]. Киев, Детиздат, 1960. 51 с. с ил.т.
30 см. 21.000 экз. 2 р. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 24 к.] В пер. — На ■ укр.
яз. — [60-85024] 891.71-9;

3370. Чжан Тянь-и. Линь Большой и Линь Маленький. Повесть
сказка. [Для младш. и сред, школьного возраста. Послесл. А.- Гатова. 
Пер. Б. Куркулис. Илл: Н. Антокольская]. Вильнюс, Гослитиздат
1960. 152 с. с илл.; 4 л. илл. 22 см. 10.000 экз. 3 р. 50 к. [с 1/1 1961 г
35 к.] В пер. — На литов, яз. — [60-81,807] 895.1-93

3371. Чуковский, К. Мойдодыр. [Стихи. Для детей. Пер. Т. Сума 
ней]. Илл; А. Каневский. Петрозаводск, Госиздат Карел. АССР
1960. [24] с. с илл. 27 см. Б. ц . — На фин. я з .— [60-83170] 891.71-9;

3372. Чуковский, Корней. Телефон. [Стихи]. Рис, В. Конашевича.
М., Детгиз, 1960, 16 с. с илл. 22 см. (Б-чка дет. сада). 400.000 экз. 75 к, 
[с 1/1.1961 г . — 7 к.] — [60-86953] ■ 891.71-9:

3373. Шукурбеков, Райкан. Ворона. [Стихи. Для сред, школьной
возраста. Авториз. пер. с киргиз. Я. Земляка. Илл: В. Рогачев]

■ Фрунзе, Киргизучпедгиз, 1960. 15 с. с илл. 22 см. 24.000 экз. 75 к,
[с 1/1 1961 г . — 7 к.] — [60-86924] п .894.341-9;

3374. Эльгер, Семен. В стране свободной. [Стихи. Для сред, школь­
ного возраста. Илл: О. И. Филиппов]. Чебоксары, Чувашгосиздат

■ 1960. 24 с. с илл. 22 см. 2.500 экз. 40 к. [с 1/1 1961 г. — 4 к.] —На
чуваш, яз. — [60-78488] п 894,344-93

■3375. Ярмыш, Юрий. Ветришко. [Сказки. Для дошкольного воз­
раста. Илл: И. Рыбченко. Симферополь, Крымиздат, 1960]. 27, [6], с, 
с илл. 22 см. 30.000 экз. 1 р. 15 к. |[с 1/1 1961 г. — 11 к.] — [60-86063]п

891.71- 93

ХХУШ. ИСКУССТВО
2. Архитектура. Градостроительство

3376. Вопросы теории архитектуры. Под ред. Г. Б. Минервина [и др. 
М,, 1960. 22 см. (Акад. строительства и архитектуры СССР. Ин-т теории и 
истории архитектуры и строит, техники).

6. Сокращенная стенограмма Научного совещания по вопросам социа­
листического архитектурного стиля. 206 с. 2.000 экз, 6 р. 50 к. [с 1/1 
1961 г. — 65 к.] — [60-41656ж] 72.03

3377. Ильин, Л\. А. Веснины. М., Изд-во Акад. наук СССР, 1960, 
192 с. с илл.; 3 л. портр. 23 см. (Акад. наук СССР. Ин-т истории искусств). 
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1.500 экз. 10 р. 30 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 3 к.] В пер. — «Библиогр. основ­
ных ЛИТ. произведений братьев Весниных^. — «Список основных произведе­
ний братьев Весниных». (Проекты и задания), с. 183-191. — [60-85835] п

72(47) (092Веснины) +  [012]
3378. Станиславский, А. И. Планировка и застройка центров малых го­

родов. Киев, Гсюетройиздат УССР, 1960. 144 с. с и.пл. 23 см. 2.000 экз. 
7 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 76 к.| В пер. — Библиогр: с. 142-143 (41 назв.) — 
[60-86780] п 711(47.71)-+-[016.3]

3. Скульптура. Живопись. Графика
М.,3379. Академические рисунки русских художников. [Альбом].

Нзд-во Акад. художеств СССР, 1960. 43 см. (Акад. художеств СССР).
Вып. 3. П. П. Чистяков, М. Н. Чивилев, К. Е. Маковский, И. И. Крам­

ской, И. Е. Репин, В. И. Суриков, В. Е. Савннский, В. А. Серов, А. П. Ря- 
бушкин, М. А. Врубель, Ф. А, Малявин. [Авт.-сост: М. Н. Алексин, А. М. 
Кузнецов, И. М. Лейзеров]. II с. с илл.; 25 отд. л. илл. в папке.
10.000 экз. 25 р. [с 1/1 1961 г. — 2 р. 50 к.] — .|60-13393и] 74(47) (084)

3380. Алеев, Р. и Распопов, Р. Декоративное оформление. Практ. сове­
ты художнику клуба и самодеятельного театра. [М.], «Сов. Россия», 
1960 44 отд. л. илл. в папке 32 X 46 см. 17.000 экз. 20 р. [с 1/1 1961 г. — 
2 р.) — [60-85551] п 744:003.3+792.04-1-374.28

1з,381. Киевский музей украинского искусства. [А.чьбом репродукций. 
Текст и сост. Л. С. Миляевой и Л. Г. Членовой. Киев, Изомузгиз, 1960]. 
47 с.; 141 отд. л. цлл. в папке. 35 см. 2.000 экз. 45 р. [с 1/1 1961 г. —
4 п. 50 к.] — Текст парал. на укр. и рус. яз. — ]60-13300и]

73/75 (074) (47.711)+73/75(47.71) (084)
3382. Крамской, И. Н. Об искусстве. [Изобразит, искусство. Сборник].

Сост., авт. вступит, статьи и примеч. Т. М. Коваленская. М., Изд-во 
Акад. художеств СССР, 1960. 214 с.; 1л . илл. 17 см. 20.000 экз. 6 р. 45 к. 
[с 1/1 1961 г. — 65 к.] — [60-86976] п 73/75

3383. Ляти, X. Гюнтер Рейндорф. [Нар. художник Эстрн. ССР. Моно­
графия]. Таллин, «Искусство Эстон. ССР», 1960. 37 с. с илл.; 38 л. илл. 
27 см. 5.000 экз. 8 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 82 к.] В пер. — На переплете 
авт. не указан. — На эстон. и рус. яз. — [60-81969]

741 (47.42) (092Реиндорф)
3384. Музей искусств Узбекской ССР. Ташкент. Русское [изобразитель­

ное] искусство XV—начало XX вв. Путеводитель. Ташкент, 1960. 56 с.; 
15 л. илл. 20 см. 1.500 экз. 3 р. [с 1/1 1961 г. — 30 к.] — На обороте гит. л, 
сост: С. М. Клуковская [!Круковская]. — [60-86697] п

73/75(074) (584.41) +-73/75(470)
3385. С блокнотом и карандашом по Советской Эстонии. [Альбом ри­

сунков эстон. журналистов. Таллин], Союз журналистов Эстон. ССР, 
1960. [148] с. с илл. 25 см. 20.000 экз. 17 р. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 70 к.] — 
На эстон. яз.

Прил: [Предисловие и список иллюстраций]. |8] с. — На рус. яз. — 
[60-84130] 741 (47.42) (084) +308(47.42)

3386. Художники Советского Узбекистана. [Сборник статей]. Ред.-сост.
И. Ирась. [Ташкент, Гослитиздат УзССР, 1960] . 228 с. с портр.; 41 л. 
илл. 23 см. 2.000 экз. И р. 75 к. [с 1/1 1961 г. — 1 р. 18' к.] В пер. — На 
узбек. .43. — [60-82447] 73/75(584.4) (092)

3387. Шаповалов, Я. Я. Борис Александрович Семенов. [Художник]. 
Свердловск, Кн. изд., 1960. 35 с. с портр.; 9 л. илл. 17 см. 5.000 экз. 
1 р. 60 к. [с 1/1 1961 г. — 16 к.] —• Авт: указан на 31-й с. — «Список основ­
ных работ худож. Б. А. Семенова», с. 32-35. — [60-86975] п

■ 75(47) (092Семенов) 
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3388. Шевцов, И. М,̂  Памятник адмиралу Нахимову в Севастополе, I 
Скульптор Н. В. Томский. М., Изд-во Акад. художеств СССР, 1960 
Г/ с. с илл.; 8 л. илл. 22 см. 5.000 экз. 1 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 15 к 1 -  I 
Авт. указан на 17-й с. — [60-870321 п

73(47) (092ТОМСКИЙ) +725.945(47.79)
3389. Эрмитаж, Ленинград. Западноевропейская скульптура XV— 

XX веков. '[Альбом].. М .-Л., Изогиз, 1960. [13] с.; 43 л. илл. 35 см.
25.000 экз. 25 р. [с 1/1 1961 г. — 2 р. 50 к.] В пер, — На обороте тит. л. 
авт: 3. В. Зарецкая и Н. К. Косарева. — [60-86375] п

7(074) (47.411)4-73(4) (084)

4. Прикладное искусство
3390. Тихменев, Д . И. Цветы народного искусства. Очерки и статьи.

М ,  КОИЗ, 1960. 79 с. 22 см. 4.500 экз. 2 р. 50 к. |[с 1/1 1961 г. — 25 к.1 — 1 
[60-86956] п 745(470)

3391. Украинские народные вышивки. [Альбом. Сост. и илл. И. Ф.
Красицкой]. Киев, Изомузгиз, 1960. 18 отд. л. в обертке. 35 см. (Дека­
да укр. литературы и искусства, Москва. 1960). 50.000 экз. 12 р [с 1/1
1961 г. — 1 р. 20 к.] — На укр. яз. — [60-13036и] 746.3(47.71) (084)

5. Музыка. Театр. Эстрада. Цирк. 'Искусство танца
3392. Бэлза, Игорь. Вторая («Богатырская») симфония Бородина.

Изд. 2-е. М., Музгиз, 1960. 19 с. с нот. илл. 16 см. (Б-ка слушателя
концертов). 11.500 экз, 30 к. [с 1/1 1961 г. — 3 к.] — [60-87035]

78(47) (092Бородин) 4-785.11
3393. Галацкая, В. Гендель. [1685—1759]. М., Музгиз, 1960. 80 с.

с илл. 20 см. (Б-чка любителя музыки). 21.000 экз, 2 р. 5 к. [с 1/1 
1961 г. — 21 к.) — [60-87028] п 78(43) (092Генддаь)

3394. Головин, А. Я. Встречи и впечатления. — Письма. — Воспоми­
нания о Головине. [Сост. и коммент. А. Г. Мовшенсона. Вступит, статья 
Ф. Я. Сыркиной]. Л.-М ., «Искусство», 1960. 389 с. с илл.; 10 л. илл. 
24 см. 5.000 экз. 25 р. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 2 р. 57 к.] В пер. — 
«Статья и воспоминания А. Я. Головина», и литература о нем, с. 371-373.— 
«Список произведений А. Я. Головина», с. 347-370. Сост. А. Г. Мовшен- 
сон. — [60-86428] п 75.054(47) (092Головин) + [016.3]

■3395. Гордеева, Е. М. «Могучая кучка». М., «Сов. Россия», 1960. 
173 с. с илл. и нот. илл. 20 см. (Б-чка «Худож. самодеятельность». 
№ 37). 70.000 экз. 2 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 25 к.] — [60-85807] п

78(47) (09)
3396. Дункер, О. Искусство театра. Рига, Латгосиздат, 1960. 79 с,

с илл.; 1 л. илл. 22 см. (В помощь слушателям нар. ун-та). 10.000 экз. 
2 р. [с 1/1 1961 г. — 20 к.] — На латыш, яз. — |[60-8Й48] 792

3397. Кочарян, Сурен. В поисках живого слова. М., Всерос. теат­
ральное о-во, 1960. 541 с,; 17 л. илл. 23 см. 5.000 экз. 24 р. 50 к. [с 1/1 
1961 г. — 2 р. 45 к.] В пер.

Содерж: Страницы творческой биографии. — Композиции: Витязь в 
тигровой шкуре; Давид Сасунский; Владимир Ильич Ленин; Шахразада; 
За Родину; Декамерон; Крейцерова соната; Молодая гвардия; Сталь и 
шлак; Золото; Одиссея. — Г, Ахвледиани. О композиции С. А. Кочаряна 
«Витязь в тигровой шкуре», и статьи других авторов. — [60-84289] п

792.7(47) (092Кочарян) +8-2
3398. Крейн, Юлиан. Мануэль де Фалья. М., Музгиз, 1960. 95 с. с 

нот. илл. 17 см. (Муз, культура зарубежных стран). 5.000 экз. 1 р. 40 к. 
[с 1/1 1961 г.— 14 к.] — Биб,лиогр. в конце книги. — «Список соч. Мануэ­

ля де Фалья», с 93-94, — [60-87036] п 78(46) (092Фалья)-Ь [016.3]



3399. Михайловская, Н. Зара Долуханова. [Певица], М., «Сов.
композитор», 1960. 26 с.; 3 л. портр. 17 см. (В помощь слушателям нар. 
ун-тов культуры. Беседы о музыке). 27.545 экз. 1 р. [с 1/1 1961 г.— 10 к.] 
[60-85950] п 784(47) (092Долуханова)

3400. Народные театры на Львовщине. [Сборник статей. Предисл.
Р. Кырчнва, Л. Лучко]. Львов, [Кн.-журн. изд.], 1960. 42 с. с илл. 
20 см. (Декада укр. литературы и искусства. Москва. 1960). 1.800 экз. 
35 к. [с 1/1 1961 г.—4 к.] — На укр. яз. — [60-81492] 792.073(47.743)

3401. Оголевец, А. С. Слово и музыка в вокально-драматических жан­
рах. М., Музгиз, 1960. 522 с. с нот. илл. 24 см. 3.000 экз. 17 р, 80 к 
[с 1/1 1961 г.— 1 р. 78 к.] В пер. — [60-85930] п 782

3402. Ремезов, И. Кантаты и оратории Шапорина, М., Музгиз, 
1960. 64 с. с нот. илл. 18 см. (Б-ка слушателя концертов). 7.000 экз.
1 р. 40 к. [с 1/1 1961 г. —14 к.] — «Статьи и заметки Ю. А. Шапорина», и 
литература о нем, с. 63-64. — [60-87034] п 78(47) (092Шапорин)+785.2

3403. Соловцов, А. Книга о русской опере. [М.], «Мол. гвардия»,
1960. 222 с. с илл. 24 см. 50.000 экз. 5 р. 75 к. [с 1/1 1961 г.—58 к.] 
В пер. — [60-87288] п 782(47) (09)

3404. Шварц, Антон. В лаборатории чтеца. [Вступит, статья Д. Н.
Журавлева]. М., «Искусство», 1960. 207 с.; 6 л. илл. 20 см. 6.500 экз. 
6 р. 70 к. [с 1/1 1961 г.—67 к.] В пер. — «Репертуар А. И. Шварца», 
с. 199-206. — [60-83887] п 808.54-792.7(47) (092Шварц)

3405. Юра, Г. П. Режиссер в театре. Киев, Изомузгиз, 1960.
33 с. с илл. 20 см. (Декада укр. литературы и искусства. Москва. 1960.
Б-чка по вопросам искусства. Театр). 25,000 экз. 90 к. [с 1/1 1961 г. — 
9 к.] — На обл. авт. не указан. — На укр. яз. — [60-80786] 792.071

в. Художественная самодеятельность

3406. Народные таланты. [Худож. самодеятельность. Фотоальбом.
Авт.-сост. Ю. О. Белякова. Фото С. Белозерова и др.] Киев, Изомуз­
гиз, 1960. [48] с. с илл. 26 см. (Декада укр. литературы и искусства.
Москва. 1960). 3.000 экз. 8 р. [с 1/1 1961 г. — 80 к.] — На укр. яз. —
[60-80149] 7.073(47.71) (084)

7. Кино, Фотография
3407. Ежегодник кино. [Редколлегия; ...С. В, Дробашенко (отв. ред.)] 

М., «Искусство», 1960, 23 см. (Акад. наук СССР. Ин-т истории искусств).
1958. 470'с.; 43 л. илл. 5.000 экз. 26 р. 65 к. [с 1/1 ГЭ61 г. —

2 р. 67 к.] В пер. — Библиогр: с. 342-445. — Фильмогр: с. 212-341. —
[60-86391] п 778.5+778.5(47)-!-[016.3]

3408. Песков, В. Записки фоторепортера. М., «Искусство», 1960. 
112 с. с илл. 22 см. 12.000 экз. 3 р. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 35 к.] —
160-87027] п 77.03:07.010

3409. Фидлер, Франц. Портретная фотография. Пер. с нем. А. Г. Зем-
мера, Предисл. к пер. и ред. Е. А, Иофиса. М., КОИЗ, 1960. 169 с. с 
илл. 23 см. 45.000 экз. 7 р. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 77 к.] В пер. — 
[60-87014] п 770.4

XXIX. АТЕИЗМ. НАУКА И РЕЛИГИЯ. РЕЛИГИЯ
3410. Александров, Сергей. Пастырь поневоле. [Рассказ. — После 

большого радения. Очерк]. Алма-Ата, Казгослитиздат, 19о0. 31 с. 
20 см. 36.000 экз. 50 к. [с Г/! 1961 г. — 5 к.] — [60-85800] п 286/9
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3411. Боржавский, С. Черная паутина, [О деятельности монастырей 
Закарпатья]. Ужгород, Закарпат. обл. кн.-газ. изд., 1960. 55 с. с илл. 
20 см. 6.000 экз. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 5 к.] — На укр. яз. — [60-81125]

2
3412. Браславский, Б. Атеистическое воспитание трудящихся. Из опы­

та клубной работы. Киев, Госполитиздат УССР, 1960. 34 с. 20 см.
(М-во культуры УССР. Центр, кауч.-метод, кабинет культ.-просвет, рабо­
ты. Б-чка клубного работника). 20.000 экз. 30 к. [с И/1 1961 г. — 3 к.] — 
Сост. указан в вып. дан. — На укр. яз. — {60-82791] 374.28:2(47.71)

3413. Друянов, Л. Законы науки и религия. М., 1960. 40 с. 20 см.
(0-во по распространению полит, и науч. знаний РСФСР). 10.000 экз. 
60 к. [с 1/1 1961 г. — 6 к.] — . [60-87300] п 2

3414. Луначарский, А. В. Почему нельзя верить в бога. Уфа, Баш-
киигоиздат, 1960. 77 с. 20 см. '(Попул. б-чка по атеизму). 5.000 экз. 
1р. 2 0 к. [с 11/1 1961 г. — 12 к.] — На башкир, яз. — [60-81825] 2

3415. Муслимов, Г. У. Ислам чужд народу. Сталинград, Кн. изд„ 
1960. 19 с. 14 см. (Беседы с веоующими). 3.000 экз. 10 к. [с 1/1 1961 г. — 
1 к.] — [60-87005] п 297

3416. Наука и религия. [Сборник статей]. Ташкент, Госиздат
УзССР, 1960. 259 с. 21 см. 5.000 экз. 3 р. 65 к. [с 1/1 1961 г. — 37 к.] 
В пер. — На узбек, яз. — [60-82781] 2

3417. Осипов, А. А. Человек на ложном пути. [Сборник антирелиг,
статей]. М., «Сов. Россия», 1960. Я5 с. 23 см. 30.000 экз. 80 к. [с 1/1 
1961 г. — 8 к.] — [60-86445] п - 2

3418. От тьмы к свету. Говорят бывшие верующие. [Сборник статей].
Петрозаводск, Госиздат Карел. АССР, 1960. 43 с. 20 см, (0-во по распро­
странению полит, и науч. знаний РСФСР, Карел, отд-ние). 3.000 экз. 
20 к. (с 1'/1 1961 г. — 2 к.] — [60-86087] п 2

3419. Решетников, Н. А. Слово о Библии. М., 1960. , 32 с. 23 с.м. 
(0-во по распространению полит, и науч. знаний РСФСР). 50.000 экз. 
Й  к, [с 1/1 1961 г. — 5 к.] — Библиогр. в конце книгш — [60-87.302] п,>

221/28 Ы016,3]
Тупиков, Г. В. Медицина и религия. — См. 3064.
3420. Удод, М. К. Почему «ельзя верить евангелиям? Сталинград,

Кн. изд., 1Й0. 23 с. 15 см. (Беседы с верующими). 3.000 экз. 15 к. [с 1/1 
1961 г. — 2 к.] — [60-87007] п 22/28

XXX. ПЕЧАТЬ. КНИГОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОТЕЧНОЕ 
ДЕЛО. БИБЛИОГРАФИЯ

1. Общие вопросы. Газетно-журнальное дело
3421. Боевые помощники. (Из опыта работы редколлегий колхоз, стен­

газет), [Сборник статей]. Сост. и вступит, статья А. Н. Утешева. Уфа, 
Башкнигоиздат, 1960. 56 с. 20 см. 3.000 экз. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 5 к.) — 
На Т И Т . л. и обл. загл: Верные помощники. —. На башкир, яз. — [60-81824]

07.018.2(-22)

3422. Касумов, М. Боевой революционно-демократический журнал
«Молла Насреддин». Баку, 1960. 74 с. с илл. 19 см. (0-во по распро­
странению полит, и науч. знаний АзССР). 6.000 экз. 1 р. 50 к. [с 1/1 
1961 г. — 15 к.] — [60-87362] п 05 [Молла Насреддин]

Кузнецов, И. В. Большевистские газеты «Социал-демократ», «Рабочая 
газета» и «Звезда» в годы нового революционного подъема, — См, 2519
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2 . Издательское дело. Полиграфическое производство. Книготорговля. 
Распространение печати

3423. Краткий технический справочник для работников издательств и 
полиграфической промышленности. [М., «Искусство», 1960]. 17 см.

Ч. 2. Бумага, картон, переплетные ткани и изделия из бумаги. Сост. 
П И. Лютое. 168 с. 10.000 экз. .5 р. [с 1/1 1961 г. — 50 к.] В пер. — 
[60-87385] п 655+655.023] (08)

Загл. ч. 1: Краткий технический справочник для работников полигра­
фических предприятий.

3. Библиотечное дело. Библиография
3424. Академия наук Латвийской ССР. Фундаментальная библиотека.

Справочник. [Пер. с латыш.] Рига, Изд-во Акад. наук Латв. ССР, 
1960. 67 с. с илл. 20 см. 2.000 экз, 1 р. [с 1/1 1961 г. — 10 к.] — 
[60-87294] п .027.5(47.43)

3425. В помощь детским библиотека;ч. Сбории.к метод, и библиогр. 
материалов... М., 1960. 22 см, (М-во культуры РСФСР. Гос. ордена 
Ленина б-ка СССР им. В. И. Ленина. Науч.-метод, отд. библиотековеде­
ния и библиографии).

1961 г. Ред.-сост. X. Фернандес-Санчес. 85 с. 20,500 экз. 
2 р. 40 к. ]с !(/! 1961 г. — 24 к.] — [60-87344] п 027.8

3426. Работа с детьми в сельской библиотеке. Метод, советы. Киев,
Госполнтиздат УССР, 1960. 36 с. 20 см. (М-во культуры УССР. Харьк.
гос. науч. б-ка им. В. Г. Короленко. Методика библиотеч. работы и биб­
лиография). 20.000 экз. 30 к. — На обороте тит. л. сост: Г. Гольдберг и 
М. Демкова. — На укр. яз. — [60-76406] 021.2 : 087.1

3427. Чубарьян, О., С. Общее библиотековедение. [Учебник для биб­
лиотеч. ин-тов]'. М., «Сов. Россия», 1960. 202 с.- с илл. 23 см. (М-во 
культуры РСФСР. Глав. упр. учеб, заведений и кадров). 16.000 экз. 
5 р. 55 к. [с 11/1 1961 г. — 56 к.] В пер. .— [60-86741] п 02

3428. Шехтман, Д. Научно-атеистическая книга и ее пропаганда в Со- 
рокской городской библиотеке. Кишинев, «Картя молдовеняскэ», 1960. 
27 с. 20 см. (Респ. б-ка МССР им. Н. К. Крупской). 2.000 экз. 35 к. [с 
1/1 1961 г. ■— 4 к.] — Текст .парал. на молдав, и рус. яз. — [60-82807]

021.2 : 2
4. Библиографические указатели

3429. Алексахина, И. В. и Афанасьева, А. А. Ленинские премии
1960 года в области, литературы, журналистики и публицистики и искусст­
ва. Рекоменд. указатель литературы. Л ., 1960. 48 с. 20 см. (М-во куль­
туры РСФСР. Гос. ордена Трудового Красного Знамени публ. б-ка им. 
М. Е. Салтыкова-Щедрина). 8.000 экз. 1 р. (с 1/1 1961 г. — 10 к.] —■ На 
пбл. сост. не указаны. — [60-85367] 016: [8(47)+7(47)

3430. Арсентьева, Е. Из истории географических открытий. Открытие
и исследования Америки. Рекоменд. указатель литературы для учащихся 
6—8-х классов. Л., 1960. 59 с. с илл. и карт. 20 см. (М-во культуры
РС'ФСР. Публ. б-ка им. М. Е. Салтыкова-Щедрина. Библиогр. для детей 
и юношества). 8.000 экз. 1 р. 30 к, [с 1/1 1961 г. — 13 к.] — На обл. авт. 
неуказан. — [60-85758] 016 : [087.1 : 91 (7)

3431. Вентиляция, обеспыливание и кондиционирование воздуха, очист­
ка оборудования и производственных помещений, освещение и отопление 
предприятий в текстильной и легкой промышленности. Список отечеств, 
и иностр. литературы за 1956 — июнь 1960 гг. .М., 1960. 55 с. 25 см. 
(Гос. науч.-техн. ком. Совета Министров СССР. Гос. публ. науч.-техн. 
б-ка СССР. Центр, науч.-техн. б-ка легкой пром-сти). 800 экз. 4 р. [с 1/1
1961 г. — 40 к.] — В конце книги сост: Пелевина Л. В. — [60-82480]

016 : [67 : 697+016 : [677 : 697
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^432. бсеволод Маврикиевич Клечковский. [Вступит, статья Б. П, 
Плешкова. Библиогр. сост. Е. П'. Островская]. М., 1960. 47 с.; 1 л,
портр. 20 см. (Моек, ордена Ленина с.-х. акад. им. К. А. Тимирязева. 
Ученые Тимирязевской акад.) 1.000 экз. 1 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 12 к.] — 
[60-87379] 012[Клечковский] +016 : 631+631 (47) (082Клечковский]

3433. Левин, Л\. И. Литература по экономике промышленного произ­
водства. Л., 1960. 123 с. 21 см. (М-во культуры РСФСР. Гос. ордена 
Трудового Красного Знамени публ. б-ка им. М. Е. Салтыкова-Щедрина. 
В помощь массовым б-кам). 3.000 экз. 3 р. [с 1/1 1961 г. — 30 к.] — На 
обл. авт. не указан. — [60-87001] 016 : 338.4(47)

3434. Лина Соломоновна Штерн. Вступит, статья С. Я. Рапопорт и 
С. Р. Зубковой. Библиогр. сост. Н. В. Смирновой. М., Изд-во Акад. 
наук СССР, 1960. 88 с.; 1 л. портр. 16 см. (Акад. наук СССР. Материалы 
к биобиблиографии ученых СССР. Серия биол. наук.. Физиология. Вып. 8).
1.800 экз. 1 р. 70 к. [с 1/1 1961 г. — 17 к.] — [60-86767] п

012 [Штерн]+016 : 612+612(47) (092Штерн)
3435. Николай Гаврилович Андреев. [Вступит, статья С. С. Шаина.

Библиогр. сост. В. А. Веселова]. М., 1960. 26 с.; 1 л. портр. 20 см. (Уче­
ные Тимирязевской акад.) 750 экз. 1 р. фс 1/1 1961 г. — 10 к.] — 
[60-85531] 012[Андреев] +01-6 : 636.085+631 (47) (092Андреев)

3436. Осложнения в лечении антибиотиками. Библиогр. указатель.
(1948—1958). Вильнюс, 1960. 77 с. 20 см. (М-во' здравоохранения Ли­
тов. ССР. Респ. науч.-мед. б-ка). 500 экз. 2 р. 70 к. [до 1/1 1961 г.] — 
На обороте тит. л. сост: В. Шим-кунас и О. Вайшвилайте. — На литов, и 
рус. яз'. — [60-8183-0] 016:1-615.32:676.8.097

3437. Охляковская, О. Г., Рачков, А. А. и Таланкина, Н. В. Репертуар
для смешанного хора. Указатель. Л ., 1960. 95 с. 20 см. (М-во культуры 
РСФСР. Гос. ордена Трудового Красного Знамени публ. б-ка им. М. Е. 
Салтыкова-Щедрина). 2.750 экз. 2 р. [с 1/1 1961 г. — 20 к.] — На обл. 
авт. не указаны. — [60-85851] , 781.97

3438. Петр Николаевич Чирвинский. (1880— 1955). Вступит, статья 
Д. П. Сердюченко и Н. X. Платонова. Библиогр. сост. Н. В. Смирновой, 
М., Изд-вр Акад. наук СССР, 1960. 95 с.; 1 л. портр. 16 см. (Акад. наук 
СССР. Материалы к биобиблиографии ученых СССР. Серия геол. наук. 
Вып, 17). 1.400 экз. 2 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 22 к.] — [60-87382]

012'[Чирвинский]+016 : 55+55(47) (092Чирвииский)
3439. Писатели Кировской области. Библиогр. справочник. Киров,

Кн. изд., 1960. 180 с, с портр. 15 см. (Кировская обл. б-ка им. А. И. Гер­
цена. Кировское отд-ние Союза писателей РСФСР). 5.000 экз. 3 р. 70 к. 
[с 1/1 1961 г. — 37 к.] В пер. — На обороте тит. л. сост: И. Н. Войхан- 

ская. — [60-85547] 012+016 : 891.71.092(47.84)+891.71.092(47.84)
3440. Рытхэу. Библиогр. указатель. [Подгот. Обл. б-кой им. А. С.

Пушкина]. Магадан, Кн. изд., 1960. 28 с. 18 см. 1.000 экз. 25 к. фс 1/1 
1961 г. — 3 к.] — На обороте тит. л. сост: Л. Моисеенко и Л. Спасская.— 
[60-85702] 012[Рытхэу]+016 : 894.712.1+894.712.1.092[Рытхэу]

3441. Саратовский университет им. Н. Г. Чернышевского. Труды науч­
ных работников... Саратов, Изд-во Сарат. ун-та, 1960. 20 см. (М-во 
высш. и сред. спец, образования РСФСР. Сарат. ордена Трудового 
Красного Знамени гос. ун-т им. Н. Г. Чернышевского. 1909— 1959. Науч. 
б-ка). — На обороте тит. л. сост: Ю. О. Бибило и Т. С. Пензина,

[Вып. 2]. Библиографический указатель научных работ за 1959 год 
[и труды научных работников медицинского факультета в изданиях универ­
ситета за 1909— 1930 гг.] 107 с. 1.500 экз. 2 р. 20 к. [с 1/1 1961 г. — 
22 к,] — [60-851511

Вып. 1. см. «Кн. лет.» 1959, № 46, запись ■№ 65774 013 : 378(47.871)
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3442. Экономические эиаяия — трудящимся. Указатель литературы. 
Киев, Гссполитиздат УССР, 1960. 49 с. 20 см. (М-во культуры УССР. 
ХарЬк. гор., науч. б-ка им. В. Г. Короленко. Методика библнотеч. работы 
и библиография). 20.000 экз. 50 к. [с 1/1 1961 г. — 5 к.] — В конце кни­
ги сост: И. Шульженко-Скворцов. — На чкр. яз. т -  [60-82801]-

016:338(47)

ДОПОЛНЕНИЕ
к Книжной летописи за 1959 год

3443'. Философские вопросы физики и химии. [Сборник статей. Ред. 
коллегия: .С. В. Вонсовский и др.] Свердловск, [1959]. 96-с. 27 см.
(Лкад. наук СССР. Уральский филиал. Кафедра философии. Вып. 1). 
З.ООО'Экз. .5 р. 30 к, [до 1/1 1961 г.] — Бцблиогр. в конце статей. — 
[60-41125ж] 53-1-54-1-[016.3]

ПЕРЕЧЕНЬ ЯЗЫКОВ (КРОМЕ РУССКОГО), НА КОТОРЫХ 
НАПЕЧАТАНЫ КНИГИ

Азербайджанский 2517, 2543-44,
2604, 2657, 2659, 2690, 3085,
3128, 3170, 3218-19, 3229, .3241,

3318
Алтайский 2594, 3353 
Английский 2585, 2681, 2784,

3120, 3143-44, 3311.
Армянский 2494, 2512, 2527,

2558, 2573, 2598, 2617, 2668,
3032 3318

Башкирский 2646, 2661, 2952, 3050 
3285, 3329, 3414, 3421 

Белорусский 3078, 3365 
Вьетнамский 3312 
Грузинский 2493, 2806, 2937,

Й50 , 3034, 3072, 3092, 3257,
3290, 3326'

Ингушский 3255 
Испанский .3066, 3313, 3364 
Кабардинский 3239 
Казахский 2605, 2674, 3077,

3155, 3177, 3215-17, 3220,
3240, 3250, 3252, 3256, 3259,
3309, 3331, 3361 

Каракалпакский 3057 
Киргизский 3089, 3165,

3342, 3359, 3362 
Коми 3121, 3223 
Коми-пермяцкий 3314 
Латышский 2770, 2831, 2947,

3004, 3153, 3196, 32 95 , 3396 
Лезгинский 2914 
Литовский 2496, 2621-22, 2640,

2799, 2848, 2921, 2975, .3048,
43, 3147, 3226-27, 3233, 3249,
3274. 3282, 3289, 3370, 3436 

Марийский 3158, 3307 
Молдавский 2926г- 3041, 3096,

3129, 3320, 3334, 3367, 3428

2599,
3-110,
3244,

3117,

2530,
2673,

2946,
3263,

3118, 
3236, 
3275,

3266, 3321,

2967.

2649,
3142-
3271,

3105,

Мордовский-мокша 3103 !
Мордовский-эрзя 3356 ■ [
Немецкий 2885, 2991 
Ненецкий 3141 
Ногайский 3099 
Табасаранский 3243 
Таджикский 2492, 2499-500, 2506,

2615, 2689, 2855, 3122, 3148, 3292, 
3360

Тамильский 2653
Татарский 2637, 2778, 3001, 3040,

3133, 3237, 3251, 3308, 3345 
Туркменский 3109, 3276, 3296 
Узбекский 2507, 2644-45, • 2676, 2941, 

3033, 3036, 3058, 3070, 3095, 3238,
3248, 3280, 3344, 3346, 3358, ЗЗЭ6,
3416

Уйгурский 3005, 3231 
Украинский 2515, 2581, 2647, 2654-55, 

2807, 2841, 2920, 2930, 2932, 2949.
2957, 2959, 2962, 2970, 2972, 2982-83, 
3035, 3076, 3080, 3093, 3113,' 3127, 
3136, 3138, 3151, 3191, 3235, 3242, 
3245, 3264, 3299, 3305, 3322, 3325,
3347, 3369, 3381, 3391, 3400, 3405-
06, 3411-12, 3426, 3442

Финский 3209, 3371 
Французский 2592, 3125, 3338 
Хинди 3164 
Черкесский 3228 
Чувашский 3137, 3374 
Шведский 3339 
Эсперанто 3142
Эстонский 2518, 2562, 2712, 2721, 

2734, 2868, 3224, 32.34 3254 3287,
, 3383, 3385
Якутский 2978, 3061, 3222, 3260
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НОМЕРА ЗАПИСЕЙ КНИГ. НА КОТОРЫЕ НЕ ИЗДАЮТСЯ 
ПЕЧАТНЫЕ КАРТОЧКИ

2492-94, 2496, 2499-500, 2506-07,
2512, 2515, 2517-18, 2527, 2530, 2543- 
44. 2558, 2562, 2573, 2581, 2585, 259-2, 
2594, 2598-99, 2604-05, 2615, 2617, 
2621-22, 2637. 2640, 2644-47, 2649,
2653-55, 2657, 2659-61, 2668, 2673-74, 
2676, 2689-90, 2712, 2721, 2734, 2770, 
2778, 2799, 2806-07. 2831, 2841, 2848, 
2855 , 2868, 2873, 2914, 2920-21, 2926, 
2930, 2932, 2937, 2941, 2946-47,
2949-50, 2952, 2957, 2959, 2962, 2966-67, 
2970, 2972, 2975, 2978, 2982-83,
3001, 3004-05, 3032-36, 3040-41, 3048, 
3050, 3057-58, 3060-61, 3066, 3070,
3072, 3076-78, 3080, 3085, 3089, 3092-

93, 3095-96, 3099, 3103, 3105, 3109-К 
3113, 3118, 3122, 3126-28, 3133, 313( 
3138, 3141-43, 3147-48, 3151, 31К
3155, 3158, 3164-65, 3170, 3177, 3191 
3196, 3208-09, 3215-20, 3222-24, 3226 
29, 3231. 3233-45, 3248-52, 3254-5/
3259-60, 3263-64. 3266, 3270-71, 3274 
76, 3280, 3282, 3285, 3287, 3289-90 
3292, 3295-96, 3299, 3305, 3307-09
3311-15, 3318, 3320-22, 3325-26, 3329 
3331, 3334, 3338-39, 3342, 3344-47 
3349, 3353-54. 3356, 3358-62, 3364-65 
3367, 3369-71, 3374, 3381, 3388, 3385 
86, 3391, 3396, 3400, 3405-06, 3411-12 
3414 , 3416, 3421, 3426, 3428, 3436, 344!

П О П Р А В К И :
В 38 эа 1959 г., на стр. 97 а записи № 54149 фамилия иллюстра­

тора: А. Г. Пылль.
В № 43 за 1959 г., на стр. 103 в записи № 60687 инициал, автора 

предисловия: Т, Балашова.
В № 8 за 1960 г., на стр. 96 в записи № 10700 фамилия автора: 

Биккул, Шарнф.
В ‘№ 11 за 1960 г., на стр. 116 в записи '№ 15453 фамилия иллюстра­

тора; О. Коровин.
В «N9 17 за 1960 г., на стр. 115 в записи № 24751 примечание; На обл. 

загл: Сквозь годы.
В № 22 за 1960 г., на стр. 57 в записи № 32593 примечание о языке: 

На узбек, яз.
В № 30 за 1960 г., на стр. 8 в записи № 45266 заглавие: Психические 

особенности человека.
В № 35 за 1960 г., на стр. 20 в записи № 53488 заглавие: Финансовая 

работа промстрахсовета артели.
В № 35 за 1960 г., на стр. 115 в записи № 54589 издательство; Детгиз.
В № 36 за 1960 г., на стр. 101 в записи № 55805 заглавие; Зеленеют 

дали.
В № 37 за 1960 г., на стр. 4 в записи № 56049 издательства; Госпо- 

литиздат.
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